



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026



MUNICÍPIO DE JÓIA

“Por nossa terra, por nossa gente.”

NOVEMBRO/2025



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”

DIONEI DE MATOS LEWANDOWSKI
PREFEITO

VASCO ISIDRO PILLATT
VICE PREFEITO

JOSÉ SOLENI DA COSTA MACHADO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

FABIANA TAIZ DA SILVA SECRETTI
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

LUIS CARLOS SOUZA
SECRETÁRIO DE OBRAS E SANEAMENTO

MARIA TEREZINHA PADILHA BERNARDI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

ELOISA RAQUEL RENZ BUENO ALVES
SECRETÁRIA DE SAÚDE

JUSSARA ADRIANE SARTURI
SECRETÁRIA DO TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

JAIR LUIZ CALLAI BAZZAN
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, E DESENVOLVIMENTO RURAL

CAUANA PEYROT CONCEIÇÃO
SECRETÁRIA DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”

INTRODUÇÃO

A compra pública, de modo geral, se baseia na busca essencial pela opção mais vantajosa, porém nem sempre a situação mais vantajosa é a de menor valor, porém há um círculo vicioso dentro da Administração Pública na obtenção do menor preço, prejudicando principalmente a qualidade dos produtos e serviços.

O aperfeiçoamento das normativas e práticas envolvidas nos processos de compras atuais cria desafios de tornar os objetivos muito mais eficientes.

A igualdade de oportunidades para os interessados, a honestidade e integridade na seleção dos fornecedores, criam requisitos para controle interno e documentação de todas as decisões tomadas em processos formais de aprovação.

Dentre tais motivos, a licitação é um procedimento administrativo praticado de forma obrigatória pelas entidades governamentais, e seguindo o tratamento isonômico entre os participantes, selecionando a proposta apta a gerar o resultado mais vantajoso, uma vez preenchidos os requisitos mínimos necessários ao bom cumprimento das obrigações.

Os objetivos do processo licitatório estão definidos por lei, mais especificamente no art. 11 da Lei nº 14.133/2021: I - assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto;

II - assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição;

III - evitar contratações com sobre preço ou com preços manifestamente inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos;

IV - incentivar a inovação e o desenvolvimento nacional sustentável.

Na legislação, obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública, ressalvados os casos especificados (Art. 37, XXI, CF/88). Contudo, a elaboração de instrumentos de planejamento é indispensável para o cumprimento das disposições previstas na legislação, e com o advento da nova Lei de licitações, surge o Plano de Contratações Anual.

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Visando aprimorar a gestão pública no cenário de compras e serviços contratados, a nova Lei de licitações, Lei nº 14.133/2021, traz de forma simplificada em seu art. 5º que o planejamento é um conjunto de ações e procedimentos visando à realização dos projetos.

Portanto, para realizarmos um bom planejamento o primeiro passo é entender seu significado e como funciona o processo de planejar, identificando os recursos necessários, as tarefas a serem executadas, as ações a serem tomadas e os tempos a serem seguidos.

A possibilidade de elaboração do PCA de cada ente federativo está prevista no art. 12, inciso VII:

“Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias. (Regulamento).”

Já o art. 18 traz a necessidade de compatibilização da contratação com o PCA, ou seja, deve ocorrer alinhamento com o planejamento estratégico da Administração.

“Art. 18. A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratações anual de que trata o inciso VII do caput do art. 12 desta Lei, sempre que elaborado, e com as leis orçamentárias, bem como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na contratação...”

Portanto, o documento auxilia a organização na busca de suas metas e objetivos, permitindo uma análise gerencial, auxiliando o nível intermediário e o nível estratégico nas decisões e possíveis intervenções.

REGULAMENTAÇÃO

No Município de Joia a implantação do Plano foi regulamentado, pelo Decreto Municipal nº 5.798 de 16 de



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”

outubro de 2025. O Plano de Contratações Anual planejado pelo Município de Joia corresponde à lista de bens e/ou serviços que o Poder Executivo Municipal almeja adquirir ou contratar durante um ano civil.

1. Constituição Federal - Lei nº 8.666/1993 Regulamenta o art. 37 – institui normas para licitações e contratos da Administração Pública.
2. Lei Federal nº 14.133/2021 art. 12, inciso VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.
3. Lei Federal nº 10.520/2002 Institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns.
4. Decreto Federal nº 5.450/2005 Regulamenta o pregão, na forma eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns.

ELABORAÇÃO DO PCA 2026

A primeira etapa da elaboração do Plano foi apresentar ao Executivo Municipal a importância de sua elaboração para a Administração Pública, para os fornecedores de bens e serviços e para a sociedade, sob as seguintes perspectivas:

- a) quanto ao aprendizado e crescimento da equipe municipal com o aperfeiçoamento das competências gerenciais e técnicas para as compras;
- b) sob os aspectos dos recursos públicos, aprimorando a gestão e a execução dos gastos públicos;
- c) sob a perspectiva de resultados com a otimização da disponibilidade e do desempenho dos objetos a serem adquiridos.

A segunda etapa consistiu no levantamento das necessidades realizadas pelas Secretarias.

A terceira etapa compreendeu a consolidação levantados visando a necessidade de cada setor envolvido.

Para finalizar, o a consolidação deste documento foi elaborado sob a coordenação do Setor de Compras, viabilizando a realização de futuras licitações conjuntas, otimizando custos, agilizando procedimentos e facilitando o controle das despesas.

Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, caso ocorra, haverá a publicidade do mesmo com as justificativas devidas.

Finalizadas as etapas internas, indicamos os itens que serão contemplados nos processos de compras e serviços que foram elaborados para o ano de 2026, resultando na criação do PCA aqui consubstanciado.

REFERÊNCIAS

BRASIL. Instrução Normativa nº 1, de 10 de Janeiro de 2019. Disponível em: https://www.in.gov.br/materia/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/59109742/o1e-2019-01-11-instrucao-normativa-n-1-de-10-de-janeiro-de-2019-59109733.

BRASIL. Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm.

BRASIL. Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP. Disponível em: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>.

LEONEZ; Angelina. A LEI Nº 14.133/21 E A IMPLEMENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES ANUAL. Disponível em: www.licitacaocontrato.com.br

RELAÇÃO DE SERVIÇOS CONTRATADOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS						
AGRICULTURA						
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
1	12	MÊS	CONVENIO DE EXTENSÃO RURAL - EMATER	R\$ 7.552,73	R\$ 90.632,76	
2	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL - EMATER	R\$ 1.750,00	R\$ 21.000,00	
3	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE AREA PARA DEPÓSITO GALHO E ENTULHOS	R\$ 1.226,00	R\$ 14.712,00	
4	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE SOFTWARE - SYSNOVA - DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE	R\$ 786,23	R\$ 9.434,76	
5	25	UN	PROGRAMA - SALA DE ESPERA	-	R\$ 50.000,00	
6	200	UN	CASTRACÃO DE CANINOS E FELINOS SERVIÇOS DE TERCEIROS COM MICROCHIPAGEM	-	R\$ 60.000,00	
7	1	UN	CASA FAMILIAR RURAL (CATUIPE)	-	R\$ 30.000,00	
8	10	UN	PRGRAMA AGRO É TOP - CONSTRUÇÃO DE AÇUDES	-	R\$ 150.000,00	
9	1000	H	HORAS DE MAQUINAS - MOTONIVELADORA	-	R\$ 346.000,00	dez/25
10	500	H	HORAS DE MAQUINAS - ESCAVADEIRA HIDRAULICA	-	R\$ 145.000,00	
11	300	H	HORAS DE MAQUINAS - ROLO COMPACTADOR	-	R\$ 87.000,00	
12	250	H	HORAS DE MAQUINAS - TRATOR ESTEIRA	-	R\$ 92.500,00	
13	1500	H	HORAS DE MAQUINAS - CAMINHÃO CAÇAMBA	-	R\$ 372.000,00	
14	1	UN	CONSULTA POPULAR 2018/2019 - EQUIPAMENTOS FEIRA	-	R\$ 17.203,79	
15	1	UN	EQUIPAMENTOS AGROINDÚSTRIA	-	R\$ 31.388,90	
16	1	UN	CONVENIO - CONSULTA POPULAR 2023/2024 - CONSTRUÇÃO DE 2 CISTERNAS	-	R\$ 44.571,43	
17	1	UN	CONVÊNIO CONSULTA POPULAR 2024/2025 - INSUMOS	-	R\$ 37.456,00	
18	1	UN	CONVÊNIO CONSULTA POPULAR 2025/2026 - PROGRAMA INTEGRADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL: CONTROLE E ERRADICAÇÃO DA TUBERCULOSE NA BOVINOCULTURA.	-	R\$ 108.571,43	
19	1	UN	CONVÊNIO CONSULTA POPULAR 2025/2026 - APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR: IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA COM PAVIMENTAÇÃO PARA SALAS DE ESPERA NA BOVINOCULTURA LEITEIRA.	-	R\$ 65.428,00	
20	2	UN	CONTRATAÇÃO DE REVISÃO DAS MOTONIVELADORAS XCMG	-	R\$ 60.152,96	
21	1	UN	REVISÃO STRADA FREEDOM JCE 4E27 GUARACAR	-	R\$ 1.761,35	
22	10	UN	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENÇA DE EXTRAÇÃO DE ROCHA	-	R\$ 27.390,00	mar/26
23	905	DOSES	AQUISIÇÃO DE SEMÊN	-	R\$ 59.404,20	dez/25
24	50	LT	NITROGENIO LIQUIDO	-	R\$ 600,00	
25	2	UM	GRADES ARADORAS - CONVÊNIO/MAPA		R\$ 111.666,66	
TOTAL				R\$ 2.002.485,34		

ADMINISTRAÇÃO					
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual
1		MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PROTOCOLO ELETRÔNICO PARA SECRETARIAS MUNICIPAIS	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00
2		MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA EM SAÚDE OCUPACIONAL	R\$ 4.550,00	R\$ 54.600,00
3		MÊS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4		MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
TOTAL				R\$ 145.800,00	

FINANÇAS					
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual
1		MÊS	CONTRATAÇÃO DE SOFTWARE PARA EMISSÃO DE FATURAS MENSAS DE ÁGUA	R\$ 661,70	R\$ 7.940,40

2		MÊS	LOCAÇÃO DE SOFTWARE - ICMS PARA CONTROLE DE CADASTRO DE PRODUTORES, PROPRIEDADE E DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO	R\$ 827,55	R\$ 9.930,60
3		MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE CONSULTORIA E GESTÃO CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
TOTAL				R\$ 65.871,00	

SAÚDE						
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
1	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	R\$ 1.555,00	R\$ 18.660,00	
3	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA PACIENTE COM	R\$ 3.600,00	R\$ 43.200,00	
4	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA MENOR COM NECESSIDADE DE TRATAMENTO DE SAÚDE MENTAL	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	
5	12	MÊS	CONTRATAÇÃO INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA DEPENDENTE QUÍMICO	R\$ 5.900,00	R\$ 70.800,00	
6	12	MÊS	CONSÓRCIO DE SAÚDE - CISA	R\$ 200.000,00	R\$ 2.400.000,00	
8	12	MÊS	SERVIÇOS MÉDICOS DE PLANTÃO PARA O PRONTO ATENDIMENTO	R\$ 68.532,48	R\$ 822.389,76	
9	12	MÊS	SERVIÇO DE CASA DE PASSAGEM E Pousada em Porto Alegre, Passo Fundo e Ijuí	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00	
10	12	MÊS	SISTEMA UTILIZADO NA FARMÁCIA, PRONTO ATENDIMENTO E SETOR ADMINISTRATIVO PARA CONTROLE DE FLUXOS E DISTRIBUIÇÕES DE MEDICAMENTOS, ATENDIMENTOS E TRANSPORTE	R\$ 735,89	R\$ 8.830,68	
11	12	MÊS	COLETA DE LIXO CONTAMINADO	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	
12	12	MÊS	ALUGUEL PEÇA COMERCIAL PIM	R\$ 1.157,48	R\$ 13.889,76	
13	12	MÊS	ALUGUEL PEÇA COMERCIAL EQUIPE SAÚDE MENTAL	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00	
14	12	MÊS	SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS	R\$ 24.800,00	R\$ 297.600,00	
15	12	MÊS	SERVIÇO DE ASSESSORIA SISTEMA ESUS	R\$ 1.694,81	R\$ 20.337,72	
16		ANO	PROJETO ELÉTRICO - UBS VELHA		R\$ 100.000,00	abr/26
17			EXAMES LABORATORIAIS/CHAMAMENTO PÚBLICO		R\$ 450.000,00	jan/26
TOTAL				R\$ 4.509.707,92		

GABINETE						
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual	
1	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO, PRODUÇÃO DE MATÉRIAS E PRODUÇÕES VISUAIS DO MUNICÍPIO	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00	
2	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE PLATAFORMA DIGITAL PERMITINDO O MONITORAMENTO E GESTÃO DE AÇÕES POR APLICATIVO	R\$ 625,00	R\$ 7.500,00	
3	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PESQUISA DE ATOS PROCESSUAIS PUBLICADOS	R\$ 164,66	R\$ 1.975,92	
4	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS E APRESENTAÇÃO DE PROGRAMA DE RÁDIO	R\$ 1.126,80	R\$ 13.521,60	
5	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MÍDIA IMPRESSA	R\$ 1.943,43	R\$ 23.321,16	
6	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SITE OFICIAL E ACESSO A CONTAS DE EMAIL	R\$ 1.044,26	R\$ 12.531,12	
7	1	ANO	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL		R\$ 10.800,00	
TOTAL				R\$ 91.249,80		

ASSISTÊNCIA SOCIAL						
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
1	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DA CASA DE REPOUSO PARA ACOLHIMENTO DE IDOSO 12 MESES	R\$ 3.013,81	R\$ 36.165,72	
2	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE LAR ACOLHIMENTO(4 MENORES)CONTRATOS 71 E 84/2025 12 MESES	R\$ 16.000,00	R\$ 192.000,00	
3	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE LAR ACOLHIMENTO(3 MENORES) 12 MESES	R\$ 7.316,97	R\$ 87.803,64	

4	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE PÚBLICO(KOLPING E CONSELHO TUTELAR) 12 MESES	R\$ 3.030,00	R\$ 36.360,00	
5	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE LAR ACOLHIMENTO (IDOSO) 2 CONTRATOS 12 MESES	R\$ 7.200,00	R\$ 86.400,00	
6	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL SOCIAL (2 CONTRATOS) 12 MESES	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00	
7	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE LAR ACOLHIMENTO (BEBÊ) 12 MESES	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	
9	4	MÊS	CONTRATAÇÃO DE TRANSPORTE COLETIVO PARA 3ª IDADE EVENTUAL	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00	
10	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OFERECER OFICINAS COM ATIVIDADES FÍSICAS, VISANDO O DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO 12 MESES	R\$ 2.534,00	R\$ 30.408,00	
11	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OFERECER OFICINAS DE CULINÁRIA (CHEFE)VISANDO O DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL12 MESES	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00	
12	12	MÊS	CONTRATAÇÃO LOCAÇÃO DE SOFTWARE 12 MESES	R\$ 550,00	R\$ 6.600,00	
13	500	UN	CONTRATAÇÃO AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00	ago/26
14	15	UN	AUXILIO FUNERAL	R\$ 1.500,00	R\$ 22.500,00	
15	12	UN	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	
16	12	UN	CONTRATAÇÃO FAMÍLIA ACOLHEDORA(3 FAMILIAS)	R\$ 10.500,00	R\$ 126.000,00	
17	12	UN	SUBVENÇÃO SOCIAIS (LAR DOS IDOSOS)	R\$ 50.000,00	R\$ 600.000,00	
TOTAL				R\$ 1.486.037,36		

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO						
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
1	20	UN	SERVIÇO DE TRATAMENTO DE AGUA, CLORAÇÃO E DUREZA	R\$ 3.285,00	R\$ 65.700,00	jan/26
2	20	UN	SERVIÇO DE OUTORGA DE POÇOS ARTESIANO (CISA)	R\$ 2.700,00	R\$ 54.000,00	
3	30	UN	OUTORGA E INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA	R\$ 6.217,98	R\$ 186.539,40	
4	12	MÊS	COLETA DE LIXO	R\$ 51.455,61	R\$ 617.467,32	
TOTAL				R\$ 923.706,72		

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER						
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
1	1	UN	FEIRA DO LIVRO	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	
2	1	UN	SEMANA CULTURAL	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	
3	2	UN	FESTIVAIS	R\$ 125.000,00	R\$ 250.000,00	
4	1	UN	OFICINA DE GAITEIROS	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	
5	3	UN	TEATRO	R\$ 10.000,00	R\$ 30.000,00	
6	3	UN	DANÇA	R\$ 12.300,00	R\$ 36.900,00	
7	1	UN	CIRCO	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	
8	3	UN	ARTES VISUAIS	R\$ 12.780,00	R\$ 38.340,00	
9	500	UN	LITERATURA/LIVROS	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00	
10	5	UN	CAMPEONATOS MUNICIPAIS	R\$ 25.000,00	R\$ 125.000,00	
11	1	UN	CURSOS, TREINAMENTOS, CAPACITAÇÕES	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	
12	1	UN	SERVIÇOS DE PRODUÇÃO CULTURAL PARA PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE PROJETOS. (PRODUTORA)	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	
13	1	UN	ESCOLINHAS ESPORTIVAS EM DIVERSAS MODALIDADES, COM PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA.	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	
14	1	UN	REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADE FÍSICA E LAZER (GINÁSTICA, CAMINHADAS, RECREAÇÃO).	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	
15	1	UN	PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO TURÍSTICA DO MUNICÍPIO (CAMPANHAS, MÍDIAS SOCIAIS, PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS).	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	
16	1	UN	SINALIZAÇÃO TURÍSTICA E MANUTENÇÃO DE PONTOS E ATRATIVOS.	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	
17	1	UN	ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS GASTRONÔMICOS, FEIRAS E FESTIVAIS PARA ATRAIR VISITANTES.	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	
18	1	UN	CAPACITAÇÃO DE GUIAS TURÍSTICOS E AGENTES DE INFORMAÇÃO.	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	

19	1	UN	PRESERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PARQUES, PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER.	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00	
20	2	UN	MONTAGEM DE PLAYGROUNDS E EQUIPAMENTOS DE LAZER EM PRAÇAS.	R\$ 40.000,00	R\$ 80.000,00	
21	1	UN	CINEMA AO AR LIVRE, FESTIVAIS DE RUA E FEIRAS COMUNITÁRIAS.	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	
22	15	UN	TRANSPORTE DE EQUIPES, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS E AÇÕES.	R\$ 25.500,00	R\$ 382.500,00	
23	1	UN	AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE EQUIPES, GRUPOS CULTURAIS E DELEGAÇÕES ESPORTIVAS. (VAN 15 LUGARES)	R\$ 360.000,00	R\$ 360.000,00	ago/26
24	2	UN	GERADORES DE ENERGIA PARA EVENTOS EM LOCAIS SEM INFRAESTRUTURA ELÉTRICA ADEQUADA.	R\$ 15.800,00	R\$ 31.600,00	
25	500	UN	LIVROS PARA BIBLIOTECAS E CENTROS DE LEITURA.	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00	
26	10	UN	PLANTAS ORNAMENTAIS PERMANENTES	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	
27	18	UN	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL PARA APRESENTAÇÕES, COMPETIÇÕES E CERIMÔNIAS.	R\$ 3.600,00	R\$ 64.800,00	
28	10	UN	SERVIÇOS DE MESTRE DE CERIMÔNIAS E RECEPÇÃO DE PÚBLICO.	R\$ 1.400,00	R\$ 14.000,00	
29	5	UN	SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DE PROJETOS E OBRAS EM EQUIPAMENTOS PÚBLICOS.	R\$ 20.000,00	R\$ 100.000,00	
30	28	UN	DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO DE ESPAÇOS PARA EVENTOS, FESTIVIDADES E CAMPANHAS TEMÁTICAS.	R\$ 1.500,00	R\$ 42.000,00	
31	2	UN	ELABORAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PPCI (PLANO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO).	R\$ 3.600,00	R\$ 7.200,00	
32	5	UN	ARBITRAGEM E COORDENAÇÃO TÉCNICA DE CAMPEONATOS E COMPETIÇÕES ESPORTIVAS.	R\$ 25.000,00	R\$ 125.000,00	
33	10	UN	SEGURANÇA PATRIMONIAL E CONTROLE DE ACESSO EM EVENTOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS.	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	
34	2	UN	SERVIÇOS DE PRIMEIROS SOCORROS E AMBULÂNCIA EM EVENTOS DE GRANDE PORTE.	R\$ 5.800,00	R\$ 11.600,00	
35	2	UN	LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, CADEIRAS, MESAS E MOBILIÁRIO DE APOIO.	R\$ 35.000,00	R\$ 70.000,00	
36	10	UN	TRANSPORTE E LOGÍSTICA DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E EQUIPES TÉCNICAS.	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00	
37	2	UN	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E ÁREAS DE EVENTOS.	R\$ 25.000,00	R\$ 50.000,00	
38	10	UN	COMUNICAÇÃO VISUAL E SINALIZAÇÃO (BANNERS, PLACAS, TOTENS E FAIXAS).	R\$ 7.000,00	R\$ 70.000,00	
39	10	UN	SERVIÇOS DE FOTOGRAFIA E FILMAGEM PARA REGISTRO INSTITUCIONAL.	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00	
40	4	UN	CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE BIBLIOTECAS, MUSEUS, CENTROS CULTURAIS, GINÁSIOS E PRAÇAS ESPORTIVAS.	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00	
41	3	UN	PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS, PARQUES E ÁREAS DE LAZER.	R\$ 7.800,00	R\$ 23.400,00	
42	2	UN	PROGRAMAS CONTÍNUOS DE OFICINAS CULTURAIS E ESCOLINHAS ESPORTIVAS.	R\$ 48.000,00	R\$ 96.000,00	
43	30	UN	APRESENTAÇÃO DE BANDAS, GRUPOS MUSICAIS E ARTISTAS SOLO EM EVENTOS OFICIAIS, FESTIVIDADES E AÇÕES CULTURAIS.	R\$ 10.000,00	R\$ 300.000,00	
44	8	UN	ESPETÁCULOS DE TEATRO (GRUPOS LOCAIS E REGIONAIS).	R\$ 10.000,00	R\$ 80.000,00	
45	5	UN	APRESENTAÇÕES DE DANÇA (CLÁSSICA, FOLCLÓRICA, CONTEMPORÂNEA E POPULAR).	R\$ 9.300,00	R\$ 46.500,00	
46	2	UN	SHOWS DE MÚSICA INSTRUMENTAL, CORAL E ORQUESTRA.	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	
47	4	UN	PERFORMANCES DE CIRCO, CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS TRADICIONAIS.	R\$ 3.900,00	R\$ 15.600,00	
48	1	UN	PROFESSORES (DANÇA, TEATRO, INSTRUMENTOS, CANTO, TEORIA MUSICAL).	R\$ 54.500,00	R\$ 54.500,00	
49	1	UN	PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA PROGRAMAS DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO.	R\$ 46.200,00	R\$ 46.200,00	
50	5	UN	CURSOS DE CAPACITAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS E ESPORTIVOS.	R\$ 2.500,00	R\$ 12.500,00	
51	2	UN	AULAS ABERTAS E APRESENTAÇÕES DIDÁTICAS PARA A COMUNIDADE.		R\$ 0,00	

52	1	UN	CONVÊNIO - JÓIA INFEST E FESTIVAL	R\$ 350.000,00	R\$ 350.000,00
53	1	UN	PROJETO DO PÓRTICO MUNICIPAL	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00
54	1	UN	PROJETO REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
55	1	UN	CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL	R\$ 198.890,99	R\$ 198.890,99
TOTAL				R\$ 3.780.030,99	

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO						
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
1		UN	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCEIRIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO.		R\$ 270.000,00	jan/26
2		UN	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OFERECER AULAS EM CONTRATURNO, ABRANGENDO ATIVIDADES COMPLEMENTARES E FORMATIVAS NÃO PREVISTAS NO CURRÍCULO REGULAR, VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, TECNOLÓGICO, CULTURAL E SOCIAL		R\$ 30.000,00	
3		UN	CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DA PLATAFORMA ACERTA BRASIL, SISTEMA EDUCACIONAL INTEGRADO QUE OFERECE RECURSOS DIDÁTICOS ALINHADOS À BNCC E MATRIZES DO SAEB, INCLUINDO LIVROS DIGITAIS, SIMULADOS, AVALIAÇÕES DE ACOMPANHAMENTO, GAMES EDUCATIVOS E MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO		R\$ 20.000,00	
4	12	MÊS	LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO ESCOLAR 12 MESES	R\$ 947,70	R\$ 11.372,40	
5	12	MÊS	CONTRATAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PARA O SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR	R\$ 671,36	R\$ 8.056,32	
6	1	ANO	CONTRATAÇÃO DE SEGURO AUTOMOTIVO PARA OS VEÍCULOS VINCULADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, GARANTINDO COBERTURA CONTRA DANOS, ROUBO, FURTO E ACIDENTES	R\$ 1.740,00	R\$ 1.740,00	
TOTAL				R\$ 341.168,72		

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES						
Item	QTD	Unidade	Descrição	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência - Anual	
1	1	ANO	ASSESSORIA PARA REALIZAÇÃO DE CÁLCULO ATUARIAL		R\$ 10.200,00	
TOTAL				R\$ 10.200,00		

TOTAL	R\$ 13.356.257,85				
--------------	--------------------------	--	--	--	--

RELAÇÃO DE MATERIAIS DE EPIS															
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	Un	Avental de segurança confeccionado em raspa, fechamento em tiras de raspa. Sem emendas, sem mangas. Tamanho: 1,20 x 0,60								1			1	R\$ 33,04	R\$ 33,04
2	Un	Avental PVC Vinil com Fitiho Soldado. Branco. 1,20x0,60							30				30	R\$ 19,85	R\$ 595,50
3	Un	Blusão de segurança, tipo jaqueta, confeccionado em tecido externo em poliéster, com 12 camadas internas de proteção em tela de poliéster de ALTA TENACIDADE nos ombros e membros superiores, braços e colarinho, forro em poliéster e algodão, com zíper na parte frontal. TAMANHOS: P, M, G, GG e EXG.					2						2	R\$ 273,60	R\$ 547,20
4	Par	BOTA DE CANO LONGO - TIPO D - Calçado ocupacional de uso profissional, tipo bota PVC cano longo, impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em policloreto de vinila (PVC), com resistência química, sistema de absorção de energia no solado, com resistência ao escorregamento e resistência a óleo combustível. Cor: Preta com amarelo. Tamanho: 35 ao 43.	1	6			12	30	9	2	3	1	64	R\$ 47,49	R\$ 3.039,36
5	Par	BOTINA - solado Bidensidade, Couro Vaqueta Hidrofugado, com Bico de PVC - Norma: ABNT NBR 16.603:2017 500V - SECO. Cor Preta. Tamanho: 35 ao 43."	3	6			24	9		8			50	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00
6	un	Capa de chuva confeccionada em PVC com forro de poliéster, mangas longas, capuz, costuras através de solda eletrônica e fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão. Tamanho: M, G, GG ou EGG.					36			16			52	R\$ 17,55	R\$ 912,60
7	un	Capa de Chuva com Capuz Transparente Reforçada. Tamanho: Único.							300				300	R\$ 3,57	R\$ 1.071,00
8	un	Capacete de Segurança Classe B(para a proteção contra impacto e riscos elétricos) Tipo II (aba frontal) com Jugular e Catraca, projetado em resina de Polietileno de Alta Densidade (PEAD). Seu interior conta com absorvedor de energia em poliestireno expandido, suspensão com regulagem STEEL-LOCK (Catraca) e jugular removível.					4						4	R\$ 28,16	R\$ 112,64
9	un	Calça operador de motosserra tipo A - 203° CPM3000, com elástico e cordão para ajuste, bolso traseiro, confeccionada em tecido externo em poliéster, com 08 camadas internas de proteção em tela de poliéster de alta tenacidade, posicionadas no ângulo de 230° em torno das pernas do usuário, desde a cintura ao tornozelo, forro interno em poliéster e algodão. TAMANHOS: P, M, G, GG e EXG.					2						2	R\$ 165,39	R\$ 330,78
10	un	Chapéu pescador com proteção de pescoço fixa, possui botões de pressão nas laterais das abas e no protetor de pescoço para mudar o modelo de pescador para caçador, com dordinha para ajuste na cabeça, 100% poliéster. adulto-unissex. Cor: Caqui							24				24	R\$ 18,40	R\$ 441,60
11	un	Cinto Paraquedista abdominal - cinturão de segurança tipo paraquedista com 4 pontos de conexão e Cinturão abdominal integrado, confeccionado em fita poliéster nas cores amarelo/preto de 45 e 25 mm, com 02 (dois) pontos de ancoragem para retenção de quedas, sendo um na região dorsal e outro na região peitoral e possui 02 (dois) pontos laterais iguais para posicionamento e 6 (seis) fivelas de ajuste. Extensor dorsal opcional. As versões possuem dois pontos para suspensão nos ombros, acolchoamento na região das pernas e/ou dois pontos de suspensão ventral.					4						4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
12	un	Conjunto eletrécista, composto por camisa e calça, na cor cinza, com faixas reflexivas, confeccionado com tecido Cedrotech FR, Anti-Chama 100% algodão. Com certificação NR10 e índice de proteção ATPV de 11,5 cal/cm². Tamanhos: P M G GG					3						3	R\$ 401,64	R\$ 1.204,92

13	un	"Kit Eco Florestal - Conjunto integrado de protetor facial, auditivo e craniano. Visor rebatível 90 °. Inclui: Capacete de Segurança laranja, Suspensão sintética com catraca 8P, Adaptador de capacete facial / Auditivo, Protetor auditivo concha 18/19 dB, Malha plástica floresta 8 x 14."					3						3	R\$ 195,38	R\$ 586,14
14	caixa	Luva descartavel, de látex, ambidestra, com pó, lisa, não estéril, cor natural. Tamanho: PP, P, M, G ou GG. Caixa com 100	3	18			36	93	180	6	9		345	R\$ 18,60	R\$ 6.417,00
15	Par	Luva Nitrílica Sem Forro (Amarela, Azul, Verde e Branca), confeccionada em nitrila, relevo antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos. LUVA TIPO A PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, CORTANTES E PERFURANTES, CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO), CONTRA AGENTES QUÍMICOS (HIDROCARBONETOS SATURADOS (J), BASES INORGÂNICAS (K), ÁCIDOS MINERAIS INORGÂNICOS (L), ÁCIDOS ORGÂNICOS (N), BASES ORGÂNICAS (O), PERÓXIDOS (P) E ALDEÍDOS (T)), CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA. Tamanho: PP, P, M, G ou GG.	40	240			480	1120	642	160	126	40	2848	R\$ 5,80	R\$ 16.518,40
16	Par	Luva Tátil confeccionada em fibras sintéticas (poliéster), 13 gauge, revestimento em poliuretano (PU) na palma e dedos. PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES MECÂNICOS. Tamanho: PP, P, M, G ou GG.					600			205			805	R\$ 3,50	R\$ 2.817,50
17	Par	Luva vaqueta curta, confeccionada em vaqueta (couro bovino) na palma, com dorso e punho em raspa, elástico no dorso, punho com acabamento em viés. COR: cinza. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANANTES, CORTANTES E PERFURANTES. Total Punho 7cm - luva de vaqueta petroleira luva de vaqueta total luva vaqueta soldador luva vaqueta total valcan resistente confortavel top proteção segurança epi com ca reforçada obra pedreiro luva de couro vaqueta. Tamanho: PP, P, M, G ou GG.					276			20			296	R\$ 10,99	R\$ 3.253,04
18	Par	LUVA ISOLANTE DE BORRACHA COR PRETA 500V PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA CHOQUES ELÉTRICOS. Restrições: TENSÃO MÁXIMA DE USO CLASSE 00: 500V . Tamanho: PP, P, M, G ou GG.					3						3	R\$ 290,00	R\$ 870,00
19	Par	Luva Raspa (curta) de segurança confeccionada em raspa e região palmar em vaqueta, reforço externo entre o polegar e o indicador, punho em raspa de 7 cm. PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES MECÂNICOS. Tamanho: PP, P, M, G ou GG.					3			10		15	28	R\$ 8,49	R\$ 237,72
20	un	Luva de segurança confeccionada em grafeno e fio de aço, ambidestra, punho em elástico. PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES TÉRMICOS E MECÂNICOS Tamanhos: 6 (XP), 7 (P), 8 (M), 9 (G), 10 (XG) e 11 (XXG).					4	12					16	R\$ 33,07	R\$ 529,12
21	Par	Luva Alta Temperatura térmica, confeccionada em tecido algodão com tratamento impermeabilizante em silicone, forração descartável, com uma camada em fibra de poliéster e uma camada de tecido de algodão, modelo cinco dedos, com costuras em para-aramida nos comprimentos 45cm. Cor: Azul. Tamanho: Único.						12					12	R\$ 82,98	R\$ 995,76

22	Par	Luva latex ranhurada, confeccionada em látex natural, relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, detalhes de ranhuras no punho. LUVA TIPO "A" PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE E CORTANTES, CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO) E CONTRA AGENTES QUÍMICOS (ÁLCOOIS PRIMÁRIOS (A), BASES INORGÂNICAS (K), ÁCIDOS MINERAIS INORGÂNICOS (L), ÁCIDOS MINERAIS INORGÂNICOS, OXIDANTES (M), BASES ORGÂNICAS (O), PERÓXIDOS (P) E ALDEÍDOS (T)), CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM O USO DE ÁGUA. Tamanho: PP, P, M, G ou GG.						30				30	R\$ 11,64	R\$ 349,20	
23	Un	Máscara descartável, de camada tripla de não tecido, com camada filtrante e clip nasal.* Com elástico rolo para acomodar. Tamanho: Único. Caixa com 50 unidades						16				16	R\$ 8,15	R\$ 130,40	
24	Un	Máscara de solda com filtro de escurecimento automático, composta de uma carcaça fabricada em poliamida, placa de proteção externa e interna fabricadas em policarbonato resistente a impacto. Filtro de luz composto por um conjunto de lentes de vidro, montadas em um cassete de material plástico, com funcionamento automático eletrônico, podendo ser de tonalidade 4 ou variável de 9 a 13 alimentado por bateria de lítio recarregável através de célula solar, com acionamento automático e temperatura de operação entre -5°C e 55°C; carneira injetada em polietileno, parafuso de fixação injetado em material plástico e porca de fixação em material plástico; limitador de movimento e sistema de catraca injetados em material plástico flexível. Absorvedor de suor em tecido de algodão, forrado com espuma					1					1	R\$ 101,40	R\$ 101,40	
25	Par	Mangote - Manga de segurança confeccionada em raspa, tiras em raspa presas por arrebites e fivela metálicas para ajustes. Tamanho: Único					1		1			2	R\$ 37,29	R\$ 74,58	
26	Un	Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato, com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas nas extremidades do visor por meio de parafusos metálicos. Cores: Armação, visor e hastes nas variações incolor, incolor com tratamento.	6	36			93	180	288	30		6	639	R\$ 3,34	R\$ 2.134,26
27	Un	Óculos de segurança, com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato preto, com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula. As hastes são confeccionadas do mesmo material da lente e articuladas nas extremidades do visor por meio de parafusos metálicos. Cor: fumê	6				150	54	12	69			291	R\$ 3,86	R\$ 1.123,26
28	Par	Perneira de segurança Bidim, em couro sintético simples, costura eletrônica, sem proteção de joelho, sem orifícios laterais, proteção 3 talas em polipropileno interligadas talas até o tornozelo (tala inteira), com fechamento em velcro					3					3	R\$ 23,90	R\$ 71,70	
29	Un	Protetor Auricular Plug em Silicone, com cordão Protetor de ouvido, corpo com três flanges curvas que se adaptam ao canal auditivo, Atóxicos e produzidos com silicone grau farmacêutico, acompanha embalagem plástica para acondicionamento do protetor após o uso. Atenuação: 18 dB (NRRsf). Tamanho único					525	36		15			576	R\$ 29,73	R\$ 17.124,48
30	Un	Protetor auricular, do tipo concha, constituído por duas conchas em plásticos, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior, possui uma haste em plástico rígido almofadado e metal que mantém as conchas seladas contra a região das orelhas do usuário e que sustenta as conchas. acolchoado com espuma para absorção de ruído que atenua nível de pressão sonora NRRsf no mínimo de 20 dB(A). Tamanho único						6		1			7	R\$ 55,83	R\$ 390,81

31	Un	Protetor Solar Facial de uso Profissional FPS 60 1/3 UVA 120 ml - creme com toque seco e fácil espalhabilidade, não deixa a pele esbranquiçada e possui aplicação rápida e prática , contém Bioactive, poderoso antioxidante que previne o envelhecimento precoce												R\$ 26,12	R\$ 0,00
32	Un	Protetor Solar Com Repelente de uso Profissional Fator 60 Fps 120 ml - creme com toque seco e fácil espalhabilidade, não deixa a pele esbranquiçada e possui aplicação rápida e prática , contém Bioactive, poderoso antioxidante que previne o envelhecimento precoce					144	48	132	102	100		526	R\$ 25,40	R\$ 13.360,40
33	Un	Respirador purificador de ar PFF2, tipo peça semifacial filtrante para partículas, formato dobrável, de TNT, com válvula de exalação e manta de carvão ativado, classe PFF2 "S". PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS (PFF2).	50	300			600	1400	480	100		50	2980	R\$ 0,85	R\$ 2.533,00
34	Un	Respirador purificador de ar PFF3, tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe "S" PFF 3, formato dobrável, com válvula de exalação, confeccionado em TNT. PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS, FUMOS E RADIONUCLÍDEOS (PFF3).							1500	100			1600	R\$ 1,83	R\$ 2.928,00
35	Par	SAPATO - CALÇADO BAIXO - TIPO A. Descrição: Calçado ocupacional confeccionado em material polimérico injetado, solado em borracha na cor preta com propriedades antiderrapantes e textura interna com canais de evaporação; palmilha de conforto removível.TS102 (branco)							87				87	R\$ 59,00	R\$ 5.133,00
36	Par	Sapato confeccionado em couro vaqueta lisa, cor branca, fechamento em elástico, sem biqueira, solado monodensidade injetado direto ao cabedal. (opcional biqueira de polipropileno).							30				30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
37	Par	SAPATO - CALÇADO BAIXO - TIPO A. fechamento em elástico lateral recoberto confeccionado em couro, com colarinho acolchoado, forração interna da gáspea, biqueira plástica conformada e solado poliuretano (PU) bidensidade. Cor Preta. Tamanho: 35 ao 43.	2	21			36	198	96	39			392	R\$ 70,00	R\$ 27.440,00
38	Un	TALABARTE DE SEGURANÇA "Y" COM ABS Ref: AT YFT ABS 707 Talabarte modelo "Y" Com Absorvedor de Energia e 2 Conectores 55MM; Fita de poliéster; Dois conectores classe A com abertura de 55 mm; Um conector classe "T" com abertura de 17 mm; Ambos conectores com dupla trava de segurança; Absorvedor de energia; Comprimento 1,35 m; Peso 1,60 kg.					4						4	R\$ 231,72	R\$ 926,88
39	Un	Talabarte de posicionamento com Regulador em Aço Inox 1,90 Metros; Corda trançada poliamida de 15 mm ; Possui regulador em aço inox; Um conector classe "T" em aço, com abertura de 17 mm; Um conector classe "B" em aço do tipo oval com trava de rosca, abertura de 18mm; Protetor de corda; Comprimento 1,90 m; Peso 1,200 kg.					4						4	R\$ 175,30	R\$ 701,20
TOTAL			R\$ 122.185,89												
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: FEVEREIRO / 2026															

RELAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E MATERIAIS ENGARRAFADOS															
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
1	L	GASOLINA COMUM	3.771,63	6.443,05	1.072,23	5.004,38	5000	32.965,68	6.428,92	6.456,38		67.142,27	R\$ 6,33	R\$ 425.010,57	abr/26
2	L	DIESEL S10				25.000	28.000	32.000	150.000			235.000	R\$ 6,16	R\$ 1.447.600,00	set/26
3	UN	CARGA DE GÁS 13 KG		8		12	84	36	12	20		172	R\$ 110,00	R\$ 18.920,00	abr/26
4	UN	CARGA DE GÁS 45 KG					5					5	R\$ 430,00	R\$ 2.150,00	
5	UN	CARGA DE GÁS AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	2	5				20		5		32	R\$ 240,00	R\$ 7.680,00	
6	UN	CARGA DE GÁS AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	2	5	4	5	16	10	3		2	47	R\$ 271,00	R\$ 12.737,00	
7	UN	CARGA DE GÁS AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	2	5								7	R\$ 280,00	R\$ 1.960,00	
TOTAL			R\$ 1.872.610,57												

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS																
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA													
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência	
1	Un	AR CONDICIONADO SPLIT DUAL INVERTER VOICE 24000BTUS QUENTE						5			3		8	R\$ 4.467,00	R\$ 35.736,00	
2	Un	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 18000BTUS QUENTE E FRIO		3						1			4	R\$ 3.720,00	R\$ 14.880,00	
3	Un	ARMARIO ADMINISTRATIVO COM CHAVES						2	2	4			8	R\$ 909,35	R\$ 7.274,80	
4	Un	APOIO DESCANSO PARA PÉS ERGONÔMICO INCLINÁVEL SUPORTE POSTURAL. COM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO E APOIO EM POLIPROPILENO	1	6	9		5	6	12	5	7	3	54	R\$ 69,63	R\$ 3.760,02	
5	Un	ARQUIVO DE AÇO, 4 GAVETAS						2		2			4	R\$ 892,00	R\$ 3.568,00	
6	Un	BEBEDOURO DE AGUA EM AÇO INOX						6					6	R\$ 715,04	R\$ 4.290,24	
7	Un	FORNO ELÉTRICO DE BANCADA, 60 LITROS, 220V, COM FUNÇÃO DE DOURADOR, TEMPERATURA MÍNIMA DE 50 °C E MÁXIMA DE 300 °C, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A, POTÊNCIA 1750 W E TERMOSTATO									1		1	R\$ 599,00	R\$ 599,00	
8	Un	CHALEIRA ELÉTRICA, 220V, CAPACIDADE DE 2 LITROS, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS INICIAR A FERVURA, COM JARRA EM AÇO INOX E POTÊNCIA DE 1150W.							2	2	1		5	R\$ 79,99	R\$ 399,95	
9	Un	PURIFICADOR DE AGUA (BEBEDOURO) DE MESA, FORNECE ÁGUA GELADA DE 2,4 L/H, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR, ÁGUA GELADA E NATURAL, COM 3 ESTAGIOS DE FILTRAGEM COM TROCA FÁCIL DE REFIL								1	3		4	R\$ 532,76	R\$ 2.131,04	
10	Un	CADEIRA DE ESCRITÓRIO MODELO PRESIDENTE, COM REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO E DOS BRAÇOS, COM MECANISMO RELAX, RODÍZIOS, DE TECIDO NA COR PRETA.		6	2			3	4	3	5		23	R\$ 550,00	R\$ 12.650,00	
11	Un	CADEIRA DE ESCRITÓRIO MODELO PRESIDENTE, COM REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO E DOS BRAÇOS, COM MECANISMO RELAX, RODÍZIOS, DE TECIDO OU MATERIAL SEMELHANTE NA COR BEGE.			1								1	R\$ 550,00	R\$ 550,00	
12	Un	CADEIRA DE ESCRITÓRIO, ESTOFADA, COM APOIO PARA BRAÇO, BASE TIPO "SKY", REVESTIDA EM TECIDO OU MATERIAL SEMELHANTE NA COR PRETA.		4	4				12	8			28	R\$ 415,00	R\$ 11.620,00	
13	Un	CADEIRA DE ESCRITÓRIO, ESTOFADA, COM APOIO PARA BRAÇO, BASE TIPO "SKY", REVESTIDA EM TECIDO OU MATERIAL SEMELHANTE NA COR BEGE.			3								3	R\$ 415,00	R\$ 1.245,00	
14	Un	CADEIRA DE ESPERA TIPO LONGARINA COM 04 ASSENTOS EM POLIPROPILENO, BASE FIXA. ENCOSTO E ASSENTOS EM PP; ESTRUTURA EM AÇO CARBONO; FORMATO ANATÔMICO, PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 130 KG POR ASSENTO, ESTRUTURA EM AÇO CARBONO.		2	4				4	5			15	R\$ 340,00	R\$ 5.100,00	
15	Un	COMPUTADOR DE MESA -PROCESSADOR MODELO INTEL CORE I7						6		3	3		12	R\$ 3.685,00	R\$ 44.220,00	
16	Un	12º A 14º GERAÇÃO , MEMÓRIA RAM 5600 MHZ , FONTE 500W C/SELO 80 PLUS E PCF , 16GB DDR5, C46, BRANCO C/CABO DE ENERGIA-PACA MÃE.									1		1	R\$ 5.269,00	R\$ 5.269,00	
17	Un	SENDO LGA 1700- GABINETE MINI TOWER A ATX-									1		1	R\$ 2.565,00	R\$ 2.565,00	
18	Un	TECLADO E MOUSE- KIT SEM FIO COM MULTIMIDIA- MONITOR						4	6	5			15	R\$ 2.158,00	R\$ 32.370,00	
19	Un	DE 27 POLEGADAS FULLHD,IPS,HDMI E VGA COM TELA									1		1	R\$ 1.186,00	R\$ 1.186,00	
20	Un	ANTIREFLEXO E FILTRO DE LUZ AZUL COM CABO HDMI INCLUSO									1		1	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00	
21	Un	CAIXA DE SOM USB P2 3W RMS		3	3				6	3			15	R\$ 4.650,00	R\$ 69.750,00	
22	Un	ACORDEON ELÉTRICACOM 37 TECLAS, 80 BAIXOS,FOLE COM 18 DOBRASE ESTOJO P/BAG		3	3				5		2		13	R\$ 3.800,00	R\$ 49.400,00	
23	Un	BATERIA DX722 C/BANCO E PRATOS(BUMBO DIÂMETRO 22 POLEGADAS, INCLUI CHIMBAL E PRATOS DE ATAQUE E CONDUÇÃO, EM MADEIRA, SURDO, BAQUETAS, INCLUI PEDAL DE BUMBO E CHIMBAL		4	1			5	6	2	3		21	R\$ 532,00	R\$ 11.172,00	
24	Un	MESA ADMINISTRATIVA, COM 3 GAVETAS	1	2	2				10				15	R\$ 346,00	R\$ 5.190,00	
25	Un	MESA PING PONG OFICIAL		3	3				6	3	2		17	R\$ 596,78	R\$ 10.145,26	
26	Un	MÁQUINA DE COSTURA ELETRÔNICA IMOB 441 COM NO MÍNIMO 60		1	1			5	10		4		21	R\$ 2.600,00	R\$ 54.600,00	
27	Un	60 PONTOS INCORPORADOS A SUA MEMÓRIA. INCLUINDO POSTOS	1	4	12		5	6	9	5	6	3	51	R\$ 134,97	R\$ 6.883,47	
28	Un	UTILITÁRIOS, DECORATIVOS, TADICIONAIS, QUILING E 7 ESTILOS DE	3	6	1	1		3	7	3		4	28	R\$ 29,37	R\$ 822,36	
29	Un	CASEADO AUTOMÁTICO DE 1 PASSO.						1					1	R\$ 992,00	R\$ 992,00	
30	Un	DESKTOP INTERMEDIÁRIO CORPORATIVO + TECLADO + MOUSE						1					1	R\$ 6.890,00	R\$ 6.890,00	
31	Un	NOTEBOOK CORPORATIVO 15,6 POLEGADAS						1					1	R\$ 1.956,00	R\$ 1.956,00	
32	Un	NOBREAK 1200VA						1					1	R\$ 980,00	R\$ 980,00	
33	Un	NOBREAK 600VA						1					1	R\$ 2.118,00	R\$ 2.118,00	
34	Un	MONITOR CORPORATIVO 21.5 POLEGADAS						50					50	R\$ 1.566,55	R\$ 78.327,50	

35	Un	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMATICA							10					10	R\$ 453,00	R\$ 4.530,00
36	Un	SUPORE DE MESA PARA MONITORES, TVS MONITORES, TELAS ULTRAWIDE, LCD E LED DE 17" A 32" COM PESO DE ATÉ 9KG E COMPATÍVEL COM PADRÃO DE FIXAÇÃO 75X75 OU VESA 100X100. ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, ORGANIZADOR DE CABOS, INSTALAÇÃO EM MESA DE ATÉ 40MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, MORSAS PARA FIXAÇÃO EM BORDA DE MESAS.							20					20	R\$ 132,65	R\$ 2.653,00
37	Un	SUPORE PORTÁTIL DE ALUMÍNIO PARA LEPTOP, BASE DE SUPORTE							10					10	R\$ 1.584,00	R\$ 15.840,00
38	Un	TELA DE PROJEÇÃO C/TRIPÉ 1,80X1,80M 97 POLEGADAS RETRÁTIL									2			2	R\$ 584.000,00	R\$ 1.168.000,00
39	Un	PROJETOR DATASHOW 3100 LUMENS									1			1	396.000,00	R\$ 396.000,00
	Un	SMARTPHONE 5G, 256GB, 8GB DE RAM									1			1	R\$ 198.000,00	R\$ 198.000,00
	Un	PROJETOR DATASHOW 3100 LUMENS									1			1	R\$ 360.000,00	R\$ 360.000,00
40	Un	SMART TV 50" CRYSTAL UHD 4K									1	1		2	1.449,90	R\$ 2.899,80
41	Un	CHROMEBOOK, 11,6", ANTIRREFLEXO									4	1	5	10	R\$ 1.030,00	R\$ 10.300,00
42	Un	ESTANTE DE LIVROS 6 PRATELEIRAS												10	R\$ 980,00	R\$ 9.800,00
43	Un	INSTRUMENTO MUSICAL (ESCALETAS)									4			2	R\$ 530,00	R\$ 1.060,00
	Un	QUADRO BRANCO 3M X 1,2M											1		R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00
	Un	AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - CAMINHÃO 6X4											20		R\$ 830,00	R\$ 16.600,00
	Un	EMENDA PARLAMENTAR DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADA - RETROESCAVADEIRA											70		R\$ 735,00	R\$ 51.450,00
	Un	EMENDA PARLAMENTAR DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS											1		R\$ 360.000,00	R\$ 360.000,00
	Un	EMENDA PARLAMENTAR - TRATOR AGRÍCOLA											2		R\$ 18.000,00	R\$ 36.000,00
	Un	LAVA JATO ALTA PRESSÃO DE PRIMEIRA LINHA											1		R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
44	Un	MESA DE ESCRITÓRIO COM DUAS GAVETAS, UMA COM CHAVE, PUXADORES METÁLICOS, MATERIAL MDP COM ACABAMENTO EM BP, PÉS EM METAL REFORÇADOS, MÍN. 75X190X70CM (AXLXP), COR REFERÊNCIA: NOGAL DA KAPPESBERG									3			10	R\$ 1.200,00	R\$ 15.600,00
45	Un	CADEIRA - EXECUTIVA GIRATÓRIA - ESPALDAR MÉDIO - COURO ECOLÓGICO - 130KG												1	R\$ 1.970,00	R\$ 1.970,00
46	Un	ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO BAIXO. ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO EM MDF ESPESSURA DE 15MM, COM DUAS PORTAS, PUXADORES FRONTAIS E CHAVES, COM DUAS PRATELEIRAS, NA COR BRANCO OU CINZA, PINTURA UV AUTOBRILHO. DIMENSÕES 0,80X0,80X0,4 ACABAMENTO NAS BORDAS PVC NA COR CINZA.											5		R\$ 1.398,00	R\$ 6.990,00
47	Un	EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO FIXOS.											1		R\$ 2.499,00	R\$ 2.499,00
48	Un	BANCO DE JARDIM EM MADEIRA PLÁSTICA MBS 1,50 METROS ECOLÓGICO E RESISTENTE											1		R\$ 4.430,00	R\$ 4.430,00
49	Un	POSTE DE JARDIM DUPLO GLOBO POLIETILENO 2,70M											10		R\$ 4.930,00	R\$ 49.300,00
TOTAL			R\$ 3.286.112,44													
PREVISAO DE CONTRATAÇÃO: JULHO / 2026																

RELAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS															
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	UN	Açúcar cristal - obtido de cana de açúcar, livre de fermentação, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos de animais ou vegetais. não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração escura e mistura. a embalagem deve estar intacta, acondicionada em polietileno leitoso ou transparente e deverá conter data de fabricação, data de validade e número de lote de fabricação e estar em conformidade com a resolução cnpa nº 12/1978 e resolução rdc nº 259, de 20 de setembro de 2002. a validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses no ato do recebimento. embalagem com no mínimo 5kg.	37	37				340	8	5	100		527	R\$ 22,79	R\$ 12.010,33
2	UN	Água Mineral - Bombona de água mineral, sem gás de 20 litros, com prazo de validade impresso no lacre da bombona. Os vasilhames deverão ser fornecidos pela licitante, em regime de comodato, conforme a necessidade do Município.	12										12	R\$ 23,00	R\$ 276,00
3	UN	Água mineral com gás - acondicionada em garrafas pet de 500 ml, com tampa de rosca lacrada, embalagem com lote, data de fabricação e validade. prazo de validade de no mínimo 4 meses na entrega.	384	384				12	60		40	120	1000	R\$ 1,60	R\$ 1.600,00
4	UN	Água mineral sem gás - acondicionada em garrafas pet de 500ml, com tampa de rosca e lacrada. embalagem com lote, data de fabricação e validade. prazo de validade de no mínimo 4 meses na entrega.	384	384				72	40		40	156	1076	R\$ 1,50	R\$ 1.614,00
5	UN	Alimento achocolatado em pó - produto preparado com cacau obtido por processo tecnológico adequado e açúcar, podendo conter outras substâncias alimentícias. ingredientes básicos: cacau em pó solúvel (mínimo de 32%), açúcar refinado, aromatizante, outros ingredientes que não descaracterizem o produto e permitido na legislação e outros aditivos permitidos na legislação. deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de materiais terrosos, de parasitas, detritos de animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce. deverá constar no rótulo "não contém glúten" e estar de acordo com a resolução rdc nº 264, de 22 de setembro de 2005, resolução cnpa nº 12/1978 e resolução rdc nº 259, de 20 de setembro de 2002. o produto deverá ter validade não inferior a 120 dias. produto livre de transgênicos. embalagem com no mínimo 400g. (*)						600			20		620	R\$ 8,99	R\$ 5.573,80
6	UN	Alimento com soja, sabor original, enriquecido com cálcio e vitaminas, sem conservantes, embalagem tetra brick asséptico, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação, contendo 01 litro.						100					100	R\$ 8,63	R\$ 863,00
7	UN	Alimento com soja, sabor uva, enriquecido com cálcio e vitaminas, sem conservantes, embalagem tetra brick asséptico, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação, contendo 01 litro.						150					150	R\$ 8,63	R\$ 1.294,50
8	UN	Ameixa seca - sem caroço, em embalagem de 150g						150					150	R\$ 10,80	R\$ 1.620,00
9	UN	Amendoim descascado - grupo em grãos, subclasse grão, tipo 2, embalagem com no mínimo de 500 g, registro no ministério da agricultura, contendo data de fabricação, dentro do prazo de validade e rotulagem nutricional.						150			50		200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
10	UN	Amido de milho – características técnicas: produto amiláceo extraído do milho, coloração branca, textura fina. deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitas. não pode estar úmido, fermentados e rançosos. não deve apresentar rendimento insatisfatório, coloração escura, misturas e peso insatisfatório. embalagem: deve estar intacta, vedada de forma que não haja vazamento de produto. prazo de validade: mínimo de 1 ano. data de fabricação: máximo de 30 dias na data da entrega. embalagem com no mínimo 500g.						400			10		410	R\$ 6,85	R\$ 2.808,50

11	UN	Arroz branco tipo 1 - características técnicas: grupo: beneficiado, subgrupo: polido, classe: longo fino, tipo i. o produto deve conter no mínimo 80% do peso dos grãos inteiros. não deve apresentar grãos disformes, percentuais de impurezas acima de 2,5% (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos), cheiro forte, intenso e não característico, preparação dietética final inadequada empapamento. embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes, em polietileno transparente. prazo de validade: mínimo de 6 meses. data de fabricação: máximo de 30 dias na data da entrega. embalagem com no mínimo 5kg. (*)						500	20		20		540	R\$ 23,70	R\$ 12.798,00
12	UN	Aveia em flocos finos - sem adição de outros ingredientes, embalagem com no mínimo 500g. (*)						250			12		262	R\$ 7,80	R\$ 2.043,60
13	UN	Barra de cereal - integral sabores variados, embalagens de 20 gramas, no mínimo. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega							800				800	R\$ 2,49	R\$ 1.992,00
14	KG	Barra de chocolate ao leite, embalagem de 1kg - Para derreter como cobertura. Entregue sem deformidades e defeitos. Em embalagem intacta com identificação completa do produto, data de fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 06 meses a contar da data de entrega.						30			10		40	R\$ 45,99	R\$ 1.839,60
15	KG	Barra de chocolate meio amargo, Embalagem de 1kg - Para derreter como cobertura. Entregue sem deformidades e defeitos. Em embalagem intacta com identificação completa do produto, data de fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 06 meses a contar da data de entrega.						30			16		46	R\$ 51,50	R\$ 2.369,00
16	UN	Batata palha. Fina, sequinha e crocante. Produto obtido a partir do processamento da batata descascada, ralado tipo palha, contendo rótulo com as informações nutricionais. <u>Embalagem de 01 Kg.</u>									30		30	R\$ 31,03	R\$ 930,90
17	kg	Biscoito de polvilho sem glúten, sem lactose e sem gordura trans. Ingredientes: polvilho azedo, óleo de côco, sal, fécula de mandioca gelatinizada, ovo integral em pó. Embalagem plástica, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação, peso líquido de no mínimo 60g						300					300	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
18	UN	Biscoito salgado tipo água e sal - integro com sabor e odor agradável. embalagem de polietileno transparente com 400g, contendo data de fabricação, validade de no mínimo 2 meses e rotulagem nutricional.							80				80	R\$ 6,46	R\$ 516,80
19	kg	Biscoito tipo Grissini rústico integral, sem lactose. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha integral, gordura de palma, água, sal, ovos, fermento biológico, sementes de gergelin, chia e linhaça. Biscoito em forma de palito comprido com textura crocante. Embalagem plástica, transparente, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação, peso líquido de 500g						300					300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
20	UN	Bolacha de farinha de trigo, açúcar, óleo e essencia de baunilha (tipo maria), 450g									50		50	R\$ 5,99	R\$ 299,50
21	UN	Bombom sortido, caixa com 250g e contendo no mínimo 15 unidades de bombons, todos embalados de forma individual, com embalagem lacrada, devendo conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, a qual deverá possuir validade igual ou superior a 90 dias, contados da data de entrega.						100			1200		1300	R\$ 11,80	R\$ 15.340,00
22	UN	Cacau em pó 100 % – sem açúcar embalagem com no mínimo 200g. (*)						200					200	R\$ 19,83	R\$ 3.966,00
23	UN	Café solúvel granulado – embalagem com no mínimo 200g. (*)						200	60				260	R\$ 21,18	R\$ 5.506,80
24	UN	Café torrado e moído - de grãos selecionados 100% arábica de sabor intenso, com ponto de torra tradicional e intensidade 8, acondicionado em embalagem interna a vácuo e embalagem externa em caixa, embalagem com 500 g. produto com certificado tradicional de pureza e qualidade – abic e gestão de qualidade iso 9001.Deverá constar na embalagem data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. (*)	125	125				40		50	15		355	R\$ 22,80	R\$ 8.094,00

25	un	Canela em pó, embalagem plástica com peso líquido de no mínimo 20 g, transparente, resistente, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação.						250		4		254	R\$ 7,90	R\$ 2.006,60
26	UN	Canela em rama, peso líquido 12 g, embalagem transparente, resistente, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação.						100				100	R\$ 6,90	R\$ 690,00
27	UN	Canjica de milho tipo 1 - contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega. embalagem com no mínimo 500 gramas.						200		30		230	R\$ 4,90	R\$ 1.127,00
28	UN	Casquinha de sorvete aproximadamente 85g						1000				1000	R\$ 2,72	R\$ 2.720,00
29	KG	Cereal de milho em flocos sem adição de açúcar (embalagem plástica com 1kg)						300				300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
30	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor boldo, embalagem com 10 sachês.	5	5				30	5			45	R\$ 3,99	R\$ 179,55
31	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor camomila, embalagem com 10 sachês.	25	25				200	50			300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
32	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor carqueja, embalagem com 10 sachês.	5	5					5			15	R\$ 3,50	R\$ 52,50
33	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor erva doce, embalagem com 10 sachês.						200	50	10		260	R\$ 3,20	R\$ 832,00
34	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor frutas vermelhas, embalagem com 10 sachês.	210	210				50	50	10		530	R\$ 4,53	R\$ 2.400,90
35	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor hortelã, embalagem com 10 sachês.						200	50	10		260	R\$ 4,00	R\$ 1.040,00
36	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor maçã com canela, embalagem com 10 sachês.	190	190				50	100			530	R\$ 4,75	R\$ 2.517,50
37	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor maçã, embalagem com 10 sachês.	200	200				150	50			600	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
38	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor morango, embalagem com 10 sachês.						30				30	R\$ 4,49	R\$ 134,70
39	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor pêssego, embalagem com 10 sachês.						30		10		40	R\$ 3,65	R\$ 146,00
40	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor preto, embalagem com 10 sachês.						30				30	R\$ 5,45	R\$ 163,50
41	UN	Chá de ervas aromáticas - sachês para infusão, sabor preto/cravo, embalagem com 10 sachês.						30		10		40	R\$ 4,49	R\$ 179,60
42	UN	Coco queimado ralado seco - especificações: coco ralado, desidratado, sem açúcar, parcialmente desengordurado. deverá apresentar aspecto, cor, odor e sabor característicos, isento de sujidades, parasitos e larvas. embalagem primária: pacote plástico atóxico ou filme de poliéster metalizado, contendo 100g, rotulagem de acordo com a legislação. embalagem secundária: caixa de papelão lacrada ou fardo plástico e resistente. validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.								40		40	R\$ 5,40	R\$ 216,00
43	UN	Colorau em pó fino - coloração vermelha intensa, embalagem contendo no mínimo 500 g.						250		30		280	R\$ 6,40	R\$ 1.792,00
44	UN	Confeito granulado - sabor chocolate preto, embalagem plástica, contendo dados do produto: identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote, datas de fabricação e vencimento. validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. embalagem individual com no mínimo 1kg.								60		60	R\$ 23,16	R\$ 1.389,60
45	UN	Cravo da índia, peso líquido de 40g, embalagem plástica, transparente, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação.						250		6		256	R\$ 5,94	R\$ 1.520,64
46	UN	Creme de leite UHT - textura homogênea, branco leitoso, acondicionado em embalagem original de fábrica com no mínimo 200g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Embalagens íntegras. produto com validade mínima de 06 meses no momento da entrega								90		90	R\$ 5,00	R\$ 450,00
47	UN	Doce de frutas (chimier) - sabores variados embalagem íntegra, com tampa e lacre de proteção, prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega. sujeito à devolução ou troca caso necessário. embalagem contendo no mínimo 1 kg.						200		30		230	R\$ 15,95	R\$ 3.668,50

48	UN	Emustab, gordura vegetal, embalagem de 200 gr, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses.								2		2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
49	UN	Ervilha em conserva - embalagem de 200g.								60		60	R\$ 4,29	R\$ 257,40
50	UN	Essência de baunilha - aroma artificial de baunilha. Embalagem de 30ml. Embalagem plástica ou vidro resistente, deverá constar no rótulo o prazo de validade, o qual deverá ser de, no mínimo, 2 anos (contados da data de entrega).								4		4	R\$ 8,32	R\$ 33,28
51	UN	Extrato de tomate – massa consistente, cor vermelha, cheiro e sabor próprios, preparados com frutos maduros, sãos, sem pele e sementes. embalagem: lata de folha de flandres com verniz sanitário. embalagem contendo no mínimo 800g. (*)						400		45		445	R\$ 14,39	R\$ 6.403,55
52	KG	Farinha de arroz, embalagem plástica, resistente, com solda reforçada original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação peso líquido de 500g ou 1Kg, não pode conter glúten						200				200	R\$ 15,69	R\$ 3.138,00
53	UN	Farinha de aveia, peso líquido de 500g. Embalagem plástica, transparente, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação.						200		30		230	R\$ 8,00	R\$ 1.840,00
54	UN	Farinha de milho - refinação média, embalagem transparente, resistente e integral, que contenham data de fabricação e validade, produto com no máximo 30 dias de fabricação e no mínimo 08 meses de validade na data da entrega. embalagem contendo no mínimo 1 kg.						500		10		510	R\$ 6,89	R\$ 3.513,90
55	UN	Farinha de trigo especial tipo 1 - enriquecida com ferro e ácido fólico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, valor nutricional, data de fabricação e validade. validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. embalagem contendo no mínimo 5 kg (*)						600		55		655	R\$ 23,77	R\$ 15.569,35
56	UN	Farinha de trigo integral - zero gordura trans, com identificação no rótulo dos ingredientes, peso, fornecedor, valor nutricional, data de fabricação e validade. prazo de validade mínimo de 4 meses. embalagem contendo no mínimo 1 kg (*)						200				200	R\$ 7,91	R\$ 1.582,00
57	KG	Feijão preto tipo 1 - sem caruncho e presença de grãos mofados, pedras e outras sujidades, prazo de validade mínimo de 6 meses contando a partir da data de recebimento. embalagem contendo no mínimo 1 kg (*)						600				600	R\$ 7,42	R\$ 4.452,00
58	UN	Fermento biológico seco - instantâneo, para fermentação de pães e massas, composto de saccharomyces ceraviseae e agente de reidratação. embalagem à vácuo. validade mínima de 12 meses na data da entrega. embalagem contendo no mínimo 125g. (*)						200		10		210	R\$ 9,84	R\$ 2.066,40
59	UN	Fermento químico em pó - para bolo, não amassada, com identificação na embalagem(rótulo) dos ingredientes: amido de milho, fermento químico pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. embalagem contendo no mínimo 100g. (*)						200		80		280	R\$ 5,94	R\$ 1.663,20
60	UN	Leite condensado - integral, embalagem com 395g, e teor de gordura equivalente a 8%								80		80	R\$ 8,50	R\$ 680,00
61	UN	Leite UHT, integral – longa vida, contendo data de fabricação, data de validade e informações nutricionais. validade mínima de 4 meses. embalagem individual tipo "tetra park" de 1 litro						1500		150		1650	R\$ 5,17	R\$ 8.530,50
62	UN	Leite UHT, sem lactose – semidesnatado, contendo data de fabricação, data de validade e informações nutricionais. validade mínima de 4 meses. embalagem individual tipo "tetra park" de 1 litro						300		30		330	R\$ 7,29	R\$ 2.405,70
63	UN	Lentilha tipo1 - isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade. pacote de polietileno atóxico, resistente. embalagem contendo no mínimo 400 g.						500		30		530	R\$ 6,20	R\$ 3.286,00
64	UN	Louro em folhas – embalagem contendo no mínimo 5g.						80		0		80	R\$ 3,15	R\$ 252,00
65	UN	Macarrão com ovos – tipo espaguete ou parafuso, fabricada a partir de matérias primas selecionadas de boa qualidade com ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sem conservante e aromatizantes, ao ser posta na água, não deve turvá-la antes da cocção, com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes o peso. embalagem contendo no mínimo 500 g (*)						1000		10		1010	R\$ 5,84	R\$ 5.898,40

66	UN	Maionese - a base de ovos, com embalagem "doypack" pensando 1kg								40		40	R\$ 18,50	R\$ 740,00
67	UN	Margarina vegetal - sem sal, produto isento de gordura trans, devendo ser informado de forma clara na lista de ingredientes o tipo de gordura utilizada. rotulagem contendo as seguintes informações: denominação de venda, lista de ingredientes, rotulagem nutricional, conteúdo líquido, origem, lote e prazo de validade. validade mínima de 30 dias no momento da entrega. embalagem contendo no mínimo 500g.						200		30		230	R\$ 7,39	R\$ 1.699,70
68	UN	Massa de arroz sem glúten, embalagem plástica, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação, peso líquido mínimo de 500g.						200		10		210	R\$ 10,92	R\$ 2.293,20
69	UN	Massa sem ovos, podendo ser spaghetti ou parafuso, embalagem plástica, transparente, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação, peso líquido de 500gr.						200				200	R\$ 7,89	R\$ 1.578,00
70	UN	Massa tipo cabelo de anjo com ovos - fabricada a partir de matérias primas selecionadas de boa qualidade com ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sem conservante e aromatizantes, ao ser posta na água, não deve turvá-la antes da cocção, com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes o peso. embalagem contendo no mínimo 500 g (*)						150		10		160	R\$ 5,99	R\$ 958,40
71	UN	Milho pipoca - em pacote de 500g, grão in natura, com embalagem intacta, com no mínimo 6 meses de validade na data de entrega						150		40		190	R\$ 5,90	R\$ 1.121,00
72	UN	Milho verde em conserva - embalagem de 200g								60		60	R\$ 4,15	R\$ 249,00
73	UN	Óleo de soja - com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, fornecedor, data de fabricação e validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. embalagem contendo no mínimo 900ml.						1000	40	50		1090	R\$ 7,89	R\$ 8.600,10
74	UN	Orégano (tempero desidratado) – embalagem com 100g.						50	0	10		60	R\$ 9,99	R\$ 599,40
75	UN	Pepino em conserva - embalagem em vidro com 300g, contendo data de fabricação e validade.							40	16		56	R\$ 9,82	R\$ 549,92
76	UN	Polvilho azedo - acondicionado em embalagem plástica com identificação no rótulo dos ingredientes, peso, fornecedor, valor nutricional, data de fabricação e validade. prazo de validade mínimo de 4 meses. embalagem contendo no mínimo 500g.						200		50		250	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00
77	UN	Polvilho doce - acondicionado em embalagem plástica com identificação no rótulo dos ingredientes, peso, fornecedor, valor nutricional, data de fabricação e validade. prazo de validade mínimo de 4 meses. embalagem contendo no mínimo 500g.						200		10		210	R\$ 5,55	R\$ 1.165,50
78	UN	Refresco em pó - sabor abacaxi, embalagem de no mínimo 18 gramas e capacidade para fazer 1 litro. baixo teor de açúcares e sódio.	160	160						20		340	R\$ 1,90	R\$ 646,00
79	UN	Refresco em pó - sabor laranja, embalagem de no mínimo 18 gramas e capacidade para fazer 1 litro. baixo teor de açúcares e sódio.	190	190						20		400	R\$ 1,90	R\$ 760,00
80	UN	Refresco em pó - sabor limão, embalagem de no mínimo 18 gramas e capacidade para fazer 1 litro. baixo teor de açúcares e sódio.	20	20						20		60	R\$ 1,90	R\$ 114,00
81	UN	Sagú - classe pérola, tipo 1, embalagem de polietileno atóxico, com identificação na embalagem(rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. embalagem contendo no mínimo 500 g.						300		20		320	R\$ 5,99	R\$ 1.916,80
82	UN	Sal grosso - pacote com 1kg.										0	R\$ 3,45	R\$ 0,00
83	UN	Sal refinado iodado - embalagem de polietileno atóxico, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. embalagem contendo no mínimo 1 kg.						300	6	15		321	R\$ 2,64	R\$ 847,44
84	UN	Salamoniaco - embalagem intacta, produto isento de qualquer substância estranha e nociva, isento de umidade. prazo mínimo e validade de 04 meses a contar da data de entrega. embalagem contendo no mínimo 100 g						150		10		160	R\$ 3,29	R\$ 526,40
85	UN	Suco de uva integral – sem adição de açúcares, corante ou conservantes. embalagem com 01 litro.						200	100	270		570	R\$ 12,50	R\$ 7.125,00
86	UN	Vinagre - embalagem deve estar intacta, amassamento, vazamento ou abaulamento. prazo de validade: mínimo de 12 meses. data de fabricação: máximo 30 dias. embalagem contendo no mínimo 750 ml.						200	10	20		230	R\$ 5,02	R\$ 1.154,60

87		Vinagre de maçã (garrafa plástica de 750 ml, transparente, resistente, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação).						200			10		210	R\$ 6,34	R\$ 1.331,40
88	UN	Abacaxi - tipo pérola de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.						100	40		30		170	R\$ 7,99	R\$ 1.358,30
89	UN	Alface fresca, tamanho médio, peso mínimo de 200 gramas cada pé, livre de sujidades						500			20		520	R\$ 4,39	R\$ 2.282,80
90	UN	Alho - em cabeças, dentes grandes e novos, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução cnnpa nº 12/1978, embalagem contendo no mínimo 200 g						300			15		315	R\$ 11,90	R\$ 3.748,50
91	KG	Apresentado de carne suína – cozido sem capa de gordura, fatiado: classificação/ características gerais: o produto deverá ser obtido a partir de pernil suíno, sal, açúcar, especiarias, conservantes e estabilizantes de acordo com a legislação vigente. ser livre de ossos quebrados, cartilagem, queimadura por congelamento, bolores, limo na superfície, com coloração normal, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante. não serão permitidas embalagens danificadas. prazo de validade mínimo de 6 meses. embalagem contendo no mínimo 1 kg.						400	60		220		680	R\$ 28,60	R\$ 19.448,00
92	KG	Banana caturra - nível médio de amadurecimento, sem manchas e de 1ª qualidade, fresca sem estar golpeada e danificada por quaisquer lesões física ou mecânica ou biológica.						2000	100				2100	R\$ 3,68	R\$ 7.728,00
93	KG	Banana prata - nível médio de amadurecimento, sem manchas e de 1ª qualidade, fresca sem estar golpeada e danificada por quaisquer lesões física ou mecânica ou biológica.						500	100		100		700	R\$ 7,20	R\$ 5.040,00
94	KG	Banha suína – sem conservantes. 100% natural. embalada em recipiente plástico, atóxico. conter rótulo com procedência, data de fabricação e prazo de validade.						150			3		153	R\$ 21,18	R\$ 3.240,54
95	KG	Batata doce - nova de 1ª qualidade, tamanho grande homogêneo, casca sã, sem esverdeamento, limpa, acondicionada em embalagem limpa						500			20		520	R\$ 5,64	R\$ 2.932,80
96	KG	Batata inglesa - tipo rosa, nova de 1ª qualidade, tamanho médio homogêneo, casca sã, sem esverdeamento, limpa, acondicionada em embalagem limpa.						1500	60		100		1660	R\$ 5,50	R\$ 9.130,00
97	UN	Bebida láctea - sabor morango, com identificação no produto da data de fabricação e validade. deverá possuir registro no sim, cispoa ou sif. produto com validade mínima de 30 dias no momento da entrega; embalagem de 1L.						400			500		900	R\$ 7,26	R\$ 6.534,00
98	KG	Beterraba - "in natura" s/ aparas, de 1ª qualidade, com casca limpa sem ruptura, tamanho médio, acondicionada em embalagem limpa c/ 1 kg.						300	40		50		390	R\$ 6,09	R\$ 2.375,10
99	UN	Bolacha caseira - tipos variados: simples, manteiga, milho, açúcar mascavo, mel, laranja, sem recheio e cobertura. produzida com matéria-prima de 1ª qualidade. devem estar íntegras (inteiras), cor, odor e sabor característico. livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento. serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados, amassadas, achatados e "embutumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. embalagem em material atóxico, plástico, íntegro e não violado. deve, obrigatoriamente, conter rótulo com informações do produto, tais como: nome produtor/empresa/fornecedor contendo, quantidade, data de fabricação e validade, e informações nutricionais, embalagens com no mínimo 500g.						100			50		150	R\$ 16,25	R\$ 2.437,50
100	KG	Bolo integral de banana - assado, com no máximo 24hrs de fabricação, Kg.						50					50	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00
101	KG	Bolo integral de maçã - assado, com no máximo 24hrs de fabricação, Kg.						50			5		55	R\$ 28,50	R\$ 1.567,50
102	UN	Bolo salgado - assado, com no máximo 24hrs de fabricação, pedaço com 50g.	100	100				500			5		705	R\$ 3,63	R\$ 2.559,15
103	KG	Bolo tipo nega maluca - assado, com no máximo 24hrs de fabricação, Kg.						50			6		56	R\$ 28,00	R\$ 1.568,00
104	UN	Brócolis - selecionada, tamanho médio, o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.						300					300	R\$ 7,96	R\$ 2.388,00
105	KG	Caqui de chocolate branco ou preto, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, íntegro, firme, inteiro e limpo. Aroma, sabor e odor característico; superfície externa isenta de terra, bolor, umidade externa (gosmenta); isento de lesão de origem física ou mecânica que afeta sua aparência interna e/ou externa (podridão, rachaduras, perfurações ou cortes), com todas as partes comestíveis aproveitáveis.						600					600	R\$ 15,24	R\$ 9.144,00

106	UN	Carne bovina moída - 5% de gordura, inspec., de 1ª qualidade, constando o número de inscrição no sif, sie ou sim. aspecto não pegajoso, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embalada em embalagem plástica própria, contendo prazo de validade, nome do fabricante. pacotes laminados c/ 500 g. (*) (**)						2200	120		80		2400	R\$ 19,80	R\$ 47.520,00
107	KG	Carne bovina paleta - 1ª qualidade, constando o número de inscrição no sif, sie ou sim. aspecto não pegajoso, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, contendo prazo de validade, nome do fabricante, embalagem de 1 kg. (*) (**)						600					600	R\$ 35,49	R\$ 21.294,00
108	KG	Carne bovina patinho tipo bife - de 1ª qualidade, constando o número de inscrição no sif, sie ou sim. aspecto não pegajoso, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embalada em embalagem plástica própria, contendo prazo de validade, nome do fabricante, embalagem de 1 kg. (*) (**)						600					600	R\$ 38,80	R\$ 23.280,00
109	KG	Carne de galinha - (coxa e sobrecoxa desossada); inspecionada, congelada, manipulada em condições higiênicas adequadas, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária. o produto deverá ser congelado em temperatura igual ou inferior a -18°C e transportado em caminhão frigorífico a essa mesma temperatura, em condições que preservem tanto as características do alimento congelado, como também a qualidade do frango. o produto deve estar de acordo com a legislação vigente. validade mínima após a entrega 8 meses. embalagem com no mínimo 1 kg. (*) (**)						800	100				900	R\$ 19,57	R\$ 17.613,00
110	KG	Carne de galinha - (peito sem osso); inspecionado, resfriado, com adição de água de no máximo de 6%. aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, registro no sif ou sispoa, prazo de validade não inferior a 12 meses. embalagem com 1 kg. (*) (**)						600			120		720	R\$ 20,30	R\$ 14.616,00
111	KG	Carne de galinha - (sobrecoxa de frango); congelada, com pele e com osso. Embalagem de 1 kg constando informações de rotulagem conforme legislação vigente, validade mínima de 8 a 10 meses. (*) (**)						150			600		750	R\$ 11,90	R\$ 8.925,00
112	KG	Cebola - (cabeça) in natura, 1ª qualidade /selecionadas. o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório. embalagem com 1 kg.						1000	40		50		1090	R\$ 4,10	R\$ 4.469,00
113	KG	Cenoura - "in natura" s/ aparas, de 1ª qualidade, com casca limpa sem ruptura, tamanho médio homogêneo, acondicionada em embalagem limpa, não podendo apresentar esverdeamento, embalagem com 1 kg.						500	40		12		552	R\$ 5,50	R\$ 3.036,00
114	KG	Chuchu – tamanho médio, verde, sem partes estragadas ou murchas selecionado. embalagem com 1 kg.						500					500	R\$ 5,14	R\$ 2.570,00
115	UN	Creme de leite (nata) – percentual máximo de gordura 49%, de acordo com a legislação vigente. dados do produto: nome, ingredientes, data de fabricação, data de validade; dados do fabricante: nome, cpf, endereço completo. deve ser entregue em temperatura de resfriamento, entre 1°C e 5°C, validade mínima de 10 (dez) dias. embalagem com 300g.						200			20		220	R\$ 11,99	R\$ 2.637,80
116	UN	Cuca tipo baixa recheada - sabores diversos, assada, com no máximo 24hrs de fabricação. Peça 80gr.	8	8				80	48		100	10	254	R\$ 22,70	R\$ 5.765,80
117	KG	Fígado bovino, cor uniforme, vermelha brilhante ou púrpura, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, sem gordura, resfriado de 0° a 4°, inteiro, acondicionado em embalagem apropriada (conforme recomendações da Vigilância Sanitária), todas as embalagens deverão apresentar etiqueta indicando procedência e data de embalagem. Transportado em veículo refrigerado conforme a RDC 216 (*) (**)						300					300	R\$ 15,95	R\$ 4.785,00
118	UN	Iogurte natural, desnatado - com consistência cremosa ou firme. em embalagem de filme de polietileno, com validade máxima de 30 dias, a partir da data de recebimento. o produto deve ser entregue em carro refrigerado ou isotérmico apropriado para o transporte de alimentos. embalagem contendo no mínimo 170 ml.						300					300	R\$ 2,90	R\$ 870,00
119	UN	Iogurte natural, zero lactose, integral, refrigerado, sem sabor, sem corantes e sem conservantes, peso líquido de 170g						300					300	R\$ 5,79	R\$ 1.737,00
120	UN	Iogurte, com polpa de frutas - com polpa sabor de morango. embalagens com 6 unidades original de fábrica, de acordo com a legislação vigente. dados do produto: nome, ingredientes, data de fabricação, data de validade; dados do fabricante. embalagem com no mínimo 480g divididas em 06 unidades de 80g.						1000			300		1300	R\$ 6,00	R\$ 7.800,00

121	KG	Maçã nacional tipo fugi - tamanho médio, de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. a polpa deve estar intacta e firme. características gerais fresca. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabores próprios da espécie e variedades. apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabores estranho. embalagem com 1 kg.						1200	100		30		1330	R\$ 13,69	R\$ 18.207,70
122	KG	Mamão tipo formosa - de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. a polpa deve estar intacta, firme e fresco. atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabores próprios da espécie e variedades. apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabores estranhos. em início de maturação. não serão toleradas a presença de mofo e/ou podridão. embalagem com 1 kg.						1200	60		50		1310	R\$ 10,80	R\$ 14.148,00
123	KG	Manga - de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. a polpa deve estar intacta e firme características gerais fresco. atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabores próprios da espécie e variedades. apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabores estranhos. em início de maturação. embalagem com 1 kg.						600	60				660	R\$ 6,10	R\$ 4.026,00
124	UN	Manteiga - sem sal. percentual mínimo de 80%de lipídeos. embalagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega. deverá ser entregue refrigerada. embalagem 200g.						150			30		180	R\$ 9,99	R\$ 1.798,20
125	UN	Massa para pastel - colonial, disco grande, pacote com 500g									450		450	R\$ 11,61	R\$ 5.224,50
126	KG	Melancia - média, 1ª qualidade.						800			1200		2000	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00
127	KG	Melão espanhol ou gália - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, com casca sã e sem rupturas						600			40		640	R\$ 10,98	R\$ 7.027,20
128	UN	Mini hambúrguer 40g - feito com pão aproximadamente 20g pão feito no mínimo dia anterior e preparado no dia da entrega. contendo: pão, frango desfiado temperado ou carne hambúrguer não industrializada, sem aditivos químicos, tomate, alface, requeijão, entregues em embalagem apropriadas, com no máximo 24hrs de fabricação.						1000	2000			500	3500	R\$ 3,70	R\$ 12.950,00
129	UN	Mini pizza - confeccionada com massa, queijo, sabor calabresa de 9cm de circunferência, deverá garantir a validade do produto, acondicionado em bandejas cobertas com material impermeável ou caixas com tampas, com no máximo 24hrs de fabricação.	200	200				1000	2000		500	250	4150	R\$ 4,80	R\$ 19.920,00
130	UN	Mini pizza - confeccionada com massa, queijo, sabor frango de 9cm de circunferência, deverá garantir a validade do produto, acondicionado em bandejas cobertas com material impermeável ou caixas com tampas, com no máximo 24hrs de fabricação.	200	200				1000	2000		500	200	4100	R\$ 4,80	R\$ 19.680,00
131	KG	Moranga cabutá - tamanho médio aproximado, de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. a polpa deve estar intacta e firme características gerais fresco. atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabores próprios da espécie e variedades. apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabores estranho. embalagem com 1 kg.						150					150	R\$ 3,89	R\$ 583,50

132	UN	Nata zero lactose, apresentação em potes plásticos de 200g, com rótulo identificando inspeção, procedência, validade mínima de 40dias. Transportado em veículo refrigerado conforme a RDC 216.						300					300	R\$ 9,17	R\$ 2.751,00
133	DZ	Ovos de galinha – vermelhos – inspecionados e selecionados. de 1ª qualidade. devem apresentar o carimbo do sim, identificação do lote, data de fabricação e validade. embalagem com 1 dúzia, acomodados em caixas próprias para este fim, padronizadas e lacradas.						800	20		270		1090	R\$ 13,00	R\$ 14.170,00
134	KG	Pão de trigo tipo francês - unidades com aproximadamente 50g, tamanho uniforme, fabricado no dia da entrega. embalagem plástica, estéril e descartável, deve possuir identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.						130			350	15	495	R\$ 19,45	R\$ 9.627,75
135	UN	Pão fatiado tipo sanduiche - tradicional, embalagem de 500g, para sanduiches, em estado próprio para consumo, com embalagem intacta						200	100		200		500	R\$ 10,63	R\$ 5.315,00
136	KG	Pão sem glúten, ovo e leite, destinado para dietas de alunos portadores de necessidades especiais, produzido de acordo com as orientações para o preparo seguro do Guia Orientador para Celíacos disponível no site da FENACELBRA. Todas as embalagens deverão apresentar etiqueta identificando procedência e data de validade.						150					150	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
137	KG	Pão sovado, formato bisnaga, peso líquido mínimo de 60g cada unidade. Fresco e macio. Isento de sujidades e de mofo. Embalagem com 20 unidades, todas as embalagens deverão apresentar etiqueta identificando procedência, data de validade, rotulagem de acordo com a legislação						150					150	R\$ 15,30	R\$ 2.295,00
138	KG	Pêra boa aparência, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, íntegra, firme, inteira, limpa. Aroma, sabor e odor característico; superfície externa isenta de terra, bolor, umidade externa (gosmenta); isenta de lesão de origem física ou mecânica que afeta sua aparência interna e/ou externa (podridão, rachaduras, perfurações ou cortes), com todas as partes comestíveis aproveitáveis.						600					600	R\$ 11,45	R\$ 6.870,00
139	KG	Pimentão (amarelo) - de boa qualidade, firme, íntegro, sem manchas e cor característica uniforme. embalagem com 1 kg.						50			9		59	R\$ 22,08	R\$ 1.302,72
140	UN	Pimentão (verde) - de boa qualidade, firme, íntegro, sem manchas e cor característica uniforme. embalagem com 1 kg.						150			8		158	R\$ 13,90	R\$ 2.196,20
141	KG	Pimentão (vermelho) - de boa qualidade, firme, íntegro, sem manchas e cor característica uniforme. embalagem com 1 kg.						50			8		58	R\$ 21,91	R\$ 1.270,78
142	KG	Queijo mussarela – fatiado. características técnicas: leite pasteurizado, fermento lácteo, sal, coalho, cloreto de cálcio. embalagem: queijo tipo lanche (em formato quadrado), fatiado com peso máximo de 20 g por fatia, embalado em pacotes de polietileno resistente e transparente, a vácuo, de forma que as fatias sejam facilmente separadas (interfolhadas). prazo de validade: mínimo de 2 meses. data de fabricação: máximo de 30 dias. embalagem com 1 kg.						300	60		200		560	R\$ 48,89	R\$ 27.378,40
143	KG	Repolho - sem aparas, 1ª qualidade, selecionados. acondicionado em embalagens limpas de 1 kg.						1200			50		1250	R\$ 4,67	R\$ 5.837,50
144	UN	Requeijão cremoso - ingredientes: creme de leite, massa coalhada, leite, sal, estabilizantes e conservantes. não deve conter amido de milho ou outros espessantes. embalado em pote plástico transparente, livre de amassados, riscos ou partes quebradas. deverá ser entregue refrigerado. validade mínima 45 dias a contar da data de entrega. peso líquido mínimo 170g.						200			20		220	R\$ 14,15	R\$ 3.113,00
145	UN	Rúcula fresca, tamanho médio, peso mínimo de 200 gramas cada maço, livre de sujidades						300					300	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00
146	UN	Salada de fruta - com variedade de frutas (mínimo 4 frutas diferentes), incluso colher, embalagem individual 200g.						500					500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
147	CENTO	Salgados diversos - contendo: risolis, croquete, coxinha, bolinha de queijo, pastel de carne e de frango, prensadinho, canudinho, barquete, entrega conforme solicitação. obs. o cento deve ser composto de 65 unidades fritas, 35 unidades de frios.	50	50				50	50	20	20	50	290	R\$ 145,04	R\$ 42.061,60
148	KG	Salsichão misto caseiro - (carne suína, carne bovina, sal, alho e condimentos).						130			150	30	310	R\$ 27,99	R\$ 8.676,90
149	UN	Sanduíche completo – com duas fatias de pão branco (sanduíche), uma fatia de queijo, uma fatia de presunto, alface, pepino, tomate, ketchup e uma leve camada de maionese industrializada sobre as fatias de pão, os sanduíches devem ser embalados individualmente com filme plástico.	200	200				500		200		1000	2100	R\$ 6,78	R\$ 14.238,00
150	UN	Sanduíche de frango - com duas fatias de pão branco (sanduíche), uma fatia de queijo, frango desfiado, pepino, tomate e uma leve camada de maionese industrializada sobre as fatias de pão, os sanduíches devem ser embalados individualmente com filme plástico.	200	200				500				500	1400	R\$ 8,90	R\$ 12.460,00

151	UN	Suco de fruta natural - 100% artesanal, sem conservantes, não integral, não pasteurizado, sabores morango, laranja, abacaxi, maracujá, uva e mamão com laranja. engarrafado com rotulagem nutricional e registro no órgão competente. em embalagens de 200ml. (**)						1000			300		1300	R\$ 2,87	R\$ 3.731,00
152	UN	Suco de fruta natural - 100% artesanal, sem conservantes, não integral, não pasteurizado, sabores morango, laranja, abacaxi, maracujá, uva e mamão com laranja. engarrafado com rotulagem nutricional e registro no órgão competente. em embalagens de 2l. (**)						500			200		700	R\$ 28,64	R\$ 20.048,00
153	UN	Suco de fruta natural - 100% artesanal, sem conservantes, não integral, não pasteurizado, sabores morango, laranja, abacaxi, maracujá, uva e mamão com laranja. engarrafado com rotulagem nutricional e registro no órgão competente. em embalagens de 5l. (**)						200			300		500	R\$ 71,60	R\$ 35.800,00
154	UN	Tempero verde in natura - salsa e cebolinha, embalados em maços						200			10		210	R\$ 4,49	R\$ 942,90
155	KG	Tomate longa vida - 1ª qualidade, selecionados. produtos frescos e com grau de maturação intermediária, deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica. não serão toleradas a presença de mofo e/ou podridão. embalagem com 1 kg.						1000	60		100		1160	R\$ 4,20	R\$ 4.872,00
156	UN	Uva passa branca sem semente/caroço. Embalagem plástica com peso líquido de 150g com data de fabricação e data de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega e Registro no Ministério de Saúde.						200			0		200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
157	UN	Uva passa preta sem semente/caroço. Embalagem plástica com peso líquido de 200g com data de fabricação e data de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega e Registro no Ministério de Saúde.						200			40		240	R\$ 10,47	R\$ 2.512,80
TOTAL			R\$ 836.103,90												
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: MARÇO / 2026															

RELAÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL						
Item	Unidade	PRODUTO	REGISTRO NA ANVISA	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	PACOTE	ABAIXADOR DE LINGUA, EMBALAGEM COM 100 Confeccionado em madeira; Formato convencional, 14cm de comprimento, 1,4cm de largura, 0,5mm de espessura, superfície e bordas sem rebarbas; sem odor; descartável; Não estéril;	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	150	R\$ 4,90	R\$ 735,00
2	Un	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10, EMBALAGEM COM 1 LITRO	Saneante/Medicamento - Registro Anvisa	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
3	CAIXA	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 13 X 0,45 MM, EMBALAGEM COM 100 UN	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
4	CAIXA	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25 X 0,70 MM, EMBALAGEM COM 100 UN	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00
5	CAIXA	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25 X 0,80 MM, EMBALAGEM COM 100 UN	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
6	CAIXA	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 40 X 1,20 MM, EMBALAGEM COM 100 UN	Classe II - Registro Anvisa	800	R\$ 7,50	R\$ 6.000,00
7	Un	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO LÍQUIDO 70% EMBALAGEM COM 1 L	Saneante/Medicamento - Registro Anvisa	2.500	R\$ 7,95	R\$ 19.875,00
8	Un	ALGODAO HIDROFILO EM ROLO, EMBALAGEM COM 500 G	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	500	R\$ 13,39	R\$ 6.695,00
9	Un	ALMOTOLIA AMBULATORIAL DE PLÁSTICO ESCURA, COM CAPACIDADE PARA 250 ML	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	40	R\$ 3,32	R\$ 132,80
10	Un	ALMOTOLIA AMBULATORIAL DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 250 ML	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	50	R\$ 3,30	R\$ 165,00
11	Un	AMBU INFANTIL EM SILICONE, COM RESERVATÓRIO	Classe III - Registro Anvisa	10	R\$ 124,00	R\$ 1.240,00
12	Un	AMBU REANIMADOR ADULTO, COMPLETO, MANUAL, EM SILICONE	Classe III - Registro Anvisa	10	R\$ 124,52	R\$ 1.245,20
13	Un	ATADURA DE CREPOM, MEDINDO 10 CM X 1,8 M Confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, com densidade de 13 fios/cm²	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	3.000	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00
14	Un	ATADURA DE CREPOM, MEDINDO 8 CM X 1,8 M Confeccionadas em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, com densidade de 13 fios/cm²	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	3.000	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
15	Un	ATADURA ELÁSTICA, MEDINDO 10 CM X 2,20M CONFECCIONADA EM TECIDO SINTETICO MISTO, CONTENDO POLIAMIDA, POLIESTER E ALGODAO. COR BRANCA. MACIA E MOLDAVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	5.000	R\$ 1,42	R\$ 7.100,00
16	Un	ATADURA ELÁSTICA, MEDINDO 15 CM X 2,2 M CONFECCIONADA EM TECIDO SINTETICO MISTO, CONTENDO POLIAMIDA, POLIESTER E ALGODAO. COR BRANCA. MACIA E MOLDAVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	5.000	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
17	Un	ATADURA ELÁSTICA, MEDINDO 20 CM X 2,20 M CONFECCIONADA EM TECIDO SINTETICO MISTO, CONTENDO POLIAMIDA, POLIESTER E ALGODAO. COR BRANCA. MACIA E MOLDAVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	5.000	R\$ 1,68	R\$ 8.400,00

18	Un	BOLSA COLETORA DE URINA, SISTEMA FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 2000 ML, SISTEMA ANTI REFLUXO E COLETOR PARA EXAME.	Classe II - Registro Anvisa	1.000	R\$ 3,28	R\$ 3.280,00
19	Un	CABO DE BISTURI Nº 3	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
20	Un	CABO DE BISTURI Nº 4	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
21	Un	CAMPO CIRURGICO ESTERIL FENESTRADO, MEDINDO 80 X 80 CM	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 8,14	R\$ 407,00
22	Un	CAMPO CIRURGICO NT FENESTRADO, MEDINDO 40 X 40 CM	Classe II - Registro Anvisa	1.000	R\$ 1,36	R\$ 1.360,00
23	Un	CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL, EM PVC PLEXÍVEL POLIPROPILENO, Nº 00 (50,0 MM)	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 1,63	R\$ 16,30
24	Un	CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL, EM PVC PLEXÍVEL POLIPROPILENO, Nº 1 (70,0 MM)	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 1,63	R\$ 16,30
25	Un	CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL, EM PVC PLEXÍVEL POLIPROPILENO, Nº 2 (80,0 MM)	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 1,63	R\$ 16,30
26	Un	CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL, EM PVC PLEXÍVEL POLIPROPILENO, Nº 3 (90,0 MM)	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 1,63	R\$ 16,30
27	Un	CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL, EM PVC PLEXÍVEL POLIPROPILENO, Nº 4 (100,0 MM)	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 1,63	R\$ 16,30
28	Un	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTAVEL Nº 18G com dispositivo de segurança, conforme NR 32, agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua, cor do canhão verde, comprimento do cateter 1-1/4"(32 mm). Embalado individualmente	Classe II - Registro Anvisa	2.000	R\$ 1,59	R\$ 3.180,00
29	Un	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTAVEL Nº 20G com dispositivo de segurança, conforme NR 32, agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua, cor do canhão rosa, comprimento do cateter 1-1/4"(32 mm). Embalado individualmente	Classe II - Registro Anvisa	7.500	R\$ 1,59	R\$ 11.925,00
30	Un	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTAVEL Nº 22G com dispositivo de segurança, conforme NR 32, agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua, cor do canhão azul, comprimento do cateter 1-1"(25 mm). Embalado individualmente	Classe II - Registro Anvisa	5.000	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
31	Un	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTAVEL Nº 24G com dispositivo de segurança, conforme NR 32, agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua, cor do canhão amarela, comprimento do cateter 3/4"(19 mm). Embalado individualmente	Classe II - Registro Anvisa	5.000	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00

32	Un	CATETER PERIFERICO INTRAVENOSO DESCARTAVEL Nº 14 G com dispositivo de segurança, conforme NR 32, agulha com interior de parede fina e ponta oblíqua, cor do canhão laranja, comprimento do cateter 1-1/4"(45 mm). Embalado individualmente	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 1,98	R\$ 990,00
33	Un	CATETER TIPO OCULOS NASAL ADULTO	Classe III - Registro Anvisa	280	R\$ 0,99	R\$ 277,20
34	Un	CATETER TIPO OCULOS NASAL INFANTIL	Classe III - Registro Anvisa	280	R\$ 1,14	R\$ 319,20
35	Un	COLAR CERVICAL EM POLIETILENO (M-03)	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 11,73	R\$ 117,30
36	Un	COLAR CERVICAL EM POLIETILENO (P-05)	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 11,70	R\$ 117,00
37	Un	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTEANTE, COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS, descartavel, em papelão resistente e de alta qualidade, com trava de segurança	Classe IV - Registro Anvisa	2.000	R\$ 4,93	R\$ 9.860,00
38	PACOTE	COMPRESSA CIRÚRGICA, MEDINDO 45 X 50 CM, EMBALAGEM COM 50 UN	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 81,13	R\$ 4.056,50
39	PACOTE	COMPRESSA DE GAZE, 13 FIOS POR CM², MEDINDO 10 X 10 CM DOBRADA, EMBALAGEM COM 500 UN	Classe II - Registro Anvisa	2.500	R\$ 36,90	R\$ 92.250,00
40	PACOTE	COMPRESSA DE GAZE, 13 FIOS POR CM², MEDINDO 7,5 X 7,5 CM DOBRADA, EMBALAGEM COM 500 UN	Classe II - Registro Anvisa	800	R\$ 20,37	R\$ 16.296,00
41	Un	CONJUNTO DE NEBULIZADOR ADULTO	Classe II - Registro Anvisa	40	R\$ 5,49	R\$ 219,60
42	Un	CONJUNTO DE NEBULIZADOR INFANTIL	Classe II - Registro Anvisa	40	R\$ 5,49	R\$ 219,60
43	Un	CUBA DE INOX, MEDINDO 9 X 5,5 CM, COM CAPACIDADE PARA 240 ML	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 39,90	R\$ 399,00
44	Un	CURATIVO DE ALGINATO DE CALCIO, MEDINDO 10 X 10 CM	Classe III - Registro Anvisa	400	R\$ 9,39	R\$ 3.756,00
45	Un	CURATIVO HIDROCOLOIDE, MEDINDO 10 X 10 CM	Classe III - Registro Anvisa	400	R\$ 8,42	R\$ 3.368,00
46	Un	DETECTOR FETAL DOPPLER PORTATIL	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 341,90	R\$ 3.419,00
47	PACOTE	ELETRODO ECG DESCARTAVEL ADULTO PACOTE COM 50 UNIDADES	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	360	R\$ 9,90	R\$ 148.500,00
48	Un	ELETRODO PARA DESFIBRILADOR DEA	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	2	R\$ 1.295,97	R\$ 2.591,94
49	CAIXA	ENVELOPE AUTOSSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 150 X 300 MM, EMBALAGEM COM 200 UNIDADES	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	200	R\$ 59,90	R\$ 11.980,00
50	CAIXA	ENVELOPE AUTOSSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 90 X 260 MM, EMBALAGEM COM 200 UNIDADES	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	200	R\$ 60,90	R\$ 12.180,00
51	CAIXA	ENVELOPE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO AUTOSSELANTE COLANTE, MEDINDO 190 X 370 MM, EMBALAGEM COM 200 UNID	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	100	R\$ 229,90	R\$ 22.990,00
52	Un	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL, COM TUBO FLEXÍVEL MEDINDO 150 CM	Classe II - Registro Anvisa	20	R\$ 2,19	R\$ 43,80

53	Un	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	Classe II - Registro Anvisa	2.000	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00
54	Un	EQUIPO POLIFIX 2 VIAS	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 0,64	R\$ 320,00
55	Un	EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL, COM TUBO FLEXÍVEL MEDINDO 150 CM	Classe II - Registro Anvisa	10.000	R\$ 1,20	R\$ 12.000,00
56	PACOTE	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 100 UN	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	50	R\$ 2,44	R\$ 122,00
57	Un	ESPARADRAPO BRANCO 10cm X 4.5 cm Esparadrapo Impermeável Extra Flexível Branco 10cm x 4,5m, com alta adesão e resistência, com tecido 100% algodão e maleável mesmo nas áreas de mais movimento, com resina acrílica e camada impermeabilizante e massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas. Com boa fixação sem agredir a pele ao ser removida, com padrões da Anvisa e ISO.Com bordas serrilhadas para facilitar o rasgo e desfiamento, permitindo uma boa flexibilidade e resistência para diversos usos	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	1.000	R\$ 8,31	R\$ 8.310,00
58	Un	ESPARADRAPO BRANCO 5cm X 4.5 cm Esparadrapo Impermeável Extra Flexível Branco 5cm x 4,5m, com alta adesão e resistência, com tecido 100% algodão e maleável mesmo nas áreas de mais movimento, com resina acrílica e camada impermeabilizante e massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas. Com boa fixação sem agredir a pele ao ser removida, com padrões da Anvisa e ISO.Com bordas serrilhadas para facilitar o rasgo e desfiamento, permitindo uma boa flexibilidade e resistência para diversos usos	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
59	Un	ESPATULA DE AYRE	Classe II - Registro Anvisa	1.000	R\$ 0,12	R\$ 120,00
60	Un	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRANDE	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
61	Un	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL MÉDIO	Classe II - Registro Anvisa	2.000	R\$ 1,06	R\$ 2.120,00
62	Un	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL PEQUENO	Classe II - Registro Anvisa	1.000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
63	Un	EXTENSOR PARA OXIGÊNIO, TUBO COM 2M DE COMPRIMENTO, PVC SILICONADO, ESTERIL, SEM LATEX	Classe II - Registro Anvisa	40	R\$ 2,45	R\$ 98,00
64	CAIXA	FIO DE SUTURA NYLON 2.0, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 26,99	R\$ 1.349,50
65	CAIXA	FIO DE SUTURA NYLON 3.0, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 26,99	R\$ 1.349,50
66	CAIXA	FIO PARA SUTURA NYLON 4.0 COM AGULHA TRIANGULAR DE 2 CM E 3/8 SHALON 20 MM, EMBALAGEM COM 24 UNIDAD	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 26,99	R\$ 1.349,50
67	CAIXA	FIO PARA SUTURA NYLON 5.0, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES FIO 45CM (AG-1,9CM3/8TRIANGULAR)	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 28,99	R\$ 1.449,50
68	CAIXA	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3-0, EMBALAGEM COM 24 UNIDADES AGULHA 3/8	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 111,60	R\$ 5.580,00
69	Un	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE, MEDINDO 19 MM X 30 M	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	200	R\$ 5,18	R\$ 1.036,00

70	Un	FIXADOR CITOLÓGICO, EMBALAGEM COM 100 ML	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
71	Un	FRASCO DESCARTÁVEL PARA ALIMENTACAO ENTERAL	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	500	R\$ 1,08	R\$ 540,00
72	METRO	GARROTE EM TUBO DE LATEX	Classe II - Registro Anvisa	5	R\$ 3,98	R\$ 19,90
73	Un	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM FRASCO 1000ML	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	10	R\$ 6,58	R\$ 65,80
74	Un	GLICONATO DE CLOREXIDINA, SOLUÇÃO A 2%, EMBALAGEM COM 1000 ML	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
75	CAIXA	HASTES FLEXIVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO EMBALAGEM COM 75 UN	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
76	Un	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1 %, EMBALAGEM COM 1 LITRO	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	500	R\$ 12,42	R\$ 6.210,00
77	Un	HISTERÔMETRO DE COLLIN	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	5	R\$ 118,75	R\$ 593,75
78	Un	ODO POLIVIDONA 105	Classe III - Registro Anvisa	50	R\$ 46,29	R\$ 2.314,50
79	Un	LAMINA DE BISTURI Nº 11 DESCARTÁVEL	Classe II - Registro Anvisa	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
80	Un	LAMINA DE BISTURI Nº 15 DESCARTÁVEL	Classe II - Registro Anvisa	5.000	R\$ 0,33	R\$ 1.650,00
81	Un	LAMINA DE BISTURI Nº 24 DESCARTÁVEL	Classe II - Registro Anvisa	5.000	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
82	Un	LAMINA PARA MICROSCOPIA CITOPATOLOGICO FOSCA MEDINDO 1 mm a 1,2 mm; Tamanho: 26mm X 76mm	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	70.000	R\$ 0,10	R\$ 7.000,00
83	Un	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL, HOSPITALAR PARA MACA, ROLO MEDINDO 70 CM X 50 M, BRANCO	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	1.000	R\$ 11,98	R\$ 11.980,00
84	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL, EM LATEX COM PÓ, TAMANHO 6,5	Classe II - Registro Anvisa	800	R\$ 1,19	R\$ 952,00
85	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL, EM LATEX COM PÓ, TAMANHO 7,0	Classe II - Registro Anvisa	800	R\$ 1,17	R\$ 936,00
86	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL, EM LATEX COM PÓ, TAMANHO 7,5	Classe II - Registro Anvisa	800	R\$ 1,17	R\$ 936,00
87	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL, EM LATEX COM PÓ, TAMANHO 8,0	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 1,17	R\$ 234,00
88	CAIXA	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Classe II - Registro Anvisa	1.000	R\$ 22,50	R\$ 22.500,00
89	CAIXA	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Classe II - Registro Anvisa	2.000	R\$ 22,50	R\$ 45.000,00
90	CAIXA	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO P, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Classe II - Registro Anvisa	2.000	R\$ 22,50	R\$ 45.000,00
91	CAIXA	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO PP, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Classe II - Registro Anvisa	2.000	R\$ 18,99	R\$ 37.980,00
92	Un	MANTA ALUMINIZADA DE EMERGENCIA 210CM X 140CM	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	25	R\$ 24,90	R\$ 622,50
93	Un	MANTA TERMICA COBERTOR MED.210X140CM METALIZADA DOS DOIS LADOS P/USO NO AQUECIMENTO DO PACIENTE DURANTE OS RESGATES.	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	25	R\$ 5,70	R\$ 142,50

94	Un	MASCARA DE OXIGENIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATORIO ADULTO	Classe II - Registro Anvisa	30	R\$ 6,15	R\$ 184,50
95	Un	MASCARA DE OXIGENIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATORIO PEDIATRICO	Classe II - Registro Anvisa	30	R\$ 6,15	R\$ 184,50
96	Un	MICROPORE BRANCO 10cm x 4.5 m Fita Micropore Branca, rolo de 10cm x 4.5m. Transpirável, hipoalérgica, leve e feito de tecido de material não tecido e com base de fibra viscosa, para uso de peles sensíveis, uso diário e prolongado. Para uso de fixação de curativos, cateteres, sondas e curativos. Discreta na pele do paciente.	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	1.000	R\$ 6,88	R\$ 6.880,00
97	Un	MICROPORE BRANCO 5cm x 4.5 m Fita Micropore Branca, rolo de 5cm x 4.5m. Transpirável, hipoalérgica, leve e feito de tecido de material não tecido e com base de fibra viscosa, para uso de peles sensíveis, uso diário e prolongado. Para uso de fixação de curativos, cateteres, sondas e curativos. Discreta na pele do paciente.	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	1.000	R\$ 4,57	R\$ 4.570,00
98	Un	OCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
99	Un	OTOSCÓPIO	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 199,99	R\$ 1.999,90
100	PACOTE	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO BRANCO, MEDINDO 50 X 50 CM, EMBALAGEM COM 500 UNIDADES	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	20	R\$ 250,99	R\$ 5.019,80
101	ROLO	PAPEL PARA ECG 216 MM X 30 M	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	2.000	R\$ 39,74	R\$ 79.480,00
102	ROLO	PAPEL PARA ECG 80MM X 20 M	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	2.000	R\$ 7,70	R\$ 15.400,00
103	Un	PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO, MEDINDO 15 CM	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 12,49	R\$ 124,90
104	Un	PINÇA ANATOMICA DISSECÇÃO, MEDINDO 14 CM COM SERRILHA	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 10,88	R\$ 108,80
105	Un	PINÇA ANATOMICA SEM DENTE, MEDINDO 14 CM	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 10,88	R\$ 108,80
106	Un	PINÇA CHERON DE INOX 24 CM	Classe II - Registro Anvisa	3	R\$ 72,30	R\$ 216,90
107	Un	PINÇA KELLY CURVA, MEDINDO 14 CM	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 38,60	R\$ 386,00
108	Un	PINÇA KELLY RETA, MEDINDO 14 CM	Classe II - Registro Anvisa	20	R\$ 33,47	R\$ 669,40
109	Un	PINÇA POZZI 24 CM	Classe II - Registro Anvisa	5	R\$ 69,99	R\$ 349,95
110	Un	PONTO DE SEMENTE PARA AURICULOTERAPIA COM MICROPORE. CAIXAS COM 30 UNIDADES CONTENDO CARTELAS COM 60 SEMENTES. TAMANHO APROXIMADO ENTRE 1,5 E 1,8 MM. CADA PONTO DEVE CONTAR COM UMA FITA DE MICROPORE QUADRADO AUXILIANDO NA HORA DA APLICAÇÃO. CARTELA PLÁSTICA ANTIADERENTE COM CAVIDADES QUE FACILITAM A RETIRADA DOS ADESIVOS. ADESIVOS SUPERADERENTES, MANTENDO O PONTO NO LUGAR ADEQUADO. DE USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL.	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	500	R\$ 0,13	R\$ 65,00

111	Un	PORTA AGULHA MAYO HEGAR RETA, MEDINDO 14 CM	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 32,13	R\$ 321,30
112	Un	PORTA LAMINA	Classe II - Registro Anvisa	300	R\$ 0,54	R\$ 162,00
113	Un	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML, SEM AGULHA E SEM ROSCA	Classe II - Registro Anvisa	25.000	R\$ 0,21	R\$ 5.250,00
114	Un	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML, SEM AGULHA E SEM ROSCA	Classe II - Registro Anvisa	25.000	R\$ 0,32	R\$ 8.000,00
115	Un	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML, SEM AGULHA E SEM ROSCA	Classe II - Registro Anvisa	25.000	R\$ 0,11	R\$ 2.750,00
116	Un	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML, SEM AGULHA E SEM ROSCA	Classe II - Registro Anvisa	25.000	R\$ 0,13	R\$ 3.250,00
117	Un	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 1 ML, COM AGULHA 13 X 0,45 MM	Classe II - Registro Anvisa	1.500	R\$ 0,16	R\$ 240,00
118	Un	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SISTEMA FECHADO, FRASCO COM 1000 ML	Classe II - Registro Anvisa	20.000	R\$ 6,38	R\$ 127.600,00
119	Un	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SISTEMA FECHADO, FRASCO COM 125ML	Classe II - Registro Anvisa	10.000	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
120	Un	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SISTEMA FECHADO, FRASCO COM 250 ML	Classe II - Registro Anvisa	20.000	R\$ 4,55	R\$ 91.000,00
121	Un	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SISTEMA FECHADO, FRASCO COM 500 ML	Classe II - Registro Anvisa	20.000	R\$ 5,50	R\$ 110.000,00
122	Un	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL DE SILICONE, Nº 10 (INFANTIL) 110 CM	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 40,99	R\$ 8.198,00
123	Un	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL DE SILICONE, Nº 12 (ADULTO) 112 CM	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 9,21	R\$ 1.842,00
124	Un	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 0,54	R\$ 108,00
125	Un	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 0,54	R\$ 108,00
126	Un	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 0,64	R\$ 128,00
127	Un	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 0,53	R\$ 106,00
128	Un	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 0,66	R\$ 132,00
129	Un	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 0,68	R\$ 136,00
130	Un	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 0,76	R\$ 152,00
131	Un	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 0,58	R\$ 116,00
132	Un	SONDA FOLEY 3 VIAS SILICONADA STÉRIL Nº 16, COM BALAO	Classe II - Registro Anvisa	20	R\$ 1,94	R\$ 38,80
133	Un	SONDA FOLEY 3 VIAS SILICONADA STÉRIL Nº 18, COM BALAO	Classe II - Registro Anvisa	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
134	Un	SONDA FOLEY 3 VIAS SILICONADA STÉRIL Nº 20, COM BALAO	Classe II - Registro Anvisa	20	R\$ 3,25	R\$ 65,00
135	Un	SONDA FOLEY LÁTEX 2 VIAS Nº 8 PEDIATRA	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00
136	Un	SONDA FOLEY LÁTEX 2 VIAS Nº 14	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
137	Un	SONDA FOLEY LÁTEX 2 VIAS Nº 16	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
138	Un	SONDA FOLEY LÁTEX 2 VIAS Nº 18	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
139	Un	SONDA FOLEY LÁTEX 2 VIAS Nº 20	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
140	Un	SONDA FOLEY LÁTEX 2 VIAS Nº 22	Classe II - Registro Anvisa	500	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00
141	Un	SONDA FOLEY LÁTEX 2 VIAS Nº 24	Classe II - Registro Anvisa	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
142	Un	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 4 - 110cm	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 2,26	R\$ 113,00
143	Un	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 6	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 1,01	R\$ 50,50
144	Un	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 8	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,96	R\$ 48,00

145	Un	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 1,15	R\$ 57,50
146	Un	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,94	R\$ 47,00
147	Un	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 1,41	R\$ 70,50
148	Un	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
149	Un	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 1,63	R\$ 163,00
150	Un	SONDA URETRAL Nº 4	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,58	R\$ 29,00
151	Un	SONDA URETRAL Nº 6	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,47	R\$ 23,50
152	Un	SONDA URETRAL Nº 8	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,48	R\$ 24,00
153	Un	SONDA URETRAL Nº 10	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,48	R\$ 24,00
154	Un	SONDA URETRAL Nº 12	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,49	R\$ 24,50
155	Un	SONDA URETRAL Nº 14	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,63	R\$ 31,50
156	Un	SONDA URETRAL Nº 16	Classe II - Registro Anvisa	50	R\$ 0,72	R\$ 36,00
157	Un	SONDA URETRAL Nº 18	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00
158	Un	SORO GLICOSADO 5%, SISTEMA FECHADO, FRASCO COM 250 ML	Classe II - Registro Anvisa	5.000	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
159	Un	SORO RINGER COM LACTATO SISTEMA FECHADO BOLSA 500ML	Classe II - Registro Anvisa	200	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
160	Un	TESOURA IRIS CURVA, MEDINDO 11,5 CM	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 17,41	R\$ 174,10
161	Un	TESOURA METZEMBAUM CURVA, MEDINDO 18 CM	Classe II - Registro Anvisa	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
162	Un	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ	Classe II - Registro Anvisa	1.500	R\$ 0,47	R\$ 705,00
163	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 2,5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,73	R\$ 373,00
164	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 3	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
165	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 3,5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
166	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 4	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
167	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 4,5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
168	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
169	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 5,5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
170	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 6	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
171	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 6,5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
172	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 7	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
173	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 7,5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
174	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 8	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
175	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 8,5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
176	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 9	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
177	Un	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL COM BALÃO, Nº 9,5	Classe II - Registro Anvisa	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
178	Un	VASELINA LÍQUIDA, EMBALAGEM COM 1 LITRO	Classe I - numero de Cadastro Anvisa ou comprovação de que está dispensada	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
Total			R\$ 1.224.536,24			
PREVISÃO DE CONTRAÇÃO: AGOSTO / 2026						

RELAÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO															
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	Un	Tábuas de Eucalipto 1ª qualidade 2,5cmx 25cmx 5,5					24				500		524	R\$ 65,31	R\$ 34.222,44
2	Un	Telha de Fibrocimento 4mm 2,44x 0,50									200		200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
3	Un	Telha de Fibrocimento 6mm 1,83x1,10									100		100	R\$ 53,50	R\$ 5.350,00
4	Un	Cumeeira de Fibrocimento 4mm ângulo 15º									50		50	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00
5	Un	Cumeeira de Fibrocimento 6mm ângulo 15º a 25º									50		50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
6	Un	Parafuso telheiro completo									500		500	R\$ 0,49	R\$ 245,00
7	Un	Tijolo furado 6 furos					5000				8500		13500	R\$ 0,84	R\$ 11.340,00
8	Un	Tijolo maciço 10x5x20					10000				8500		18500	R\$ 0,87	R\$ 16.095,00
9	Un	Cimento CP 32 50kgs					50	50		50	90		240	R\$ 46,00	R\$ 11.040,00
10	m³	Brita nº 2					30	20		30	10		90	R\$ 108,00	R\$ 9.720,00
11	m³	Areia Média					30	30		30	25		115	R\$ 193,42	R\$ 22.243,30
12	Un	Vaso sanitário branco com caixa acoplada									10		10	R\$ 460,00	R\$ 4.600,00
13	Un	Pia de banheiro c/coluna(pé) louça									10		10	R\$ 219,90	R\$ 2.199,00
14	Un	Reservatorio de Água em fibra 500Lts									10		10	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00
15	Un	Janela basculante, em metal 60x40cm vidro incluso									10		10	R\$ 188,00	R\$ 1.880,00
16	Un	Porta de aço tipo veneziana sem quarnição2,10x87cm									14		14	R\$ 812,78	R\$ 11.378,92
17	Rolo	Lona preta 6 x 100 mts					2				10		12	R\$ 545,00	R\$ 6.540,00
18	Sc	Cal Hidratada 20kgs					50	10			10		70	R\$ 18,50	R\$ 1.295,00
19	Un	Tubos de concreto armado 20cm x 1,00 s/ ferro					80						80	R\$ 57,00	R\$ 4.560,00
20	Un	Tubos de concreto armado 40cm x 1,00 s/ ferro					140						140	R\$ 84,90	R\$ 11.886,00
21	Un	Tubos de concreto armado 0,60 x 1,00 - 7,5cm de espessura com tela de ferro					250			300			550	R\$ 205,00	R\$ 112.750,00
22	Un	Tubos de concreto armado 0,80 x 1,00 - 8,5cm de espessura - com tela de ferro					60			100			160	R\$ 309,00	R\$ 49.440,00
TOTAL			R\$ 329.184,66												
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: JANEIRO / 2026															

RELAÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE															
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Fin.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	Un	ADESIVO INSTANTÂNEO, COM SECAGEM RÁPIDA, ALTA PERFORMANCE E RESISTENCIA, MULTIUSO, COLA EVA, METAL, COURO, PLÁSTICO, CALÇADO, MADEIRA, BORRACHA, CERÂMICA E ARTESANATO, EMBALAGEM COM 20 G	2	2	2		10			4			20	R\$ 8,15	R\$ 163,00
2	Un	AGENDA ANUAL, COM FOLHA DE IDENTIFICAÇÃO DE DADOS PESSOAIS/PROFISSIONAIS, COM CALENDARIO, COM FOLHAS PAUTADAS, COM UM DIA PARA CADA PAGINA INTEIRA (EXCETO SÁBADOS E DOMINGOS), COM ESPIRAL E CAPA DURA, MEDINDO NO MINIMO 15 X 21 CM	10	10	10	12	4		50			40	136	R\$ 26,39	R\$ 3.589,04
3	Un	AGENDA DE TELEFONES/ENDEREÇOS, PARA NO MINIMO 1200 NOMES, COM ABAS DE LETRA ÚNICA, COM ESPIRAL E CAPA DURA, MEDINDO NO MINIMO 14 X 21 CM		2	2								4	R\$ 38,40	R\$ 153,60
4	Un	ALFINETE NIQUELADO DE BOLINHA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	5	5	5		5	20	5		3	5	53	R\$ 3,90	R\$ 206,70
5	Un	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, COM BASE EM FELTRO 100 % LÃ, COM SUPORTE PARA DUAS CANETAS	2	5	5			30		2	2	1	47	R\$ 8,90	R\$ 418,30
6	Un	APAGADOR PARA QUADRO DE GIZ, FELTRO VERDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4 MM, EM MADEIRA DE PINUS, COM DEPOSITO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 18 X 6 CM						40					40	R\$ 5,20	R\$ 208,00
7	Un	APONTADOR DE LAPIS EM METAL, SEM DEPOSITO	5	10	10		5		30	2			62	R\$ 1,30	R\$ 80,60
8	Cx	APONTADOR PARA LÁPIS COM UM FURO, CORPO PLÁSTICO COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, DEPOSITO RETANGULAR TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6,0 X 2,5 X 1,5 CM					5	30		4		5	44	R\$ 1,09	R\$ 47,96
9	Un	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR AMARELO, EMBALAGEM COM 50 UN							50			2	52	R\$ 11,20	R\$ 582,40
10	Un	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR AZUL, EMBALAGEM COM 50 UN							50		20	2	72	R\$ 11,20	R\$ 806,40
11	Un	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR ROSA, EMBALAGEM COM 50 UN							50		20	2	72	R\$ 11,20	R\$ 806,40
12	Un	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR VERDE, EMBALAGEM COM 50 UN							50		20	2	72	R\$ 11,20	R\$ 806,40
13	Un	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR VERMELHO, EMBALAGEM COM 50 UN							50		20	2	72	R\$ 11,20	R\$ 806,40
14	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES							50		20	4	74	R\$ 11,20	R\$ 828,80
15	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR PRETA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES							50			2	52	R\$ 11,20	R\$ 582,40
16	Pct	BATERIA ALCALINA, 9 V, PARA INSTRUMENTOS MÚSICAIS, BLISTER COM 1 UNIDADE									13		13	R\$ 14,99	R\$ 194,87
17	Pct	BATERIA DE LITO 3 V, CR 2032					5		50				55	R\$ 1,27	R\$ 69,85
18	Pct	BLOCO DE RECADO ADESIVO, COLORIDO, MEDINDO 38 X 50 MM, CONTENDO 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA	10	20	20			10	100	10		8	178	R\$ 4,05	R\$ 720,90
19	Pct	BLOCO DE RECADO ADESIVO, COLORIDO, MEDINDO 76 X 76 MM, CONTENDO 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA	5	15	15		15	10		4		8	72	R\$ 9,15	R\$ 658,80
20	Un	BOBINA PARA REGISTRADORA, MEDINDO 76 MM X 30 M, CAIXA COM 30 UNIDADES			1								1	R\$ 103,70	R\$ 103,70
21	Un	BOBINA PICOTADA EM POLIETILENO TRANSPARENTE - 35X49CM - CAPACIDADE 10 kg COM 1000 UNIDADES						15					15	R\$ 40,40	R\$ 606,00
22	Un	BOBINA TÉRMICA PARA RELOGIO PONTO 55MM X 300M						25					25	R\$ 36,90	R\$ 922,50
23	Un	BOBINA TÉRMICA PARA CALCULADORA, MEDINDO 57 MM X 30 M			50								50	R\$ 2,37	R\$ 118,50
24	Pct	BOBINA TÉRMICA PARA RELOGIO PONTO, MEDINDO 57 MM X 300 M	3	6	6		6		40	5			66	R\$ 29,37	R\$ 1.938,42
25	Un	BORRACHA ESCOLAR BRANCA, MACIA, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, Nº 40	5	10	10	2		500	50	5	40	3	625	R\$ 0,50	R\$ 312,50
26	Un	CADERNO 1/4 ESPIRAL, COM 96 FOLHAS, CAPA DURA	5	5	5		5	20					40	R\$ 7,75	R\$ 310,00

27	Un	CADERNO BROCHURA PEQUENO, COM 96 FOLHAS BRANCAS E CAPA DURA, GRAMATURA DE 56 G/M², COM LINHAS PAUTADAS, MEDINDO APROX. 20 X 14 CM						30					30	R\$ 3,96	R\$ 118,80
28	Un	CADERNO ESPIRAL GRANDE, COM 96 FOLHAS BRANCAS E CAPA DURA, GRAMATURA DE 56 G/M², COM LINHAS PAUTADAS, MEDINDO AROX. 27,5 X 20 CM	12	12	12		5		30		20		91	R\$ 10,00	R\$ 910,00
29	Un	CADERNO ESPIRAL PEQUENO, COM 48 FOLHAS BRANCAS E CAPA DURA, GRAMATURA DE 56 G/M², COM LINHAS PAUTADAS, MEDINDO APROX. 13,7 X 20 CM						10	10				20	R\$ 4,90	R\$ 98,00
30		CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR, 6W RMS, USB 5V, CONECTOR AUDIO: P2 - 3,5MM									4		4	R\$ 62,00	R\$ 248,00
31	Un	CAIXA ORGANIZADORA, INCOLOR, COM TAMPA E TRAVAS, COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS	5	5	5				50			5	70	R\$ 65,00	R\$ 4.550,00
32	Un	CAIXA PARA REGISTRO DE ARQUIVO, EM PAPELAO COM ESPESURA DE 2,8 MM, COM FECHAMENTO EXTERNO, ESPAÇO PARA IDENTIFICAÇÃO EM TODAS AS FACES, COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 360 X 135 X 245 MM	50	300	300		30	150	500	6	100	30	1466	R\$ 6,00	R\$ 8.796,00
33	Un	CALCULADORA ELETRONICA, COM 12 DIGITOS, PORTÁTIL, COM PORCENTAGEM, RAZI QUADRADA, MEMORIA, INVERSAO DE SINAIS, TECLA GT (ACUMULADOR AUTOMATICO, DUPLO O, TECLA 1 MARK-UP ACRESCIMO DE MARGEM PERCENTUAL), COM BATERIA E SOLAR	3	10	10			2	10				35	R\$ 25,20	R\$ 882,00
34	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR AZUL, PONTA FINA 0,8 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA				6	100		500	200	150	30	986	R\$ 1,50	R\$ 1.479,00
35	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR AZUL, PONTA MEDIA 1,0 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	50	150	150	12	100	200	500	100			1262	R\$ 1,10	R\$ 1.388,20
36	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR PRETA, PONTA FINA 0,8 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA				3	50		100	50	50	5	258	R\$ 1,50	R\$ 387,00
37	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR PRETA, PONTA MEDIA 1,0 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	20	50	50	5	50	100	100				375	R\$ 1,10	R\$ 412,50
38	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR VERMELHA, PONTA FINA 0,8 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA					20		100			5	125	R\$ 1,50	R\$ 187,50
39	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR VERMELHA, PONTA MEDIA 1,0 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	20	50	50	3	20	50	100				293	R\$ 1,10	R\$ 322,30
40	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR AMARELA, FLUORESCENTE, COM PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA	15	30	30	4	5	30	200	10	12	4	340	R\$ 3,30	R\$ 1.122,00
41	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR AZUL FLORESCENTE, PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA	5	20	20	2	5	30	200			4	286	R\$ 3,30	R\$ 943,80
42	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR ROSA FLORESCENTE, PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA	5	20	20	2	5	30	200			4	286	R\$ 3,30	R\$ 943,80
43	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR VERDE FLORESCENTE, PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA	5	20	20		5	30	200			4	284	R\$ 3,30	R\$ 937,20
44	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR VERMELHA FLORESCENTE, PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA.					5	30				4	39	R\$ 3,30	R\$ 128,70
45	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, A PROVA D'AGUA, PONTA MEDIA, 3,0 MM, NA COR AMARELA					5	5					10	R\$ 1,22	R\$ 12,20
46	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, A PROVA D'AGUA, PONTA MEDIA, 3,0 MM, NA COR BRANCA					5	5					10	R\$ 1,22	R\$ 12,20
47	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, A PROVA D'AGUA, PONTA MEDIA, 3,0 MM, NA COR PRETA					5	5	10				20	R\$ 1,22	R\$ 24,40
48	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, A PROVA D'AGUA, PONTA MEDIA, 3,0 MM, NA COR VERDE					5	5					10	R\$ 1,22	R\$ 12,20

49	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2,0 MM, NA COR AMARELA					5	30					35	R\$ 2,60	R\$ 91,00
50	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2,0 MM, NA COR AZUL	10	20	20		5	30			4		89	R\$ 2,60	R\$ 231,40
51	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2,0 MM, NA COR PRETA	10	20	20		5	30			8		93	R\$ 2,60	R\$ 241,80
52	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2,0 MM, NA COR ROSA					5	30					35	R\$ 2,60	R\$ 91,00
53	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2,0 MM, NA COR VERDE					5	30			2		37	R\$ 2,60	R\$ 96,20
54	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2,0 MM, NA COR VERMELHA					5	30			4		39	R\$ 2,60	R\$ 101,40
55	Un	CANETAS HIDROGRAFICAS, COM TINTA A BASE DE AGUA, COM PONTA DE 2 MM, TAMANHO MINIMO DE 14 CM, LAVAVEL, EMBALAGEM COM 12 CORES						40					40	R\$ 11,76	R\$ 470,40
56	Un	CANETAS HIDROGRAFICAS, COM TINTA A BASE DE AGUA, COM PONTA DE 4 MM, TAMANHO MINIMO DE 14 CM, LAVAVEL, EMBALAGEM COM 12 CORES						40	40				80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
57	Un	CAPA PARA ENCADERNACAO EM PVC, TRANSPARENTE, TAMANHO A4, EMBALAGEM COM 100 UN.	1	1	1		1	1				1	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
58	Un	CAPA PARA ENCADERNACAO, EM PVC, NA COR PRETA PRETA, TAMANHO A4, EMBALAGEM COM 100 UN					1	1				1	3	R\$ 28,81	R\$ 86,43
59	Un	CARTOLINA NA COR AMARELA, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150G/M²						50	50			10	110	R\$ 1,96	R\$ 215,60
60	Un	CARTOLINA NA COR AZUL, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M².						50	50			10	110	R\$ 1,96	R\$ 215,60
61	Pct	CARTOLINA NA COR BRANCA, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M².						50	50			10	110	R\$ 1,96	R\$ 215,60
62	Pct	CARTOLINA NA COR ROSA, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M²						50	50			10	110	R\$ 1,96	R\$ 215,60
63	Un	CARTOLINA NA COR VERDE, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M²						50	50			10	110	R\$ 1,96	R\$ 215,60
64	Un	CARTOLINA NA COR VERMELHA, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M²						50				5	55	R\$ 1,96	R\$ 107,80
65	Un	CLIPS GALVANIZADOS N° 2/0, EMBALAGEM COM 100 UN	20	50	50	3	5	20	200	4		1	353	R\$ 3,78	R\$ 1.334,34
66	Un	CLIPS GALVANIZADOS N° 4/0, EMBALAGEM COM 100 UN	5	10	10	1	5	20	200		6	1	258	R\$ 4,05	R\$ 1.044,90
67	Un	CLIPS GALVANIZADOS N° 8/0, EMBALAGEM COM 180 UN	5	10	10		5	10	200			5	245	R\$ 27,00	R\$ 6.615,00
68	Un	COLA C/ GLITTER, CORES VARIADAS									18	1	19	R\$ 7,50	R\$ 142,50
69	Un	COLA EM BASTÃO, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, LIVRE DE SOLVENTES, EMBALAGEM COM 20 G	10	20	20	2	10						62	R\$ 4,67	R\$ 289,54
70	Un	COLA LIQUIDA BRANCA, A BASE DE AGUA, LAVAVEL, NÃO TOXICA, LIVRE DE SOLVENTES, EMBALAGEM COM 40 G	10	20	20	2	5			3		4	64	R\$ 3,54	R\$ 226,56
71	Un	COLA LIQUIDA BRANCA, A BASE DE AGUA, LAVAVEL, NÃO TOXICA, LIVRE DE SOLVENTES, EMBALAGEM COM 90 G.	5	10	10			35	50		20	1	131	R\$ 5,05	R\$ 661,55
72	Un	COLA PARA EVA E ISOPOR, EMBALAGEM COM 35 G						10	50		18	1	79	R\$ 6,89	R\$ 544,31
73	Un	COLA PVA BRANCA, EXTRA FORTE, DE FACIL APLICACAO, EMBALAGEM COM 1 KG						40					40	R\$ 27,50	R\$ 1.100,00
74	Un	CORRETIVO LÍQUIDO, TIPO CANETA, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICO, EMBALAGEM COM 08 ML	10	15	15	1			50	3		4	98	R\$ 7,36	R\$ 721,28
75	Un	CORRETIVO LÍQUIDO, TUBO COM PINCEL APLICADOR, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICO, EMBALAGEM COM 18 ML	10	15	15	1				2	10		53	R\$ 5,44	R\$ 288,32
76	Un	ELÁSTICO BORRACHA AMARELO N° 18, RESISTENTE, PRODUZIDOS COM BORRACHA NATURAL, EMBALAGEM COM 1200 UN.	1	2	2		1		20				26	R\$ 37,16	R\$ 966,16
77	Un	ENVELOPE A4 SACO KRAFT 332, COR PARDA, MEDINDO 229 X 324 MM					20		1000		100	10	1130	R\$ 0,60	R\$ 678,00
78	Un	ENVELOPE OURO 240 X 340 MM	150	500	500	30	40	30	700	50			2000	R\$ 0,87	R\$ 1.740,00
79	Un	ENVELOPE OURO, MEDINDO 176 X 250 MM	200	300	300		20	30	300				1150	R\$ 0,49	R\$ 563,50
80	Un	ENVELOPE TIPO CARTA, BRANCO, GRAMATURA 63 G/M², MEDINDO 114 X 229 MM					5						5	R\$ 0,10	R\$ 0,50
81	Un	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	50	100	100		1						251	R\$ 14,90	R\$ 3.739,90

82	Un	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 09 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					1						1	R\$ 17,47	R\$ 17,47
83	Un	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 12 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 70 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					1						1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
84	Un	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 14 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 85 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					1					1	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
85	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 17 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	1	1	1		1	1					5	R\$ 35,88	R\$ 179,40
86	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 20 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 120 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					1	1					2	R\$ 36,17	R\$ 72,34
87	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 23 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 150 FOLHAS, EMBALAGEM COM 60 UNIDADES	1	1	1		1						4	R\$ 36,17	R\$ 144,68
88	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 25 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 160 FOLHAS, EMBALAGEM COM 45 UNIDADES					1						1	R\$ 31,99	R\$ 31,99
89	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 29 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 200 FOLHAS, EMBALAGEM COM 35 UNIDADES	1	2	2		1						6	R\$ 36,11	R\$ 216,66
90	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 33 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS, EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	1	1	1		2						5	R\$ 36,11	R\$ 180,55
91	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 40 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 350 FOLHAS, EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	1	1	1		2						5	R\$ 38,04	R\$ 190,20
92	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 45 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 400 FOLHAS, EMBALAGEM COM 15 UNIDADES		1	1		1						3	R\$ 52,42	R\$ 157,26
93	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 50 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 450 FOLHAS, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES		1	1		1						3	R\$ 50,70	R\$ 152,10
94	Pct	ESTILETE RETRÁTIL, COM LAMINA DE CARBONO EXTENSIVEL DE 18 MM E PONTAS REMOVÍVEIS, COM CORPO PLÁSTICO, CABO ANATOMICO E TRAVA DE SEGURA	5	10	10	1	5	5	20	2		4	62	R\$ 9,84	R\$ 610,08
95		ETIQUETA ADESIVA BRANCA EM ROLO - COM 500 ETIQUETAS 60X40MM						20					20	R\$ 14,26	R\$ 285,20
96	Pct	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15 CM	6	12	12	3	10	10	20	3			76	R\$ 2,00	R\$ 152,00
97	M	FICHA PAUTADA 6" X 9", GRAMATURA DE 150 G/M², MEDINDO 229 X 153 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	10	5	5								20	R\$ 21,84	R\$ 436,80
98	M	FICHARIO DE MESA EM ACRÍLICO 6 X 9", COM TAMPA TRANSLÚCIDA, MEDINDO 18,6 X 26,7 X 31,5 CM	2	2	2								6	R\$ 149,00	R\$ 894,00
99	M	FIO DE NYLON, Nº 35, CRU, ROLO COM 100 M						2			3	8	13	R\$ 10,80	R\$ 140,40
100	Un	FITA ADESIVA CREPE, FABRICADA EM PAPEL KRAFT - FITA MADEIRA E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA, MEDINDO 50 MM X 50 M	10	20	20		5		300				355	R\$ 17,00	R\$ 6.035,00
101	Pct	FITA ADESIVA CREPE, COR BRANCA, FABRICADA EM PAPEL KRAFT - FITA MADEIRA E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA, MEDINDO 48 MM X 50 M				1	15	70	300		12		398	R\$ 12,99	R\$ 5.170,02
102	Un	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, COM BOA ADERENCIA, MEDINDO 12 MM X 50 M				1	10		200			10	221	R\$ 1,95	R\$ 430,95
103	Un	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, COM BOA ADERENCIA, MEDINDO 48 MM X 45 M	10	20	20	1	5	60	300		24		440	R\$ 4,46	R\$ 1.962,40
104	Un	FITA DE CETIM Nº 0, NA COR MARROM, MEDINDO 4 MM X 100 M										1	1	R\$ 30,44	R\$ 30,44
105	Un	FITA DE CETIM, COM MOTIVOS NATALINOS, MEDINDO 22 MM X 10 M										10	10	R\$ 18,79	R\$ 187,90
106	Un	FITA DE CETIM, NA COR AZUL, MEDINDO 38 MM X 10 M										3	3	R\$ 9,80	R\$ 29,40
107	Un	FITA DE CETIM, NA COR VERMELHA, MEDINDO 38 MM X 10 M										10	10	R\$ 9,80	R\$ 98,00
108	Un	FITA DE GORGURAO, COM MOTIVOS NATALINOS, MEDINDO 38 MM X 10 M										10	10	R\$ 25,89	R\$ 258,90

109	Un	FITA DE NYLON ERC 03 PARA IMPRESSORA MATRICIAL, COMPATIVEL COM IMPRESSORA BEMATECH 2192, MP10/MP20, MEDINDO 13MM X 8M			15							15	R\$ 12,97	R\$ 194,55	
110	Un	FITA DE NYLON PARA IMPRESSORA MATRICIAL, COMPATIVEL COM IMPRESSORA EPSON LX-350, MEDINDO 13 MM X 12 M									1	1	R\$ 26,58	R\$ 26,58	
111	Un	FITA DUPLA FACE ACRILICA, TRANSPARENTE, COM ESPESSURA DE 1MM, FIXAÇÃO FORTE, MEDINDO 19MM X 2 M	3	6	6			5	50		1	71	R\$ 8,82	R\$ 626,22	
112	Un	FOLHA DE OFICIO A4, COR AMARELO, SULFITE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	1	1	1						1	4	R\$ 5,85	R\$ 23,40	
113	Un	FOLHA DE OFICIO A4, COR AZUL, SULFITE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	1	1	1						1	4	R\$ 5,85	R\$ 23,40	
114	Un	FOLHA DE OFICIO A4, COR EXTRA BRANCA, PAPEL ALCALINO100%, SULFITE, BEM LISO E POROSO, DENSIDADE DE 75 G/M², PACOTE COM 500 UN	150	240	240	12	20	500	500	35	150	30	1877	R\$ 24,00	R\$ 45.048,00
115	Un	FOLHA DE OFICIO A4, COR ROSA, SULFITE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	1	1	1				20		1	24	R\$ 5,85	R\$ 140,40	
116	Pct	FOLHA DE OFICIO A4, COR VERDE, SULFITE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	1	1	1				20		1	24	R\$ 5,85	R\$ 140,40	
117	Pct	FOLHA DE OFICIO A4, COR VERMELHA, SULFITE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	1	1	1				20		10	33	R\$ 5,85	R\$ 193,05	
118	Pct	FOLHA EM E.V.A , COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR DOURADO						30	50		4	84	R\$ 7,50	R\$ 630,00	
119	Pct	FOLHA EM E.V.A , COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR PRATA						30	50		2	82	R\$ 7,50	R\$ 615,00	
120	Pct	FOLHA EM E.V.A , COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR PRETA						30	50			80	R\$ 7,50	R\$ 600,00	
121	Pct	FOLHA EM E.V.A COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AMARELA						30	50		10	1	91	R\$ 7,50	R\$ 682,50
122	Un	FOLHA EM E.V.A COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AZUL CLARO						30	50		10	2	92	R\$ 7,50	R\$ 690,00
123	Un	FOLHA EM E.V.A COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AZUL ESCURA						30	50		10	3	93	R\$ 7,50	R\$ 697,50
124	Un	FOLHA EM E.V.A COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR ROSA							50		10	5	65	R\$ 7,50	R\$ 487,50
125	Un	FOLHA EM E.V.A COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR VERMELHA						30	50		10	5	95	R\$ 7,50	R\$ 712,50
126	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AMARELA						60	50			5	115	R\$ 5,95	R\$ 684,25
127	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AZUL CLARO						60	50		10	5	125	R\$ 5,95	R\$ 743,75
128	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AZUL ESCURO						60	50		10	10	130	R\$ 5,95	R\$ 773,50
129	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR LARANJA						60	50			3	113	R\$ 5,95	R\$ 672,35
130	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR MARROM						60	50			1	111	R\$ 5,95	R\$ 660,45
131	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR PRETA						60	50			2	112	R\$ 5,95	R\$ 666,40
132	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR ROSA						60	50		10		120	R\$ 5,95	R\$ 714,00
133	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR ROXA						60	50			8	118	R\$ 5,95	R\$ 702,10
134	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR VERDE CLARO						60	50		10	10	130	R\$ 5,95	R\$ 773,50
135	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR VERDE ESCURA						60	50		1		111	R\$ 5,95	R\$ 660,45
136	Un	FOLHA EM E.V.A LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR VERMELHA						60	50		10		120	R\$ 5,95	R\$ 714,00
137	Un	FOLHA PAPEL CARTAO A4 , 180 G/M², COR AMARELA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	1	1						2		7	R\$ 21,20	R\$ 148,40
138	Un	FOLHA PAPEL CARTAO A4 , 180 G/M², COR AZUL, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	1	1								5	R\$ 21,20	R\$ 106,00
139	Un	FOLHA PAPEL CARTAO A4 , 180 G/M², COR ROSA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	1	1								5	R\$ 21,20	R\$ 106,00
140	Un	FOLHA PAPEL CARTAO A4 , 180 G/M², COR VERDE, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	1	1							1	6	R\$ 21,20	R\$ 127,20

141	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4 , GRAMATURA 180 G/M², COR AMARELO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					2		10				12	R\$ 14,08	R\$ 168,96
142	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4 , GRAMATURA 180 G/M², COR AZUL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					2					5	7	R\$ 14,08	R\$ 98,56
143	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4 , GRAMATURA 180 G/M², COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	2	5	5		2	15	10				39	R\$ 21,20	R\$ 826,80
144	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4 , GRAMATURA 180 G/M², COR VERDE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					2						2	R\$ 14,08	R\$ 28,16
145	Pct	GIZ DE CERA COLORIDO, BASTAO CURTO E GROSSO, COMPOSTO DE CERAS E PIGMENTOS, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES						80	50				130	R\$ 8,85	R\$ 1.150,50
146	Pct	GIZ ESCOLAR PARA QUADRO NEGRO, COLORIDO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES						20	20				40	R\$ 6,70	R\$ 268,00
147	Pct	GIZ ESCOLAR PARA QUADRO NEGRO, COR BRANCO, EMBALAGEM COM 64 UNIDADES						20					20	R\$ 4,38	R\$ 87,60
148	Cx	GRAFITE 0,5 MM, EMBALAGEM COM 12 UN	5	10	10		5					5	35	R\$ 2,14	R\$ 74,90
149	Cx	GRAFITE 0,7 MM, EMBALAGEM COM 12 UN	5	10	10	2	5						32	R\$ 3,40	R\$ 108,80
150	Un	GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPOS 26/6, CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS, PINTURA EPÓXI, APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS	5	15	15	2	5	20	50	3	10	3	128	R\$ 27,07	R\$ 3.464,96
151	Un	GRAMPO GALVANIZADO Nº 26/6, PARA GRAMPEADOR, EMBALAGEM COM 5000 UN	10	20	20	1	5	30	100		15		201	R\$ 6,00	R\$ 1.206,00
152	Un	GRAMPO TIPO TRILHO EM PLASTICO, COMPRIMENTO MINIMO DE 30 CM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	5	15	15			20					55	R\$ 10,50	R\$ 577,50
153	Un	GRAMPO TIPO TRILHO, EM METAL, PARA PASTA, EMBALAGEM COM 50 UN	5	15	15		1	20			5		61	R\$ 13,57	R\$ 827,77
154	Un	GRAMPO TIPO U, EM ALUMINIO, PARA ARQUIVO, EMBALAGEM COM 50 UN	10	20	20	2	1	20	5				78	R\$ 39,25	R\$ 3.061,50
155	Pct	IMA REDONDO DE QUADRO MAGNETICO, NA COR PRETA OU COLORIDO, MEDINDO 20 MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM COM 30 UNIDADES.							1				1	R\$ 19,95	R\$ 19,95
156	Un	INDICE PARA FICHARIO DE MESA, EM CARTÃO ENVERNIZADO, COM ABAS DE IDENTIFICAÇÃO ORDENADAS DE A-Z, PARA FICHAS 6" X 9"	2	2	2							10	16	R\$ 38,48	R\$ 615,68
157	Un	JUTA, TECIDO 100 % NATURAL, NA COR BEGE CRU, TRAMA C9 QUADRICULADA										1	1	R\$ 19,80	R\$ 19,80
158	Pct	LÁPIS DE COR COM 12 CORES, FORMATO EXAGONAL, CONFECCIONADA COM MATERIAL RESISTENTE, CORES VIVAS, DIMENSÕES MÍNIMAS DA EMBALAGEM DE C X L X A 10 X 90 X 200 MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES						100	50		18		168	R\$ 16,50	R\$ 2.772,00
159	Pct	LÁPIS PRETO Nº 2, FORMATO SEXTAVADO, TAMANHO MÍNIMO DE 17 CM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	1	2	2		1	15	100		3		124	R\$ 13,00	R\$ 1.612,00
160	Pct	LAPISEIRA METALICA PARA GRAFITE 0,5 MM, COM GRIP ANTIDSLIZANTE E BORRACHA NA PARTE SUPERIOR	5	10	10		5					3	33	R\$ 11,55	R\$ 381,15
161	Un	LAPISEIRA METALICA PARA GRAFITE 0,7 MM, COM GRIP ANTIDSLIZANTE E BORRACHA NA PARTE SUPERIOR	5	10	10	2							27	R\$ 8,30	R\$ 224,10
162	Un	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS, SEM ESPIRAL, CAPA DURA NA COR PRETA, FOLHAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, MEDINDO 20,5 X 30 CM.	5	10	10				50			3	78	R\$ 12,60	R\$ 982,80
163	Un	LIVRO ATA COM 50 FOLHAS, SEM ESPIRAL, CAPA DURA NA COR PRETA, FOLHAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, MEDINDO NO MINIMO 20,5 X 30 CM.						10					10	R\$ 10,94	R\$ 109,40

164	Un	LIVRO PONTO GRANDE COM 50 FOLHAS, CAPACIDADE PARA 4 REGISTROS DIÁRIOS, EM CAPA DURA, SEM ESPIRAL., COM DIMENSOES MINIMAS DE 21,5 X 31,5 CM						10					10	R\$ 26,40	R\$ 264,00
165	Un	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL, NA COR AZUL, PONTA MEDIA, REDONDA, QUE ACEITE REFIL DO TIPO WBS - VBM	5	10	10			70				2	97	R\$ 13,32	R\$ 1.292,04
166	UN	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL, NA COR PRETA, PONTA MEDIA, REDONDA, QUE ACEITE REFIL DO TIPO WBS - VBM	5	10	10			70				2	97	R\$ 13,32	R\$ 1.292,04
167	Un	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL, NA COR VERMELHO, PONTA MEDIA, REDONDA, QUE ACEITE REFIL DO TIPO WBS - VBM	5	10	10			70				2	97	R\$ 13,32	R\$ 1.292,04
168	Un	MASSA DE MODELAR 12 CORES, MACIA, ATOXICA, QUE NAO MANCHA AS MAOS E NAO ENDURECE, EMBALAGEM COM 180 GR						100	50		10		160	R\$ 7,46	R\$ 1.193,60
169	Un	MOLHA DEDO EM PASTA, EMBALAGEM COM 12 GRAMAS	5	10	10		5	15					45	R\$ 3,89	R\$ 175,05
170	Un	PACOTE DE PAPEL (TIPO DE PIPOCA) 1 KG MEDIDAS 22X10CM - pacote com 500 unidades							60				60	R\$ 23,40	R\$ 1.404,00
171	Un	PALITO P/ CHURRASCO, MEDINDO 25 CM X 3,5 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					5		10				15	R\$ 5,38	R\$ 80,70
172	Un	PAPEL ADESIVO AUTOCOLANTE, COLORIDO, ESPESSURA DE 80 MICRAS, MEDINDO 45 CM X 2 M							10				10	R\$ 15,02	R\$ 150,20
173	Un	PAPEL ADESIVO AUTOCOLANTE, TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 80 MICRAS, ROLO DE 45 CM X 25 M	1	3	3				10			1	18	R\$ 45,49	R\$ 818,82
174	Un	PAPEL CARBONO PARA LAPIZ A4, NA COR AZUL, PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO DUPLA FACE, EM CAIXA DE PAPELÃO TIPO PASTA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES							1				1	R\$ 49,00	R\$ 49,00
175	Un	PAPEL CREPOM, NA COR AMARELA, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G						80					80	R\$ 1,20	R\$ 96,00
176	Un	PAPEL CREPOM, NA COR AZUL, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G						80					80	R\$ 1,20	R\$ 96,00
177	Un	PAPEL CREPOM, NA COR BRANCA, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G						80					80	R\$ 1,20	R\$ 96,00
178	Un	PAPEL CREPOM, NA COR VERDE, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G						80					80	R\$ 1,20	R\$ 96,00
179	Un	PAPEL CREPOM, NA COR VERMELHA, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G						80					80	R\$ 1,20	R\$ 96,00
180	Un	PAPEL FOTOGRÁFICO, TAMANHO A4, BRANCO, BRILHOSO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES										5	5	R\$ 19,39	R\$ 96,95
181	Un	PAPEL PARDO KRAFT PARA EMBALAGEM, GRAMATURA 80 GR, MEDINDO 60 CM X 150 M						45	2		2		49	R\$ 70,00	R\$ 3.430,00
182	RL	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFICIO A4, TRANSPARENTE, LISA, COM ESPESSURA DE 0,35 MM	100	50	50		10	40	50	30		10	340	R\$ 3,46	R\$ 1.176,40
183	Pct	PASTA REGISTRADORA AZ, COM VISOR PLÁSTICO E MECANISMO NIQUELADO, COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 34,5 X 28,5 X 8,0 CM	100	200	200		50	50				10	610	R\$ 24,00	R\$ 14.640,00
184	Un	PASTA SANFONADA PARA FOLHA A4 COM 12 DIVISÕES, TRANSPARENTE (CRISTAL), 235 X 330 X 35 MM	8	12	12							1	33	R\$ 24,00	R\$ 792,00
185	Un	PASTA SANFONADA PLÁSTICA, COM 12 DIVISORIAS E DIMENSOES APROXIMADAS DE 186 X 245 MM							50				50	R\$ 11,90	R\$ 595,00
186	Un	PASTA SUSPENSÁVEL MARMORIZADA, EM CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADA, COM VARETA DE METAL E PONTEIRA PLASTIFICADA, COM VISOR E GRAMPO PLÁSTICO, COM DIMENSOES DE 235 X 360 MM	200	500	500	40					100		1340	R\$ 3,95	R\$ 5.293,00
187	Un	PEN DRIVE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 16 GB	5	10	10		5	2					32	R\$ 26,95	R\$ 862,40
188	Un	PEN DRIVE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 64 GB	5	10	10	1	2	20	10	1	5	5	69	R\$ 31,00	R\$ 2.139,00
189	Un	PERCEVEJOS LATONADOS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	1	2	2		5	15	4				29	R\$ 2,80	R\$ 81,20

190	Un	PERFURADOR DE PAPEL COM DOIS FUROS, COM MARCADOR NA LATERAL E COM REGUA POSICIONADORA E TAPETE COM FRENTE DOBRAVEL PARA FACIL DESCARTE DOS RESIDUOS, CAPACIDADE PARA NO MINIMO 60 FOLHAS	10	25	25	1	5	10	10		10	1	97	R\$ 71,98	R\$ 6.982,06
191		PILHA ALCALINA AA, EMBALAGEM COM 02 UN	10	20	20			5	500				555	R\$ 3,19	R\$ 1.770,45
192		PILHA ALCALINA AAA, EMBALAGEM COM 02 UN	20	30	30		5	5	500		30		620	R\$ 3,50	R\$ 2.170,00
193		PILHA ALCALINA C, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES							500				500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
194		PINCEL ATÔMICO 1100- P, COM TINTA PERMANENTE NA COR VERDE						40					40	R\$ 4,90	R\$ 196,00
195	Un	PINCEL ATÔMICO 1100-P, COM TINTA PERMANENTE AZUL	10	15	15	1	5	40	10				96	R\$ 4,90	R\$ 470,40
196	Un	PINCEL ATÔMICO 1100-P, COM TINTA PERMANENTE PRETA	10	15	15	1	5	40	10				96	R\$ 4,90	R\$ 470,40
197	Un	PINCEL ATÔMICO 1100-P, COM TINTA PERMANENTE VERMELHA	10	15	15	1	5	40	10				96	R\$ 4,90	R\$ 470,40
198	Un	PINCEL Nº 22, COM FORMATO CHATO, CERDAS ALVEJADAS FLEXÍVEIS E CABO LONGO DE MADEIRA	2	5	5	1		70					83	R\$ 5,61	R\$ 465,63
199	Un	PINCEL PARA PINTURA, NUMERO 08									15		15	R\$ 0,66	R\$ 9,90
200	Un	PINCEL PARA PINTURA, NUMERO 12							20		15		35	R\$ 1,78	R\$ 62,30
201	Un	PINCEL PARA PINTURA, NUMERO 18										5	5	R\$ 2,55	R\$ 12,75
202	Un	PISTOLA BIVOLT COM APLICADOR DE COLA QUENTE, 60 W, BASTAO GROSSO						15	10				25	R\$ 80,00	R\$ 2.000,00
203	Un	PISTOLA BIVOLT COM APLICADOR DE COLA QUENTE, 60 W, BASTAO FINO						15					15	R\$ 23,30	R\$ 349,50
204	Un	PORTA CANETAS/CLIPS/LEMBRETES, EM ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, COM 07 DIVISÓRIAS, MEDINDO 12 X 13,5 X 9 CM				1							1	R\$ 19,95	R\$ 19,95
205	Un	PORTA LÁPIS E CANETAS, COM FORMATO ARREDONDADO, EM ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, MEDINDO NO MÍNIMO 9,5 X 7,5 CM	10	15	15		5					3	48	R\$ 7,10	R\$ 340,80
206	Un	PRANCHETA EM MDF, TAMANHO A4, COM PRENDEDOR DE METAL	10	20	20		5	20	50		6		131	R\$ 4,16	R\$ 544,96
207	Un	PRANCHETA EM PLASTICO, TAMANHO A4, COM PRENDEDOR PLASTICO CRISTAL				1	20			5			26	R\$ 6,99	R\$ 181,74
208	Un	QUADRO BRANCO MAGNETICO, MDF SOFT, BORDA EM ALUMINIO, MEDINDO 1,20 X 90 CM	2	5	5				10				22	R\$ 149,97	R\$ 3.299,34
209	Un	REFIL PARA COLA QUENTE, BASTAO FINO						350			50		400	R\$ 0,70	R\$ 280,00
210	Un	REFIL PARA COLA QUENTE, BASTÃO GROSSO						350	200				550	R\$ 1,84	R\$ 1.012,00
211	Un	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COR AZUL, WBS-VBM						100					100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
212	Un	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COR PRETO, WBS-VBM						100					100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
213	Un	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COR VERMELHO, WBS-VBM						100					100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
214	Un	REGUA PLASTICA FLEXIVEL, MEDINDO 30 CM	10	15	15			80	50				170	R\$ 1,42	R\$ 241,40
215		SACOLA PLASTICA 30X40CM, embalagem com 1000 unidades							20				20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
216	Un	SACOS PLASTICOS EM POLIETILENO TRANSPARENTE - 9 MICRA 50X80CM, CAPACIDADE 30 KG, embalagem com 100 unidades						2					2	R\$ 44,90	R\$ 89,80
217	M	TESOURA DE PICOTAR, DO TIPO ZIGUE ZAGUE, CORTE ONDULADO, DO TIPO PROFISSIONAL						1					1	R\$ 45,80	R\$ 45,80
218	Un	TESOURA ESCOLAR PEQUENA, SEM PONTA, CABO POLIPROPILENO, 1ª LINHA, LAMINA EM INOX COM 12 CM						100	20				120	R\$ 2,27	R\$ 272,40
219	Un	TESOURA PROFISSIONAL PARA USO GERAL, MEDINDO 25 CM	10	15	15	1	5	10	40	5		2	103	R\$ 12,50	R\$ 1.287,50
220	Un	TINTA GUACHE, COR AMARELA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00
221	Un	TINTA GUACHE, COR AZUL, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM COM 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00
222	Un	TINTA GUACHE, COR BRANCA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00
223	Un	TINTA GUACHE, COR LARANJA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00
224	Un	TINTA GUACHE, COR MARRON, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00

225	Un	TINTA GUACHE, COR PRETA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00
226	Un	TINTA GUACHE, COR ROSA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00
227	Un	TINTA GUACHE, COR ROXA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5				55	R\$ 8,75	R\$ 481,25
228	Un	TINTA GUACHE, COR VERDE, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00
229	Un	TINTA GUACHE, COR VERMELHA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML						50	5		5		60	R\$ 8,75	R\$ 525,00
230	Un	TINTA GUACHE 15 ML CADA- EMBALAGEM COM 12 CORES							20				20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
231	Un	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, SEM OLEO, PROPRIA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, EMBALAGEM COM 40 ML	5	10	10		1	20	10				56	R\$ 6,32	R\$ 353,92
232	Un	TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, SEM OLEO, PROPRIA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, EMBALAGEM COM 40 ML			5								5	R\$ 6,32	R\$ 31,60
233	Un	TNT, NA COR AMARELA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1				7	R\$ 170,70	R\$ 1.194,90
234	Un	TNT, NA COR AZUL, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1				7	R\$ 170,70	R\$ 1.194,90
235	Un	TNT, NA COR BRANCA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1		3		10	R\$ 170,70	R\$ 1.707,00
236	Un	TNT, NA COR LARANJA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1				7	R\$ 170,70	R\$ 1.194,90
237	RL	TNT, NA COR PRETA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1				7	R\$ 170,70	R\$ 1.194,90
238	RL	TNT, NA COR ROSA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1		3		10	R\$ 170,70	R\$ 1.707,00
239	RL	TNT, NA COR ROXA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1				7	R\$ 170,70	R\$ 1.194,90
240	RL	TNT, NA COR VERDE, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1		3		10	R\$ 170,70	R\$ 1.707,00
241	RL	TNT, NA COR VERMELHA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M², MEDINDO 1,4 X 50 M						6	1		3		10	R\$ 170,70	R\$ 1.707,00
242	un	VISOR TRANSPARENTE E ETIQUETA BRANCA PARA PASTA SUSPENSA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	5	10	10								25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
243	Un.	WEBCAM PARA VIDEO-CONFERÊNCIA, 1080P, 30 FPS, COM MICROFONE EMBUTIDO								1	3		4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
TOTAL			R\$ 247.948,10												
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: OUTUBRO / 2026															

RELAÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA														
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA											
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	Obras	Educ.	Saúde	Agríc.	Assist.	Cultura	Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	Un	ALCOOL HIDRATADO, EM GEL, 70%, INCOLOR, SEM PERFUME, EMBALAGEM COM 500 ML. REGISTRO NA ANVISA **	20	20	20			10		20		90	R\$ 7,20	R\$ 648,00
2	Un	ALCOOL HIDRATADO, EM GEL, 70%, INCOLOR, SEM PERFUME, EMBALAGEM COM 05 L. REGISTRO NA ANVISA **						5				5	R\$ 33,99	R\$ 169,95
3	Un	ALCOOL LIQUIDO 46,2%, EMBALAGEM COM 01 L. REGISTRO NA ANVISA **	160	120	120	250	2600	200	55		10	3515	R\$ 7,64	R\$ 26.854,60
4	Un	ALVEJANTE CONCENTRADO, CLORO ATIVO DE 2% A 2,5 PP, EMBALAGEM DE 02 L. REGISTRO NA ANVISA **				100		200			36	336	R\$ 6,69	R\$ 2.247,84
5	Un	ALVEJANTE CONCENTRADO, USO PROFISSIONAL, EMBALAGEM COM 05 L. REGISTRO NA ANVISA **	20	20	20	30	500		20			610	R\$ 11,35	R\$ 6.923,50
6	Un	AMACIANTE PARA ROUPAS, EMBALAGEM COM 02 L. AROMAS VARIADOS. NOTIFICADO NA ANVISA**						50				50	R\$ 7,58	R\$ 379,00
7	Un	AMACIANTE PARA ROUPAS, EMBALAGEM COM 05 L. AROMAS VARIADOS. NOTIFICADO NA ANVISA**					300					300	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
8	Un	BALDE PLASTICO PARA LIMPEZA, COM ALÇA DE METAL RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 8 L						10				10	R\$ 5,32	R\$ 53,20
9	Un	BALDE PLASTICO PARA LIMPEZA, COM ALÇA DE METAL RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 15 L	6	12	12	12	70		4	5	4	125	R\$ 11,00	R\$ 1.375,00
10	Un	CERA LIQUIDA, COR VERMELHA, DE LONGA DURABILIDADE E ALTO RENDIMENTO ESPONTÂNEO, LEITOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, CERA DE CARNAÚBA, EMULSIFICANTE, PLASTIFICANTE, PERFUME E ALCALINIZANTE, PH ENTRE 8,7 E 9,7, EMBALAGEM COM 750 ML. NOTIFICADO NA ANVISA **							10			10	R\$ 12,16	R\$ 121,60
11	Un	CERA LIQUIDA, INCOLOR. USO PROFISSIONAL, DE LONGA DURABILIDADE E ALTO RENDIMENTO ESPONTÂNEO, LEITOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, CERA DE CARNAÚBA, EMULSIFICANTE, PLASTIFICANTE, PERFUME E ALCALINIZANTE, PH ENTRE 8,7 E 9,7, EMBALAGEM COM 05 L. NOTIFICADO NA ANVISA **					200					200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
12	Un	CERA LIQUIDA, COR VERMELHA, USO PROFISSIONAL, DE LONGA DURABILIDADE E ALTO RENDIMENTO ESPONTÂNEO, LEITOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, CERA DE CARNAÚBA, EMULSIFICANTE, PLASTIFICANTE, PERFUME E ALCALINIZANTE, PH ENTRE 8,7 E 9,7, EMBALAGEM COM 05 L. NOTIFICADO NA ANVISA**					100					100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
13	Pct	COPO PLÁSTICO DESCARTAVEL 180 ML, INCOLOR, EM POLIPROPILENO ATOXICO, FARDOS DE 100 UNIDADES CADA. DEVE SEGUIR NORMA ABNT NBR 14 865 *	50	150	150	10	10	500	150	15	3	1038	R\$ 7,00	R\$ 7.266,00
14	Un	DESINCRUSTANTE/LIMPADOR ALCALINO À BASE DE CLORO ATIVO E HIDRÓXIDO DE SÓDIO, PARA LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM COM 500 ML. REGISTRO NA ANVISA. **	50	50	50	100		400				650	R\$ 7,37	R\$ 4.790,50
15	Un	DESINCRUSTANTE ALCALINO, CONCENTRADO, USO PROFISSIONAL, À BASE DE CLORO ATIVO E HIDRÓXIDO DE SÓDIO, PARA LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM COM 05 L. REGISTRO NA ANVISA **	10	30	30	30		100	20	15		235	R\$ 55,83	R\$ 13.120,05
16	Un	DESINFETANTE USO GERAL, COM AROMA, EMBALAGEM COM 02 L, NO AROMA LAVANDA. REGISTRO NA ANVISA **	20	40	40	40			20		15	175	R\$ 6,83	R\$ 1.195,25
17	Un	DESINFETANTE USO GERAL, COM AROMA, EMBALAGEM COM 02 L, NO AROMA MARINE. REGISTRO NA ANVISA**	20	40	40	40		250	20		15	425	R\$ 7,53	R\$ 3.200,25
18	Un	DESINFETANTE USO GERAL, COM AROMA, EMBALAGEM COM 02 L, NO AROMA FLORAL. REGISTRO NA ANVISA **	20	40	40	40		250	20		15	425	R\$ 7,41	R\$ 3.149,25
19	Un	DESINFETANTE USO GERAL, EMBALAGEM COM 05 L, NO AROMA LAVANDA. REGISTRO NA ANVISA**	10	10	10	20	300		20			370	R\$ 19,77	R\$ 7.314,90
20	Un	DESINFETANTE USO GERAL, EMBALAGEM COM 05 L, NO AROMA MARINE. REGISTRO NA ANVISA **		10	10	20	300	100				440	R\$ 17,79	R\$ 7.827,60
21	Un	DESINFETANTE USO GERAL, EMBALAGEM COM 05 L, NO AROMA FLORAL. REGISTRO NA ANVISA **		10	10	20	300	100	20			460	R\$ 18,44	R\$ 8.482,40
22	Un	DESINFETANTE CONCENTRADO, USO HOSPITALAR, APROVADO PELA ANVISA, EMBALAGEM COM 05 L. REGISTRO NA ANVISA**				30		200				230	R\$ 44,95	R\$ 10.338,50
23	Un	DESODORIZADOR SANITÁRIO EM GEL ADESIV	30					50				80	R\$ 10,92	R\$ 873,60
24	Un	DESODORIZADOR SANITÁRIO EM GEL ADESIVO, CONTENDO 1 APLICADOR E 1 REFIL, COM NO MÍNIMO 37G E NO MÍNIMO 6 APLICAÇÕES CADA. AROMA LAVANDA. NOTIFICADO NA ANVISA **		30								30	R\$ 10,92	R\$ 327,60
25	Um	DESODORIZADOR SANITÁRIO EM GEL ADESIVO, CONTENDO 1 APLICADOR E 1 REFIL, COM NO MÍNIMO 37G E NO MÍNIMO 6 APLICAÇÕES CADA. AROMA CITRUS. NOTIFICADO NA ANVISA **			30			50				80	R\$ 10,92	R\$ 873,60

26	Un	DETERGENTE AROMATIZADO DE USO GERAL PARA LIMPEZA DE PISOS E SUPERFÍCIES, COM CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 1:200, EMBALAGEM COM 5 L. NOTIFICADO NA ANVISA**	10	10	10	20		50	20		5	125	R\$ 58,46	R\$ 7.307,50
27	Un	DETERGENTE PARA LOUÇA, PH MÍNIMO DE 7,0, NEUTRO. EMBALAGEM COM 500 ML. NOTIFICADO NA ANVISA**	30	70	70	60	2500	300	30	20	36	3116	R\$ 1,97	R\$ 6.138,52
28	Un	DETERGENTE PARA LOUÇA, USO PROFISSIONAL, EMBALAGEM COM 05 L. NOTIFICADO NA ANVISA**				12	30		15	3		60	R\$ 19,48	R\$ 1.168,80
29	Un	ESCOVA PARA ROUPA, COMPOSTA DE PLÁSTICO E FIOS DE NYLON	1	2	2		50			2		57	R\$ 6,80	R\$ 387,60
30	Un	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM CERDAS EM NYLON EM FORMATO CIRCULAR E CABO DE PLÁSTICO	5	10	10	10	30	20	12			97	R\$ 5,50	R\$ 533,50
31	Un	ESCOVA DE UNHA COM ALÇA EM MATERIAL PLÁSTICO CERDAS MACIAS EM NYLON TAMANHO 9 CM						20				20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
32	Un	ESPONJA DE AÇO EM INOX , PARA LIMPEZA PESADA, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.					140					140	R\$ 4,32	R\$ 604,80
33	Pct	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES, EMBALAGEM COM 60 G	2	10	10	12	500		15	10		559	R\$ 2,73	R\$ 1.526,07
34	Pct	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA, EMBALAGEM COM 03 UN	20	40	40	30	600	500	15	10		1255	R\$ 5,39	R\$ 6.764,45
35	Cx	FILTRO DESCARTAVEL DE PAPEL PARA CAFE, Nº 102, EMBALAGEM COM 30 UN	30	60	60		5	10	10			175	R\$ 5,66	R\$ 990,50
36	Un	FLANELA 100 % ALGODÃO, COM MEDIDAS DE 40 X 60 CM, COM ACABAMENTO EM OVERLOCKE NAS BORDAS, NA COR LARANJA	20	40	40	100	100	200	24	50	4	578	R\$ 7,04	R\$ 4.069,12
37	Un	FRASCO PARA SABONETE LÍQUIDO, TRANSP	4	4	4	20	20	20		2		74	R\$ 5,58	R\$ 412,92
38	Un	GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO, DE ALTA ABSORÇÃO, MEDINDO 24 X 22 CM, EMBALAGEM COM 50 UM. DEVE SEGUIR NORMA ABNT NBR 15464-4 *	40	40	40	12	10	50		30	15	237	R\$ 2,68	R\$ 635,16
39	Un	ISQUEIRO GRANDE, COM RENDIMENTO MÍNIMO DE 3000 ACENDIMENTOS, CERTIFICADO PELO INMETRO **	2	4	4	12		10	10	3		45	R\$ 7,47	R\$ 336,15
40	Un	LIMPA VIDROS COM PULVERIZADOR EM GATILHO, EMBALAGEM COM 500 ML. NOTIFICADO NA ANVISA **	4	8	8	50		50	20	10		150	R\$ 12,88	R\$ 1.932,00
41	Un	LIMPA VIDROS, EMBALAGEM COM 05 L. NOTIFICADO NA ANVISA **				12			10			22	R\$ 24,92	R\$ 548,24
42	Un	LIMPADOR MULTIUSO, EMBALAGEM COM 500 ML. NOTIFICADO NA ANVISA **	40	80	80	50		150	40	10		450	R\$ 8,80	R\$ 3.960,00
43	Un	LIMPADOR MULTIUSO, USO PROFISSIONAL, EMBALAGEM COM 05 L. NOTIFICADO NA ANVISA**				12		20	10			42	R\$ 37,65	R\$ 1.581,30
44	Un	LIXEIRA DE ESCRITÓRIO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR PRETA, COM CAPACIDADE DE 10L A 12L	5	5	5							15	R\$ 10,06	R\$ 150,90
45	Un	LIXEIRA EM INOX, COM SISTEMA DE ABERTURA ATRAVES DE PEDAL, CAPACIDADE PARA 10 L	5	5	5	5		20				40	R\$ 104,95	R\$ 4.198,00
46	Un	NEUTRALIZANTE DE ODORE, USO PROFISSIONAL/HOSPITALAR, REGISTRADO NA ANVISA, EMBALAGEM COM 05 L **	10	20	20	40		300	20			410	R\$ 83,01	R\$ 34.034,10
47	Un	ODORIZADOR DE AMBIENTE, EM SPRAY, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 360 ML. AROMA CAPIM LIMÃO. NOTIFICADO NA ANVISA **				20	200	150	15		8	393	R\$ 8,40	R\$ 3.301,20
48	Un	ODORIZADOR DE AMBIENTE, EM SPRAY, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 360 ML. AROMA LAVANDA. NOTIFICADO NA ANVISA **	10	10	10	20	200		15	10	8	283	R\$ 8,25	R\$ 2.334,75
49	Un	ODORIZADOR DE AMBIENTE, EM SPRAY, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 360 ML. AROMA ALGODÃO. NOTIFICADO NA ANVISA **	10	20	20	30	200	150	15		8	453	R\$ 8,25	R\$ 3.737,25
50	Un	ODORIZADOR DE AMBIENTE, EM SPRAY, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 360 ML. AROMA TALCO. NOTIFICADO NA ANVISA **	20	20	20	30						90	R\$ 8,40	R\$ 756,00
51	Un	PA PARA LIXO, COM LARGURA DE 26 CM, PROFUNDIDADE DE 25 CM E ALTURA COM CABO DE 78 CM	1	2	2	10	30	15	4	2	4	70	R\$ 11,14	R\$ 779,80
52	Un	PANO DE LIMPEZA, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, TIPO SACARIA BRANCA DE AÇÚCAR, RECUPERADA DE PRIMEIRA VIAGEM, LAVADO E ALVEJADO, ISENTOS DE RASGOS E OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM PREJUDICAR SUA UTILIZAÇÃO, LARGURA MÍNIMA DE 42 CM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 70 CM, TRAMA MÍNIMA DE 9 FIOS /CM.				50	150		30		5	235	R\$ 5,81	R\$ 1.365,35
53	Un	PANO DE COFA ATOALHADO, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 40 X 60 CM. ESTAMPAS VARIADAS	30	30	30	50	100	100	40		5	385	R\$ 8,77	R\$ 3.376,45
54	Un	PANO MULTIUSO EM MICROFIBRA MEDINDO NO MÍNIMO 40CM X 40CM						50				50	R\$ 2,73	R\$ 136,50
55	Un	PANO MULTIUSO EM MICROFIBRA MEDINDO NO MÍNIMO 60CM X 80CM						50				50	R\$ 9,50	R\$ 475,00
56	Pct	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, MEDINDO 10 CM X 30 M, FOLHA DUPLA, PICOTADO, NEUTRO, EMBALAGEM COM 24 ROLOS. DEVE ATENDER A NORMA ABNT NBR 15464-2 *	50	40	40	80	30	800	80	30	50	1200	R\$ 28,21	R\$ 33.852,00
57	Pct	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, ROLO DE 10 CM X 250 M, FOLHA DUPLA, PICOTADO, NEUTRO, EMBALAGEM COM 8 ROLOS. DEVE ATENDER A NORMA ABNT NBR 15464-10 E PORTARIA INMETRO Nº 251/2021 *	30	60	60	10	500	80	10	50		800	R\$ 99,24	R\$ 79.392,00

58	Pct	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO MEDINDO 23 X 21 CM (+-3%), COM 02 DOBRAS, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS. DEVE ATENDER A NORMA ABNT NBR 15464-8 *	200	360	360	50		1700	60	70		2800	R\$ 28,00	R\$ 78.400,00
59	Pct	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO MEDINDO 21 X 20 CM ((+-3%), COM 02 DOBRAS, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS. DEVE ATENDER A NORMA ABNT NBR 15464-8 *					600			30		630	R\$ 19,85	R\$ 12.505,50
60	Cx	PASTILHA ADESIVA PARA VASO SANITÁRIO, EMBALAGEM COM 03 UN E RENDIMENTO ATÉ 130 DESCARGAS POR UNIDADE. NOS AROMAS LAVANDA E CITRUS. NOTIFICADO NA ANVISA **	50	80	80	100			80			390	R\$ 6,89	R\$ 2.687,10
61	Un	PRENDEDOR DE ROUPA À BASE DE MADEIRA	4	8	8		50	10				80	R\$ 2,65	R\$ 212,00
62	Un	RODO DE BORRACHA DUPLA, 60 CM, COM CABO EM ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 60 CM, BORRACHA DUPLA, MEDIDA APROXIMADA DO CABO 1,50 M (+/- 5%), COM ROSCA				12	50	10	8		6	86	R\$ 35,07	R\$ 3.016,02
63	Un	RODO DE BORRACHA DUPLA, 40 CM, COM CABO EM MADEIRA OU METAL REVESTIDO DE NO MÍNIMO 1,30M (± 5%). SUPORTE EM PLÁSTICO RESISTENTE COM ROSCA, COMPRIMENTO DO SUPORTE 40 CM, BORRACHA DUPLA	6	12	12	12						42	R\$ 29,67	R\$ 1.246,14
64	Un	RODO DE ESPUMA, COM 30 CM, BASE PLÁSTICA COM CABO, RODO DE ALTA RESISTÊNCIA COM ESPONJA AMARELA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE O USO DE DETERGENTES E DESINFETANTES, INDICADO PARA LIMPEZA. IDEAL PARA APLICAÇÃO DE CERAS, LIMPEZA DE AZULEJOS E LAVAGEM DE VIDROS	4	8	8	20	60	10	8			118	R\$ 10,50	R\$ 1.239,00
65	Un	RODO COM ESPONJA ABRASIVA, ESFREGÃO PARA LIMPEZA DE PISO, BASE PLÁSTICO RESISTENTE, DIMENSÕES APROXIMADAS DE NO MÍNIMO 26 X 8,5 X 2,2 CM. ACOMPANHA CABO REVESTIDO DE NO MÍNIMO 1,30M (± 5%)	6	6	6	5		40	8			71	R\$ 19,00	R\$ 1.349,00
66	Un	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NA COR AZUL, EMBALAGEM COM 5 UN DE 180 G CADA. NOTIFICADO NA ANVISA **	4	5	5		50		20			84	R\$ 12,44	R\$ 1.044,96
67	Un	SABÃO EM PÓ, COM ALTO PODER DE LIMPEZA, COM FÁCIL DILUIÇÃO, INDICADO PARA TODO O TIPO DE ROUPA, EMBALAGEM COM 1,6 KG. NOTIFICADO NA ANVISA **	10	25	25			10	8			78	R\$ 18,68	R\$ 1.457,04
68	Un	SABÃO/DETERGENTE EM PÓ, USO PROFISSIONAL, EMBALAGEM COM 04 KG. NOTIFICADO NA ANVISA **				12	250		4			266	R\$ 30,31	R\$ 8.062,46
69	Un	SABÃO LÍQUIDO PARA TODOS OS TIPOS DE ROUPAS, EMBALAGEM COM 03 L. NOTIFICADO NA ANVISA **	20	30	30	12			10			102	R\$ 24,39	R\$ 2.487,78
70	Un	SABÃO LÍQUIDO PARA TODOS OS TIPOS DE ROUPAS, USO PROFISSIONAL, EMBALAGEM COM 05 L. NOTIFICADO NA ANVISA **					168	100	5			273	R\$ 39,79	R\$ 10.862,67
71	Un	SABONETE LÍQUIDO (NEUTRO), EMBALAGEM COM 05 LITROS. NOTIFICADO NA ANVISA**	6	12	12	30	120	100	15		4	299	R\$ 32,74	R\$ 9.789,26
72	Pct	SACO BRANCO PARA LIXO INFECTANTE, CAPACIDADE PARA 50 L, EMBALAGEM COM 100 UM. PRODUTO DEVE SEGUIR AS NORMAS E PADRÕES DA ABNT. DEVE CONSTAR O SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE CONFORME NBR 7500. *						300				300	R\$ 26,95	R\$ 8.085,00
73	Pct	SACO PARA LIXO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 50 L, EMBALAGEM COM 50 UN, PESO MÍNIMO DE 600 G. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 9191:2008 *	10	20	20	20	150	300	10	200	10	740	R\$ 20,80	R\$ 15.392,00
74	Pct	SACO PARA LIXO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 100 L, EMBALAGEM COM 25 UN, PESO MÍNIMO DE 600 G. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 9191:2008 *	40	80	80	35	200	300	25		15	775	R\$ 15,28	R\$ 11.842,00
75	Pct	SACO PARA LIXO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 30 L, EMBALAGEM COM 50 UN, PESO MÍNIMO DE 500 G. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 9191:2008 *	30	40	40	25	150	100	15	100		500	R\$ 13,63	R\$ 6.815,00
76	Pct	SACO PLÁSTICO PARA CONGELAR ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 03 KG, EMBALAGEM COM 100 UN. EM BOBINA PLÁSTICA PICOTADA. SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, LISO, ALTA DENSIDADE, ATÓXICO E INODORO. COM CAPACIDADE PARA 3KG E DIMENSÃO APROXIMADA DE 23,5X35CM. APRESENTAÇÃO EM BOBINA TUBULAR COM APROXIMADAMENTE 1.00 SACOS . ATENDA ÀS NORMAS DA ANVISA — ESPECIALMENTE RE 105/1999, RDC 56/2012 E RDC 51/2010.*					15			15		30	R\$ 17,31	R\$ 519,30

77	Pct	SACO PLASTICO PARA CONGELAR ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 05 KG, EMBALAGEM COM 100 UN, EM BOBINA PLÁSTICA PICOTADA. SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, LISO, ALTA DENSIDADE, ATÓXICO E INODORO. COM CAPACIDADE PARA 5KG E DIMENSÃO APROXIMADA DE 30X40CM. APRESENTAÇÃO EM BOBINA TUBULAR COM APROXIMADAMENTE 100 SACOS . ATENDA ÀS NORMAS DA ANVISA — ESPECIALMENTE RE 105/1999, RDC 56/2012 E RDC 51/2010.*					15	50	8	20		93	R\$ 16,95	R\$ 1.576,35
78	Pct	SACOS PLÁSTICOS EM POLIETILENO TRANSPARENTE – ESPESSURA 9 MICRA / 50X80CM - CAPACIDADE 30 KG - COM 100 UNIDADES					5					5	R\$ 74,40	R\$ 372,00
79	Un	SAPONACEO CREMOSO, SEM CLORO, ANTI RISCO, INDICADO PARA SUPERFÍCIES CROMADAS, LOUÇAS, AÇO INOXIDÁVEL, ESMALTADAS, PORCELANAS, PLÁSTICOS, CERÂMICAS E COURO, EMBALAGEM COM 450 ML. NOTIFICADO NA ANVISA **	15	15	15	100	500	20	30		10	705	R\$ 10,99	R\$ 7.747,95
80	Cx	TOUCA CIRÚRGICA SANFONADA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM TNT, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	2	4	4		70			5		85	R\$ 8,11	R\$ 689,35
81	Un	TOALHA DE BANHO, BRANCA, MEDINDO 70 X 140 CM, 100% ALGODÃO, FELPUDO GROSSO, FIO PENTEADO, MÍNIMO DE 340 G/M². COM BARRA DOS 04 LADOS	10	20	20	10		10				70	R\$ 29,72	R\$ 2.080,40
82	Um	TOALHA DE PISO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 70 CM, 100% ALGODÃO, FELPUDO GROSSO, COM BARRA NOS 04 LADOS. NAS CORES AZUL, MARROM E CINZA.	10	20	20			10	25			85	R\$ 22,74	R\$ 1.932,90
83	Un	TOALHA DE ROSTO, MEDINDO NO MÍNIMO 45 X 75 CM, 100% ALGODÃO, FELPUDO GROSSO, FIO PENTEADO, MÍNIMO DE 340 G/M² COM BARRA DOS 04 LADOS						50		4		54	R\$ 13,42	R\$ 724,68
84	Un	VASSOURA DE NYLON COM CABO GRANDE, COM CERDAS DE NYLON LUXO, BASE RESISTENTE, CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 11CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,8MM, DISPOSTAS EM NO MÍNIMO 4 CARREIRAS, COM 17 TUFOS POR CARREIRA, JUSTAPOSTOS HOMOGÊNEOS DE MODO A PREENCHER TODA A BASE, A FIXAÇÃO DAS CERDAS À BASE DEVERÁ SER FIRME E RESISTENTE, CABO MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 M, COM EMBORRACHADO NA PONTA PARA ROSQUEAR COM FACILIDADE NA BASE DA VASSOURA E COM GANCHO NA OUTRA PONTA DO CABO PARA PENDURAR, COM PERFEITO ACABAMENTO	6	12	12	12	50	80	12	8	8	200	R\$ 13,35	R\$ 2.670,00
85	Un	VASSOURA DE PALHA, COM LARGURA DA BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM (+- 3%) , COM 4 COSTURAS, PALHA DE VASSOURA UNIFORMES COM DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, QUE NÃO SOLTA E NEM QUEBRA AS CERDAS, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1.40 M	2	4	4	24	60	20	20	4	10	148	R\$ 29,26	R\$ 4.330,48
TOTAL			R\$ 524.354,46											
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: SETEMBRO / 2026														

RELAÇÃO DE TI																
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA													
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência	
1	Un	MOUSE COM FIO USB, 3200 DPI		10	10			10		8			38	R\$ 24,30	R\$ 923,40	
2	Un	MOUSE PAD GEL ERGONÔMICO DEX RY-68 COM APOIO DE PULSO EM GEL PRETO	1	4	1		3	4	7	7	2	3	32	R\$ 34,87	R\$ 1.115,84	
3	Un	TECLADO COM FIO, PLUG N PLAY		10	10			12		8	2		42	R\$ 47,50	R\$ 1.995,00	
4	Un	FILTRO DE LINHA, COM DPS, 220V, COM SEIS TOMADAS		5	5			5		1	3		19	R\$ 99,99	R\$ 1.899,81	
5	Un	HEADSET, COM MICROFONE, P2.		2	2			3		2			9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00	
6	Un	TONER SP377, 408161R, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA RICOH		17	5			10	6				38	78,90	R\$ 2.998,20	
7	Un	TONER CF258X, COM CHIP, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP		16	6								22	R\$ 87,00	R\$ 1.914,00	
8	Un	TONER 151/152, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP.							6				6	R\$ 63,87	R\$ 383,22	
9	Un	TONER 151/152, ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP (PRECISA SER ORIGINAL POR CAUSA DA GARANTIA) Obras, Gab, Recepção, Finanças, Educação	5	10	10		5	2					32	R\$ 575,00	R\$ 18.400,00	
10	Un	TONER CB 435/436/285/278A, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP	4	4	5		5						18	R\$ 25,90	R\$ 466,20	
11	Un	TONER CF 283A, COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA HP.		12				12	20	3			47	R\$ 25,90	R\$ 1.217,30	
12	Un	TONER MLT D116L, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG.		8		5		24					37	R\$ 36,80	R\$ 1.361,60	
13	Un	FOTOCONDUTOR DR116, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG.		5		2							7	R\$ 58,06	R\$ 406,42	
14	Un	TONER 1170D/1270D/S15/LD015, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA RICOH			5			8					13	R\$ 48,82	R\$ 634,66	
15	Un	TONER MP 501, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA RICOH			6								6	R\$ 110,00	R\$ 660,00	
16	Un	TONER TN660/630, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER	6										6	R\$ 69,00	R\$ 414,00	
17	Un	TONER CF 226A, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP.	6						54				60	R\$ 43,90	R\$ 2.634,00	
18	Un	TONER M1132, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP										3	3	R\$ 25,90	R\$ 77,70	
19	Un	TONER P1102W, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP.										3	3	R\$ 37,74	R\$ 113,22	
20	Un	TONER DR 3440, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER.							15				15	R\$ 61,42	R\$ 921,30	
21	Un	TONER DR 1060, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER.							24				24	R\$ 29,90	R\$ 717,60	
22	Un	TONER 56FB000, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK.							6				6	R\$ 335,00	R\$ 2.010,00	
23	Un	TONER 56FBU00, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK.							5				5	R\$ 395,00	R\$ 1.975,00	
24	Un	TONER TN 1610, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER.							15				15	R\$ 28,04	R\$ 420,60	
25	Un	TONER B205/210/215, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA XEROX							6				6	R\$ 104,16	R\$ 624,96	
26	Un	TONER M127 FN, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP									16		16	R\$ 29,80	R\$ 476,80	
27	Un	KIT COM 4 TINTAS BT60BK- PRETA, BT5001M- MAGENTA, BT5001C- CIANO E BT5001Y- AMARELO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BHOTER							4				4	R\$ 55,00	R\$ 220,00	
28	Un	KIT COM 4 TINTAS T544 NAS CORES CYANO, MAGENTA, PRETO E AMARELA, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA EPSON L3250						8					8	R\$ 198,00	R\$ 1.584,00	
29	Un	TONER TN 219 XL, COR AMARELO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER.		5	4						16		25	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00	
30	Un	TONER TN 219 XL, COR PRETO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER.		5	4						16		25	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00	
31	Un	TONER TN 219 XL, COR CIANO, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER.		5	4						16		25	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00	
32	Un	TONER TN 219 XL, COR MAGENTA, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER.		5	4						16		25	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00	
33	Un	GARRAFA DE TINTA COR PRETO - T524(BK) 127 ML, COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L6490 ECOTANK.								3			3	R\$ 139,00	R\$ 417,00	
34	Un	GARRAFA DE TINTA T524 NA COR AMARELO, DE 70 ML CADA - COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L6490 ECOTANK.								2			2	R\$ 115,00	R\$ 230,00	
35	Un	GARRAFA DE TINTA T524 NA COR CIANO, DE 70 ML CADA - COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L6490 ECOTANK.								2			2	R\$ 115,00	R\$ 230,00	
36	Un	GARRAFA DE TINTA T524 NA COR MAGENTA, DE 70 ML CADA - COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L6490 ECOTANK.								2			2	R\$ 115,00	R\$ 230,00	
37	Un	GARRAFA DE TINTA COR PRETO - T664(BK) MINIMO 127 ML, COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA EPSON L 575 ECOTANK.								3			3	R\$ 31,50	R\$ 94,50	
38	Un	GARRAFA DE TINTA COR PRETO T 544 - COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS ECOTANK L395 E L3250.					5	25			12		42	R\$ 49,55	R\$ 2.081,10	
39	Un	GARRAFA DE TINTA COR CIANO T544- COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS ECOTANK L395 E L3250.					5	25			12		42	R\$ 49,55	R\$ 2.081,10	
40	Un	GARRAFA DE TINTA COR MAGENTA T 544 - COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS ECOTANK L395 E L3250.					5	25			12		42	R\$ 49,55	R\$ 2.081,10	
41	Un	GARRAFA DE TINTA COR AMARELO T544- COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS ECOTANK L395 E L3250.					5	25			12		42	R\$ 49,55	R\$ 2.081,10	
42	Un	TONER CE-285A CE285 CE-285, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP.						17					17	R\$ 25,90	R\$ 440,30	

43	Un	TONER MODELO BQ-2612A COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS HP 3050N 3052 3055 3055N 3055NF M1005 M1005MFP M1319 M1319F M-1005 M-1005MFP M-1319.						12					12	R\$ 28,90	R\$ 346,80
44	Un	TONER HP CE-278A CE-278AB CE278AB CE278 CE-278 78A, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP.						8					8	R\$ 25,90	R\$ 207,20
45	Un	TONER COMPATÍVEL COM HP CF 258A CF-258 CF258 COM CHIP.						12					12	R\$ 87,00	R\$ 1.044,00
46	Un	TONER W1030X, COMPATÍVEL COM IMPRESSORA HP.						2					2	R\$ 116,90	R\$ 233,80
47	Un	TONER COMPATÍVEL LASER JET PRO MFP 4103									12		12	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
TOTAL			R\$ 73.212,83												

RELAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO															
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	Un	ALICATE AMPERÍMETRO ANALÓGICO 600 A – REFERÊNCIA: MINIPA ET-3006					6						6	R\$ 486,16	R\$ 2.916,96
2	Un	ALICATE AMPERÍMETRO DIGITAL, DISPLAY LCD / CONTAGEM: 31/2 DÍGITOS / 2000, CORRENTE AC: 2/20/200A; TENSÃO DC/AC: 600 V; RESISTÊNCIA: 2000/200 KΩ; TESTE DE CONTINUIDADE: SIM; RESOLUÇÃO EM CORRENTE: 0,001/0,01/0,1A; DATAHOLD: SIM; MUDANÇA DE FAIXA: MANUAL; ABERTURA DE GARRA: 27 MM; DIÂMETRO DO CONDUTOR: 25 MM; PRECISÃO BÁSICA: 1,0 %; CATEGORIA DE SEGURANÇA: CAT II 600 V; ALIMENTAÇÃO: 3X3V CR2032 - REFERÊNCIA: MINIPA 1000A AC ET-3200					6						6	R\$ 179,36	R\$ 1.076,16
3	Un	ALICATE PARA CRIMPAR TERMINAIS ILHOS TUBULAR 0,5 ATÉ 16MM² - REFERÊNCIA: MK – 0516 GF).					3						3	R\$ 95,00	R\$ 285,00
4	Un	ALICATE DE CORTE 1000 V - REFERÊNCIA: VONDER VDO88					3						3	R\$ 34,98	R\$ 104,94
5	Un	ALICATE DESENCAPADOR DE FIOS AUTOMÁTICO 8 POL; 20 MM - REFERÊNCIA: IRWIN-2078300					3						3	R\$ 79,46	R\$ 238,38
6	Un	ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL PARA ELETRICISTA, CR-V ISOLADO 1000 V, DE 6 POLEGADAS - REFERÊNCIA: VONDER VDO106					6						6	R\$ 28,90	R\$ 173,40
7	Un	ALICATE INDUSTRIAL DE TITÂNIO, CORTADOR DE FIO, MULTIFUNCIONAL, ALÇA DE PVC ANTIDERRAPANTE, FUNÇÃO DE CORTE DE FIO DE AÇO, FUNÇÃO DE CRIMPAGEM, ENROLAMENTO, DECAPAGEM E PARAFUSAMENTO - REFERÊNCIA: DELIXI A1540.					3						3	R\$ 111,00	R\$ 333,00
8	Un	ALICATE UNIVERSAL DE USO PROFISSIONAL, ISOLAÇÃO 1000 V - REFERÊNCIA: VONDER 8.12					3			1			4	R\$ 31,11	R\$ 124,44
9	Un	ESCADA EXTENSIVA DE ALUMÍNIO, 8 X 2 DEGRAUS, 2,40 X 3,88 M - REFERÊNCIA: BOTAFOGO DUPLA 8 X 2 DEGRAUS					2			1			3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00
10	jg	JOGO DE CHAVE DE FENDA PHILLIPS, CONTENDO 7 PEÇAS - REFERÊNCIA FORTGPRO-FG8180					3			1			4	R\$ 61,13	R\$ 244,52
11	Un	CHAVE DE CORRENTE PARA TUBOS 14 POL - REFERÊNCIA: VONDER VDO295					6			0			6	R\$ 272,94	R\$ 1.637,64
12	Un	CHAVE DE CORRENTE PARA TUBOS 24 POL - REFERÊNCIA: 44082124 TRAMONTINA PRO					6			1			7	R\$ 714,83	R\$ 5.003,81
13	Un	CHAVE ALLEN L HEXAGONAL Nº 6					10						10	R\$ 12,22	R\$ 122,20
14	Un	CHAVE TESTE DIGITAL 12 V A 220 V					10						10	R\$ 18,50	R\$ 185,00
15	Un	ESTILETE PROFISSIONAL COM TRAVA GIRATÓRIA 18 MM + 10 LAMINAS					10						10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
16	Un	FERRO DE SOLDA 1000 W, PROFISSIONAL, COM CABO MADEIRA TIPO PISTOLA, 110/220V					3						3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
17	Un	PASSADOR DE FIO ELÉTRICO COM 20 METROS					3						3	R\$ 34,99	R\$ 104,97
18	Un	BASE PARA RELE FOTOCONTROLADOR											0	R\$ 16,00	R\$ 0,00
19	Un	CHAVE BOIA DE NÍVEL ELÉTRICA, 25A, CABO DE 1,5 M, BIVOLT					100						100	R\$ 54,74	R\$ 5.474,00
20	Un	BLOCO TEMPORIZADOR 1 NA + 1 NF, ANALÓGICO - BLOCOS DE CONTACTORA 0 A 30 SEGUNDOS, COM NC AO LADO ESQUERDO E NO AO LADO DIREITO DO OPERADOR - REFERÊNCIA: TRAMONTINA OFF DELAY TRF5-D2 - 0,1A 30S - 1NA+1NF					100						100	R\$ 554,00	R\$ 55.400,00
21	Un	CAPACITOR DE ARRANQUE 270/324 MF, 220 VCA					100						100	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00
22	Un	CAPACITOR PERMANENTE 30UF, 440V					100						100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
23	Un	CAPACITOR PERMANENTE 40 UF, 440 V					100						100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
24	Un	CAPACITOR PERMANENTE 50 UF, 440 V					100						100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
25	Un	CAPACITOR PERMANENTE 60 UF, 440 V					100						100	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00
26	Un	CHAVE CONTACTORA TRIPOLAR 18 A, 220 VCA					100						100	R\$ 72,90	R\$ 7.290,00
27	Un	CHAVE CONTACTORA TRIPOLAR 25 A, 220 VCA					100						100	R\$ 110,70	R\$ 11.070,00
28	Un	CHAVE CONTACTORA TRIPOLAR 32 A, 220 VCA					100						100	R\$ 58,50	R\$ 5.850,00
29	Un	CHAVE CONTACTORA TRIPOLAR 40 A, 220 VCA					20						20	R\$ 126,99	R\$ 2.539,80
30	Un	DISJUNTOR DR BIPOLAR FUGA DIFERENCIAL RESIDUAL 2P 32 40 30MA					30						30	R\$ 63,11	R\$ 1.893,30
31	Un	DISJUNTOR TRIPOLAR 40 A					50						50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
32	Un	DISJUNTOR TRIPOLAR 63 A					50						50	R\$ 86,20	R\$ 4.310,00
33	Un	DISJUNTOR UNIPOLAR MONOPOLAR 40 A					50						50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
34	Un	DISJUNTOR UNIPOLAR MONOPOLAR 63 A					50						50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
35	Un	INTERRUPTOR TDR - 63 2P 63A 30MA 6 KA, MONOFÁSICO					50						50	R\$ 122,74	R\$ 6.137,00

36	Un	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL 4P 40A 30MA					30						30	R\$ 96,29	R\$ 2.888,70
37	Un	INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR 63A 4P 30MA TRIFÁSICO					50						50	R\$ 131,00	R\$ 6.550,00
38	Un	RELE FALTA DE FASE, SEM NEUTRO, TRIFASICA 380V - REFERÊNCIA: JPF-1 220-380V DIGIMEC					50						50	R\$ 129,20	R\$ 6.460,00
39	Un	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA TÉRMICO 5,5 - 8 A - REFERÊNCIA: SRT 258 5,5-8A 1NA+1NF					60						60	R\$ 87,45	R\$ 5.247,00
40	Un	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA TÉRMICO 09 - 13 A - REFERÊNCIA: JR-28-25 LR2 D1316					60						60	R\$ 92,05	R\$ 5.523,00
41	Un	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA TÉRMICO 12 - 18 A - REFERÊNCIA: RELE TERMICO LUKMA 03008					60						60	R\$ 94,90	R\$ 5.694,00
42	Un	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA TÉRMICO 17 - 25 A - REFERÊNCIA: JR28-1321 17-25A					60						60	R\$ 94,90	R\$ 5.694,00
43	Un	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA TÉRMICO 23 - 32 A - REFERÊNCIA: LR2-D2353					60						60	R\$ 112,10	R\$ 6.726,00
44	Un	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA TÉRMICO 28 - 36 A - REFERÊNCIA: RT-3636					60						60	R\$ 148,20	R\$ 8.892,00
45	Un	RELÉ FOTOCÉLULA RM 74/NF, 220 V, 1800 VA, 50/60HZ, 1000 W, CONFORME ABNT NBR 5123: 2016 - REFERÊNCIA: ILUMATIC RM74/N SLIN											0	R\$ 30,00	R\$ 0,00
46	Un	RELÉ FOTOELÉTRICO COMPACTO, SENSOR 220V, ACENDE À NOITE - REFERÊNCIA: PQRF-1000N											0	R\$ 37,10	R\$ 0,00
47	Un	RELÉ FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO, MODELO: RM74/N SLIM, CONTENÇÃO 220 V - REFERÊNCIA: RM 74/N SLIM, COM TENSÃO: 220V											0	R\$ 55,70	R\$ 0,00
48	Un	TIMER TEMPORIZADOR ANALÓGICO 24 HORAS, 110/220 V 10A, MODO DE OPERAÇÃO CONTINUO OU TEMPORIZADO, TEMPO DE CONFIGURAÇÃO: 96 PROGRAMAÇÕES DIÁRIAS, COM INTERVALO MÍNIMO DE 15 MINUTO ENTRE AJUSTES / MÁX. 24H.					50						50	R\$ 37,50	R\$ 1.875,00
49	Un	TEMPORIZADOR DIGITAL INDUSTRIAL DIN 35 16A - REFERÊNCIA: TE-4163					30						30	R\$ 124,00	R\$ 3.720,00
50	Un	BRAÇO LUMINÁRIA MEDINDO 1,5 M, TUBO DE 48 MM											0	R\$ 89,90	R\$ 0,00
51	Un	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 200W, SEM FOTOCÉLULA, IP 67, À PROVA DE ÁGUA, LUZA BRANCA, POTÊNCIA MÁXIMO : 200W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 18.000 LÚMENS - REFERÊNCIA: LUMINARIA ARCO IRIS 84301											0	R\$ 169,54	R\$ 0,00
52	Un	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 300 W, SEM FOTOCÉLULA, IP 67. À PROVA DE ÁGUA, LUZ BRANCA POTÊNCIA MÁXIMO : 300W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 27.000 LÚMENS - REFERÊNCIA: LUMINARIA ARCO IRIS 84302											0	R\$ 119,99	R\$ 0,00
53	Un	CINTA CIRCULAR/ABRAÇADEIRA 230 MM PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POSTE CIRCULAR COM 4 PARAFUSOS FRANCES M16X70 MM E PORCAS											0	R\$ 43,66	R\$ 0,00
54	Un	CINTA CIRCULAR/ABRAÇADEIRA 260 MM PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POSTE CIRCULAR COM 4 PARAFUSOS FRANCES, M 16X87 MM E PORCAS											0	R\$ 51,09	R\$ 0,00
55	M	CABO PP 2 X 1,5 MM					1500				500		2000	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00
56	M	CABO PP 2 X 2,50 MM					500						500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
57	M	FIO FLEXÍVEL AZUL, 2,5 MM, UNIPOLAR, MATERIAL CONDUTOR COBRE					300				1000		1300	R\$ 2,70	R\$ 3.510,00
58	M	FIO FLEXÍVEL PRETO, 2,5 MM, UNIPOLAR, MATERIAL CONDUTOR COBRE					300				100		400	R\$ 2,70	R\$ 1.080,00
59	M	FIO FLEXÍVEL PRETO, 4 MM, UNIPOLAR, MATERIAL CONDUTOR COBRE					300				100		400	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
60	M	FIO FLEXÍVEL VERMELHO, 4 MM, UNIPOLAR, MATERIAL CONDUTOR COBRE					300				1000		1300	R\$ 4,70	R\$ 6.110,00
61	M	FIO FLEXÍVEL BRANCO, 4 MM, UNIPOLAR, MATERIAL CONDUTOR COBRE					300				100		400	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
62	Un	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO GIRATÓRIO BAIXA 10 A, BIVOLT											0	R\$ 9,60	R\$ 0,00
63	Un	TERMINAL FEMEA PRÉ-ISOLADO 1,5 A 2,5 MM					300						300	R\$ 0,54	R\$ 162,00
64	Un	TERMINAL OLHAL PRÉ-ISOLADO AZUL 1,5 - 2,5 MM M4					100						100	R\$ 0,54	R\$ 54,00
65	Un	TERMINAL PRÉ-ISOLADO FEMEA, PARA CABO 2,5 MM					100						100	R\$ 0,54	R\$ 54,00
66	Un	TERMINAL TUBOLAR ILHÓS, AMARELO, PARA 27 A					200						200	R\$ 0,29	R\$ 58,00
67	Pc	TERMINAL TUBOLAR ILHÓS DUPLO 1,5 A 16 MM, EMBALAGEM COM 50 PEÇAS					5						5	R\$ 48,13	R\$ 240,65
68	Un	TERMINAL TUBOLAR ILHÓS VERMELHO 1,5 MM²					200						200	R\$ 0,15	R\$ 30,00
69	Un	TERMINAL TUBOLAR ILHÓS VERMELHO 16 MM²					200						200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
70	Un	PLUG MACHO 20 A + TOMADA PLUG FEMEA 20 2P + T					100						100	R\$ 29,44	R\$ 2.944,00

71	Un	TRILHO PERFURADO PARA DISJUNTOR, BARRA MEDINDO 1 METRO					50					50	R\$ 40,38	R\$ 2.019,00
72	Un	TRENA DE AÇO EMBORRACHADA, 10 M X 25 MM, COM AUTOTRAVA					10					10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
73	Un	TRENA À LASER, COM ALCANCE MÍNIMO DE 50 M, COM PROTEÇÃO IP 54 - REFERÊNCIA: BOSCH GLM 50-12					2					2	R\$ 459,00	R\$ 918,00
74	Un	CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE, TIPO PIERCING, PARA FIOS ATÉ 10 MM					200					200	R\$ 12,99	R\$ 2.598,00
75	Un	CONECTOR SPLITBOLT					100					100	R\$ 19,56	R\$ 1.956,00
76	Un	ARRUELA QUADRADA, GALVANIZADA A FOGO, 5 X 57 X 57 MM, FURO DE 21 MM					300					300	R\$ 2,60	R\$ 780,00
77	Un	PORCA QUADRADA M16 (5/8), GALVANIZADA A FOGO, CHAVE 24 MM					300					300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
78	Un	PARAFUSO FRANCÊS 16X45MM2, AÇO GALVANIZADO A FOGO, ACOMPANHA PORCA GALVANIZADA M16					300					300	R\$ 6,10	R\$ 1.830,00
79	Un	PARAFUSO FRANCÊS 16 X70 MM2 AÇO GALVANIZADO A FOGO, ACOMPANHA PORCA GALVANIZADA M16					300					300	R\$ 3,64	R\$ 1.092,00
80	Un	PARAFUSO FRANCÊS 16 X 150 MM2, AÇO GALVANIZADO A FOGO, ACOMPANHA PORCA GALVANIZADA M16					300					300	R\$ 12,07	R\$ 3.621,00
81	Un	PARAFUSO PHILLIPS 4,5 X 50 MM					300			100		400	R\$ 0,20	R\$ 80,00
82	Un	PARAFUSO PHILLIPS BROCANTE 4,2 X 19 MM					1000					1000	R\$ 0,44	R\$ 440,00
83	Un	PARAFUSO GALVANIZADO À FOGO, PARA POSTE PADRÃO 16 X 250 MM, 5/8 X 10 M16, ALTURA: 25 CM, LARGURA: 2 CM, PROFUNDIDADE: 2 CM					200					200	R\$ 24,45	R\$ 4.890,00
84	Un	PARAFUSO GALVANIZADO À FOGO, PARA POSTE M12 X 35 MM (1/2X14)					200					200	R\$ 27,40	R\$ 5.480,00
85	Pc	ABRÇAÇADEIRA DE NYLON 6.6, 200 X 4.8 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					300					300	R\$ 21,45	R\$ 6.435,00
86	Pc	ABRÇAÇADEIRA DE NYLON 6.6, 283 X 4.83 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					300			200		500	R\$ 34,49	R\$ 17.245,00
87	Un	ABRÇAÇADEIRA DE NYLON 6.6, 500 X 7.6 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					100					100	R\$ 54,90	R\$ 5.490,00
88	Un	DESENGRIPANTE, EMBALAGEM COM 300ML					30					30	R\$ 17,60	R\$ 528,00
89	Un	LIMPA CONTATO SPRAY, EMBALAGEM DE 300 ML					30					30	R\$ 13,14	R\$ 394,20
90	Un	SOLDA ESTANHO 1.0 MM, COM FLUXO 63 X 37, EMBALAGEM COM 500 G					5					5	R\$ 111,97	R\$ 559,85
91	Un	BROCA 6 MM PARA PORCELANATO					30					30	R\$ 26,90	R\$ 807,00
92	Un	BROCA 8 MM PARA PORCELANATO					10					10	R\$ 24,90	R\$ 249,00
93	Un	BROCA 10 MM PARA PORCELANATO					10					10	R\$ 22,50	R\$ 225,00
94	Un	BROCA 6 MM PARA AÇO RÁPIDO					10					10	R\$ 9,10	R\$ 91,00
95	Un	BROCA 10 MM PARA AÇO RÁPIDO					10					10	R\$ 15,05	R\$ 150,50
96	Un	BROCA DE VIDEA 10 X 300 MM					5					5	R\$ 26,22	R\$ 131,10
97	Un	BROCA ESPIRAL PARA MOURÃO 3/8 X 300 MM					5					5	R\$ 34,70	R\$ 173,50
98	Un	BUCHA DE FIXAÇÃO PARA TIJOLO FURADO 6 MM, COM ANEL - REFERÊNCIA: BUCHA MU 6MM					300			100		400	R\$ 0,28	R\$ 112,00
99	Un	CAIXA PARA FERRAMENTAS DE 19 POLEGADAS, COM TAMPA ORGANIZADORA E CADEADO COM CHAVE - REFERÊNCIA: MALETA STONE PRO 19" TRAVA DE AÇO AROPLAST					6					6	R\$ 104,99	R\$ 629,94
100	Un	CAIXA PARA MONTAGEM DE PAINEL ELÉTRICO, MEDINDO 60 X 40 X 25 CM - REFERÊNCIA: QUADRO DE COMANDO COM FLANGE 60X40X25					30					30	R\$ 379,34	R\$ 11.380,20
101	RL	FITA DE AUTOFUSÃO, MEDINDO 19 MM X 10 M					50					50	R\$ 44,48	R\$ 2.224,00
102	Un	FITA DUPLA FACE, MEDINDO 19 MM X 2 M										0	R\$ 29,99	R\$ 0,00
103	Un	FITA ISOLANTE, MEDINDO 19 MM X 20 M, EM CONFORMIDADE COM A NBR 5410 E NBR NM 60454-3-1-1 - REFERÊNCIA MARCA 3M					200			20		220	R\$ 14,44	R\$ 3.176,80
104	Un	FITA MÉTRICA RETRÁTIL DE AÇO INOXIDÁVEL GALVANIZADO EXPRESSO, MEDINDO 5 METROS					6					6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
105	Un	NÍVEL DE ALUMÍNIO, COM 3 BOLHAS, MEDINDO 40 CM					10					10	R\$ 29,99	R\$ 299,90
106	Un	NÍVEL DE ALUMÍNIO, COM 3 BOLHAS, MEDINDO 100 CM					10					10	R\$ 48,89	R\$ 488,90
107	Un	PILHA ALCALINA AA, 1,5 V, SELO ISO 901 E 1401, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES - REFERÊNCIA: PILHA ALCALINA AA PEQUENA DURACELL					20					20	R\$ 28,90	R\$ 578,00
108	Un	BATERIA 9 V, ALCALINA					10					10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
109	PAR	LUVA DE NYLON COM LATEX CORRUGADO, PRETA, TAMANHO M - REFERÊNCIA: DA-12700					20					20	R\$ 37,99	R\$ 759,80
110	PAR	LUVA DE NYLON COM LATEX CORRUGADO, PRETA, TAMANHO G - REFERÊNCIA: DA-12700					20					20	R\$ 20,60	R\$ 412,00
111	UN	LÂMPADA TUBULAR T8 LED 20W, 120CM, LUZ BRANCO FRIO BIVOLT		40								40	R\$ 14,00	R\$ 560,00

112	UN	PAINEL PLAFON SOBREPOR QUADRADO 12W BRANCO FRIO		20							20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
113	UN	PAINEL PLAFON SOBREPOR QUADRADO 24W BRANCO FRIO		20					30		50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
114	UN	LÂMPADAS BULBO LED T 30W BIVOLT 6500K BRANCA FRIO						40			40	R\$ 9,90	R\$ 396,00
115	UN	LÂMPADAS BULBO LED T 40W BIVOLT 6500K BRANCA FRIO		10				40		50	100	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
116	UN	LÂMPADAS BULBO LED T 50W BIVOLT 6500K BRANCA FRIO					50	40	10		100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
117	UN	SPOT QUADRADO EMBUTIR BRANCO NEUTRO DE 5 WATTS DIRECIONÁVEL		30							30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
TOTAL			R\$ 323.826,56										
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: MAIO / 2026													

RELAÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO															
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agríc.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	Un	ALICATE DE PRESSÃO 10"								1			1	R\$ 45,50	R\$ 45,50
2	Un	ALICATE CORTADOR DE TUBO PPR, PVC E PEX, 75 MM, DE USO PROFISSIONAL					5						5	R\$ 297,67	R\$ 1.488,35
3	Un	ARCO DE SERRA 12", EM FERRO, COM CABO ANATÔMICO FECHADO DE MATERIAL RESISTENTE											0	R\$ 44,00	R\$ 0,00
4	Un	CHAVE DE GRIFO 8 POLEGADAS					5						5	R\$ 71,56	R\$ 357,80
5	Un	CHAVE DE GRIFO 12 POLEGADAS					4						4	R\$ 39,76	R\$ 159,04
6	Un	CHAVE DE GRIFO 24 POLEGADAS					6			1			7	R\$ 129,24	R\$ 904,68
7	Un	LAMINA DE SERRA MANUAL 12" 300 MM					100			4			104	R\$ 10,34	R\$ 1.075,36
8	Un	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE 25 MM X ¾", EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					300				20		320	R\$ 1,05	R\$ 336,00
9	Un	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE 32 MM X 1", EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100						100	R\$ 2,68	R\$ 268,00
10	Un	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE 40 MM X 1¼", EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100						100	R\$ 5,27	R\$ 527,00
11	Un	ADAPTADOR SOLDAVEL 50 MM X 1 1/2", EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648											0	R\$ 12,96	R\$ 0,00
12	Un	ADAPTADOR SOLDAVEL 60MM X 2", EM CONFORMIDADE COM ABNT/NBR 5648											0	R\$ 24,00	R\$ 0,00
13	Un	ADAPTADOR, PVC, CURTO, 85 MM, CLASSE 15, CONFORME ABNT/NBR 5648					50						50	R\$ 33,42	R\$ 1.671,00
14	Un	ADAPTADOR INTERNO 25 MM 3/4, EM CONFORMIDADE COM ABNT/NBR 5648											0	R\$ 2,36	R\$ 0,00
15	Un	BUCHA DE REDUÇÃO CURTA, 25 X 20 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					300				20		320	R\$ 0,59	R\$ 188,80
16	Un	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, SOLDÁVEL, 25 X 20 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648											0	R\$ 1,49	R\$ 0,00
17	Un	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, SOLDÁVEL, 32 X 25 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648											0	R\$ 2,90	R\$ 0,00
18	Un	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, SOLDÁVEL, 40 X 32 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50						50	R\$ 7,64	R\$ 382,00
19	Un	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, SOLDÁVEL, 50 X 40 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648											0	R\$ 5,60	R\$ 0,00
20	Un	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, SOLDÁVEL, 60 X 50 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648											0	R\$ 14,05	R\$ 0,00
21	Un	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, SOLDÁVEL, 75 X 60 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648											0	R\$ 31,88	R\$ 0,00
22	Un	CAP SOLDAVEL 20 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					150				20		170	R\$ 1,12	R\$ 190,40
23	Un	CAP SOLDAVEL 25 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					300				20		320	R\$ 1,31	R\$ 419,20
24	Un	CAP SOLDÁVEL 40 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50						50	R\$ 4,34	R\$ 217,00
25	Un	CAP SOLDÁVEL 60 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					60						60	R\$ 14,48	R\$ 868,80
26	Un	CAP SOLDÁVEL 75 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/BNR 5648					50						50	R\$ 28,13	R\$ 1.406,50
27	Un	COLA ADESIVA PLÁSTICA PARA TUBOS E CONEXOES DE PVC, COM ALTA FIXAÇÃO PARA TUBULAÇÕES SOLDÁVEIS DE GRANDE DIÂMETRO, EMBALAGEM COM 175 GR (EXTRAFORTE)											0	R\$ 19,00	R\$ 0,00
28	Un	COLA ADESIVA PLÁSTICA PARA TUBOS E CONEXOES DE PVC, COM ALTA FIXAÇÃO PARA TUBULAÇÕES SOLDÁVEIS DE GRANDE DIÂMETRO, EMBALAGEM COM 850 G (EXTRAFORTE)											0	R\$ 40,00	R\$ 0,00
29	Un	FITA VEDA ROSCA 18 MM X 25 M								1			1	R\$ 2,41	R\$ 2,41
30	Un	COLAR TOMADA DE 60 MM X ¾ POL, COM ANEL DE BORRACHA, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648											0	R\$ 16,44	R\$ 0,00
31	Un	CONEXÃO "TE", 20 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					250				20		270	R\$ 0,81	R\$ 218,70
32	Un	CONEXÃO "TE", 25 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					350				20		370	R\$ 1,15	R\$ 425,50
33	Un	CONEXÃO "TE", 32 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					150						150	R\$ 3,52	R\$ 528,00
34	Un	CONEXÃO "TE", 40 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					150						150	R\$ 8,45	R\$ 1.267,50

35	Un	CONEXÃO "TE", 50 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 9,59	R\$ 479,50
36	Un	CONEXÃO "TE", 60 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 29,61	R\$ 1.480,50
37	Un	CONEXÃO "TE", 75 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					40					40	R\$ 66,17	R\$ 2.646,80
38	Un	CURVA LONGA 25 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					200					200	R\$ 3,32	R\$ 664,00
39	Un	CURVA LONGA 32 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100					100	R\$ 6,12	R\$ 612,00
40	Un	CURVA LONGA 40 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100					100	R\$ 13,46	R\$ 1.346,00
41	Un	CURVA LONGA 50 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM ABNT/NBR 5648					150					150	R\$ 13,52	R\$ 2.028,00
42	Un	CURVA LONGA 60 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					250					250	R\$ 34,92	R\$ 8.730,00
43	Un	CURVA LONGA 75 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100					100	R\$ 64,29	R\$ 6.429,00
44	Un	CURVA LONGA 85 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 89,88	R\$ 4.494,00
45	Un	ENGATE FLEXIVEL 1/2" X 50 CM										0	R\$ 7,50	R\$ 0,00
46	Un	HIDRÔMETRO MULTIJATO COM VAZÃO NOMINAL DE 1500 L / H, CORPO EM METAL COM COMPRIMENTO MÁXIMO DE 13 CM, COM KIT DE CONEXÕES 3/4" EM POLIPROPILENO, COM LACRE ANTI-FRAUDE										0	R\$ 71,90	R\$ 0,00
47	Un	HIDRÔMETRO MULTIJATO 1 1/2 POL. DN40 QN. 10 M³/H+ CERTIFICADO, VAZÃO SOBRE CARGA Q4 20 M³/H, VAZÃO PERMANENTE Q3 16 M³/H R80, VAZÃO DE TRANSIÇÃO Q2 320 L/H, VAZÃO MÍNIMA Q1 200 L/H										0	R\$ 800,00	R\$ 0,00
48	Un	LACRE ANTI-FRAUDE COM TRAVAS PARA HIDROMETRO DE 3/4"					1500					1500	R\$ 3,01	R\$ 4.515,00
49	Un	JOELHO LISO 20 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					350					350	R\$ 0,73	R\$ 255,50
50	Un	JOELHO LISO 25 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					500					500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
51	Un	JOELHO LISO 32 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					150			20		170	R\$ 2,35	R\$ 399,50
52	Un	JOELHO LISO 40 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					150					150	R\$ 5,75	R\$ 862,50
53	Un	JOELHO LISO 50 MM, 90° SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 5,85	R\$ 292,50
54	Un	JOELHO LISO 60 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					60					60	R\$ 30,74	R\$ 1.844,40
55	Un	JOELHO LISO 75 MM, 90°, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					30					30	R\$ 94,70	R\$ 2.841,00
56	Un	JOELHO 20 MM X 1/2 POL, COM ROSCA, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					200					200	R\$ 2,37	R\$ 474,00
57	Un	JOELHO 25 MM X ¾ POL, COM ROSCA, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					500					500	R\$ 4,89	R\$ 2.445,00
58	M	LIXA, GRAO FINO 100, MEDINDO 100 MM X 1 M							10			10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
59	UN	LIXA GRAO 100, COR AMARELA MEDINDO 120 MM X 45 M					5					5	R\$ 180,54	R\$ 902,70
60	Un	LUVA DE REDUÇÃO, SOLDÁVEL, 25 X 20 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					150			20		170	R\$ 1,82	R\$ 309,40
61	Un	LUVA DE REDUÇÃO, SOLDÁVEL, 32 X 25 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100					100	R\$ 4,16	R\$ 416,00
62	Un	LUVA DE REDUÇÃO, SOLDÁVEL, 40 X 32 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648										0	R\$ 3,95	R\$ 0,00
63	Un	LUVA DE REDUÇÃO, SOLDÁVEL, 50 X 40 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100					100	R\$ 12,64	R\$ 1.264,00
64	Un	LUVA DE REDUÇÃO, SOLDÁVEL, 60 X 50 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 15,61	R\$ 780,50
65	Un	LUVA DE REDUÇÃO, SOLDÁVEL, 75 X 60 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648										0	R\$ 31,88	R\$ 0,00
66	Un	LUVA GALVANIZADA DE 1½ POL. COM ROSCA, ABNT NBR 6943, ISO 49 E EN 10242					100					100	R\$ 22,64	R\$ 2.264,00
67	Un	LUVA SOLDÁVEL 20 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					300					300	R\$ 0,96	R\$ 288,00
68	Un	LUVA SOLDÁVEL 25 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					500					500	R\$ 1,89	R\$ 945,00
69	Un	LUVA SOLDÁVEL 32 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					300					300	R\$ 3,01	R\$ 903,00

70	Un	LUVA SOLDÁVEL 40 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					200					200	R\$ 5,87	R\$ 1.174,00
71	Un	LUVA SOLDÁVEL 50 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					150					150	R\$ 6,72	R\$ 1.008,00
72	Un	LUVA SOLDÁVEL 60 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					150					150	R\$ 18,30	R\$ 2.745,00
73	Un	LUVA SOLDÁVEL 60 MM, DE CORRER, COM ANEL DE BORRACHA, EM CONFORMIDADE ABNT/NBR 5648					150					150	R\$ 38,30	R\$ 5.745,00
74	Un	LUVA SOLDÁVEL 75 MM, DE CORRER, COM ANEL DE BORRACHA, EM CONFORMIDADE ABNT/NBR 5648										0	R\$ 68,00	R\$ 0,00
75	Un	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA DE 25 MM X ¾ POL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					200					200	R\$ 0,97	R\$ 194,00
76	Un	LUVA SOLDÁVEL 85 MM, DE CORRER, COM ANEL DE BORRACHA, EM CONFORMIDADE ABNT/NBR 5648										0	R\$ 2,51	R\$ 0,00
77	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO, PAREDE DE 3 MM X 1/2 POL.(20MM)										0	R\$ 2,11	R\$ 0,00
78	M	MANGUEIRA DE POLIETILENO, PAREDE DE 3 MM X 3/4 POL. (25MM)										0	R\$ 2,60	R\$ 0,00
79	Un	NIPEL PARALELO PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 3/4", EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 1,93	R\$ 96,50
80	Un	REGISTRO ESFERA 20 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100			20		120	R\$ 10,91	R\$ 1.309,20
81	Un	REGISTRO ESFERA 25 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					500			20		520	R\$ 10,92	R\$ 5.678,40
82	Un	REGISTRO ESFERA 32 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 19,52	R\$ 976,00
83	Un	REGISTRO ESFERA 40 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100					100	R\$ 25,41	R\$ 2.541,00
84	Un	REGISTRO ESFERA 50 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 24,80	R\$ 1.240,00
85	Un	REGISTRO ESFERA 60 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648, COM UNIÃO					60					60	R\$ 59,46	R\$ 3.567,60
86	Un	REGISTRO ESFERA 75 MM, SOLDÁVEL, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648, COM UNIÃO					10					10	R\$ 115,19	R\$ 1.151,90
87	Un	REGISTRO VÁLVULA GAVETA 85 MM EM FERRO										0	R\$ 1.349,00	R\$ 0,00
88	Un	TORNEIRA DE JARDIM 25 MM, COM ROSCA							3	20		23	R\$ 3,20	R\$ 73,60
89	Un	TORNEIRA METÁLICA PARA BANHEIRO, COM ALTURA MÍNIMA DE 19 CM (DA BASE AO BICO)						5		20		25	R\$ 36,74	R\$ 918,50
90	Un	TUBO DE PVC 20 MM, SOLDÁVEL, BARRA COM 06 M, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648								100		100	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
91	Un	TUBO DE PVC 25 MM, SOLDÁVEL, BARRA COM 06 M, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					3000			100		3100	R\$ 19,84	R\$ 61.504,00
92	Un	TUBO DE PVC 32 MM, SOLDÁVEL, BARRA COM 06 M, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648										0	R\$ 24,11	R\$ 0,00
93	Un	TUBO DE PVC 40 MM, SOLDÁVEL, BARRA COM 06 M, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					400					400	R\$ 83,83	R\$ 33.532,00
94	Un	TUBO DE PVC 50 MM, SOLDÁVEL, BARRA COM 06 M, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100					100	R\$ 84,64	R\$ 8.464,00
95	Un	TUBO DE PVC 60 MM, SOLDÁVEL, BARRA COM 06 M, COM ANEL DE BORRACHA, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					200					200	R\$ 168,98	R\$ 33.796,00
96	Un	TUBO DE PVC 75 MM, SOLDÁVEL, BARRA COM 06 M, COM ANEL DE BORRACHA, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					100					100	R\$ 318,48	R\$ 31.848,00
97	Un	TUBO DE PVC 85 MM, SOLDÁVEL, BARRA COM 06 M, COM ANEL DE BORRACHA, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648										0	R\$ 229,80	R\$ 0,00
98	Un	TUBO DE PVC BRANCO, ROSCÁVEL, 1¼ POL, BARRA COM 06 M, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648 (PARA POÇO ARTESIANO)					300					300	R\$ 191,69	R\$ 57.507,00
99	Un	UNIÃO SOLDÁVEL 40 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648										0	R\$ 39,50	R\$ 0,00
100	Un	UNIÃO SOLDÁVEL 60 MM, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					50					50	R\$ 66,62	R\$ 3.331,00
101	Un	VÁLVULA DE RETENÇÃO SOLDÁVEL, VERTICAL, 40 MM, COM UNIÃO, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					30					30	R\$ 64,17	R\$ 1.925,10

102	Un	VALVULA DE RETENÇÃO SOLDÁVEL, VERTICAL, 60 MM, COM UNIÃO, EM CONFORMIDADE COM A ABNT/NBR 5648					20						20	R\$ 113,86	R\$ 2.277,20
TOTAL			R\$ 328.006,34												
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: JUNHO / 2026															

RELAÇÃO DE OBRAS E INSTALAÇÕES																	PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA														
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência		
1	Un	Construção do Conselho Tutelar									1		1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00		
2	Un	Construção do Centro de Referência de Assistência Social									1		1	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00	fev/26	
3	Un	CONSTRUÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - TIPO III							1					R\$ 2.818.900,00	R\$ 2.818.900,00	obra iniciada em 2025	
4	Un	Reforma e revitalização de ginásios, quadras e campos esportivos										5	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00		
5	Un	Construção de novos espaços esportivos										1	1	R\$ 380.000,00	R\$ 380.000,00	jul/26	
6	Un	Reforma de praças, parques e pontos turísticos										2	2	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00		
7	Un	Construção de infraestrutura turística										2	2	R\$ 38.000,00	R\$ 76.000,00		
8	Un	Reforma do estádio municipal										1	1	R\$ 520.000,00	R\$ 520.000,00		
9	Un	Adequação de espaços administrativos										1	1	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00		
10	Un	Pavimentação asfáltica - emenda parlamentar					3						3	R\$ 238.000,00	R\$ 714.000,00	mai/26	
11	un	Construção praça 21 de abril - emenda parlamentar					1						1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00		
12	un	Construção salão comunitário					3							R\$ 200.000,00	R\$ 600.000,00	mai/26	
13	un	Construção de casas habitacionais									8			R\$ 50.000,00	R\$ 400.000,00		
14	un	Construção de estação de tratamento de esgoto					1							R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00		
TOTAL			R\$ 7.705.900,00														

RELAÇÃO DE MATERIAIS DE PNEUS/CAMARA/PROTETOR																
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA													
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência	
1	Un.	Pneu 90/90 R18			1								1	R\$ 327,66	R\$ 327,66	
2	Un.	Pneu 80/100 R18			1								1	R\$ 226,75	R\$ 226,75	
3	Un.	Pneu 175/70 R13								8			8	R\$ 326,67	R\$ 2.613,36	
4	Un.	Pneu 175/65 R14											0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
5	Un.	Pneu 165/70 R14								8			8	R\$ 382,70	R\$ 3.061,60	
6	Un.	Pneu 175/70 R14							36	16			52	R\$ 424,03	R\$ 22.049,56	
7	Un.	Pneu 185/70 R14			4		8				6		18	R\$ 446,15	R\$ 8.030,70	
8	Un.	Pneu 185/65 R15					8						8	R\$ 373,90	R\$ 2.991,20	
9	Un.	Pneu 195/65 R15						8	8	28	8		52	R\$ 434,20	R\$ 22.578,40	
10	Un.	Pneu 195/70 R15						8					8	R\$ 616,30	R\$ 4.930,40	
11	Un.	Pneu 205/55 R16	12				8				8		28	R\$ 447,36	R\$ 12.526,08	
12	Un.	Pneu 205/60 R16							48				48	R\$ 542,95	R\$ 26.061,60	
13	Un.	Pneu 225/50 R17	12	8									20	R\$ 526,18	R\$ 10.523,60	
14	Un.	Pneu 225/65 R16, mínimo 10 lonas											0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
15	Un.	Pneu 225/75 R16, mínimo 10 lonas							12				12	R\$ 1.107,45	R\$ 13.289,40	
16	Un.	Pneu 265/70 R16											0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
17	Un.	Pneu 265/70 R16 All-Terrian							12				12	R\$ 982,20	R\$ 11.786,40	
18	Un.	Pneu 265/65 R17 all-Terrian							16				16	R\$ 999,42	R\$ 15.990,72	
19	Un.	Pneu 265/75 R16, 10 lonas, aplicação fora de estrada								8			8	R\$ 1.049,50	R\$ 8.396,00	
20	Un.	Pneu 215/75 R17.5, misto liso, aplicação fora de estrada					4	14					18	R\$ 1.025,71	R\$ 18.462,78	
21	Un.	Pneu 215/75 R17.5, misto borrachudo, aplicação fora de estrada					8	16					24	R\$ 788,64	R\$ 18.927,36	
22	Un.	Pneu 400/60-15.5					8						8	R\$ 1.721,69	R\$ 13.773,52	
23	Un.	Pneu 6.50-16					8						8	R\$ 603,88	R\$ 4.831,04	
24	Un.	Pneu 750-16, 16 lonas, aplicação fora de estrada					4						4	R\$ 919,97	R\$ 3.679,88	
25	Un.	Pneu 12-16.5, R4, 10 lonas, aplicação fora de estrada					4			12			16	R\$ 1.639,84	R\$ 26.237,44	
26	Un.	Pneu 14-17.5, 14 lonas, aplicação fora de estrada								4			4	R\$ 2.542,12	R\$ 10.168,48	
27	Un.	Pneu 14.9/24, 12 lonas, uso agrícola					4			4			8	R\$ 3.128,24	R\$ 25.025,92	
28	Un.	Pneu 14.9-26, 12 lonas, uso agrícola					0			4			4	R\$ 3.748,03	R\$ 14.992,12	
29	Un.	Pneu 16.9-24, G2L2, 12 lonas, aplicação fora de estrada					4						4	R\$ 4.692,26	R\$ 18.769,04	
30	Un.	Pneu 17.5/25, R4, G2L2, 16 lonas, aplicação fora de estrada								64			64	R\$ 5.355,57	R\$ 342.756,48	
31	Un.	Pneu 18.4-34, 10 lonas, uso agrícola					4			4			8	R\$ 5.552,71	R\$ 44.421,68	
32	Un.	Pneu 19.5-24, R4, G2L2, 10 lonas, aplicação fora de estrada											0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
33	Un.	Pneu 19.5L24, G2L2, 12 lonas, aplicação fora de estrada					4			12			16	R\$ 4.518,81	R\$ 72.300,96	
34	Un.	Pneu 23.1-26, 12 lonas, uso agrícola								4			4	R\$ 7.669,27	R\$ 30.677,08	
35	Un.	Pneu 23.1-30, 12 lonas, uso agrícola								4			4	R\$ 8.497,62	R\$ 33.990,48	
36	Un.	Pneu 275/80 R22.5, 16 lonas, radial misto borrachudo, traseiro, estrada de pedra					24	16		72			112	R\$ 2.187,38	R\$ 244.986,56	
37	Un.	Pneu 275/80 R22.5, 16 lonas, radial misto liso, dianteiro, estrada de pedra					8	10		24			42	R\$ 1.659,57	R\$ 69.701,94	
38	Un.	Pneu 295/80 R22.5, 16 lonas, misto liso, aplicação fora de estrada											0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
39	Un.	Pneu 295/80 R22.5, 16 lonas, liso, aplicação fora de estrada								12			12	R\$ 2.395,69	R\$ 28.748,28	

40	Un.	Pneu 900/20, radial, misto liso						6					6	R\$ 1.556,94	R\$ 9.341,64
41	Un.	Pneu 1000/20, radial, misto liso, 16 lonas, sulco 15 mm, estrada de pedra					4			6			10	R\$ 2.485,22	R\$ 24.852,20
42	Un.	Pneu 1000/20, radial, misto borrachudo, 16 lonas, sulco 20 mm, estrada de pedra					8			16			24	R\$ 2.407,07	R\$ 57.769,74
43	Un.	Pneu 1400-24, G2L2, 16 lonas, aplicação fora de estrada								18			18	R\$ 3.195,56	R\$ 57.520,08
44	Un.	Câmara de ar 12-16.5								8			8	R\$ 125,74	R\$ 1.005,92
45	Un.	Câmara de ar 17.5/25								40			40	R\$ 364,89	R\$ 14.595,60
46	Un.	Câmara de ar 19.5/24								12			12	R\$ 390,14	R\$ 4.681,68
47	Un.	Câmara de ar 900 x 20						5					5	R\$ 112,12	R\$ 560,60
48	Un.	Câmara de ar 1000 x 20					12			16			28	R\$ 141,03	R\$ 3.948,84
49	Un.	Câmara de ar 1400 x 24								10			10	R\$ 283,09	R\$ 2.830,90
50	Un.	Protetor de aro 20					12	5		16			33	R\$ 78,53	R\$ 2.591,49
51	Un.	Protetor de aro 25								12			12	R\$ 304,62	R\$ 3.655,44
TOTAL			R\$ 1.371.188,60												
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: DEZEMBRO / 2026															

RELAÇÃO DE SERVIÇOS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência	
1	Mês	ENERGIA ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS	R\$ 4.500,00	R\$ 102,90		R\$ 43.000,00	R\$ 10.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 3.846,52	R\$ 1.250,00		R\$ 65.699,42		R\$ 788.393,04	
2	Mês	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONE - LINHAS C/ INTERNET	R\$ 301,67	R\$ 225,62	R\$ 102,28	R\$ 109,98	R\$ 157,27	R\$ 219,96	R\$ 212,26	R\$ 204,56		R\$ 1.533,60		R\$ 18.403,20	
3	Mês	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONE - LINHAS S/ INTERNET		R\$ 119,97	R\$ 79,98			R\$ 199,95	R\$ 38,92			R\$ 438,82		R\$ 5.265,84	
4	Mês	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET	R\$ 1.237,01	R\$ 1.594,16		R\$ 199,18	R\$ 1.593,44	R\$ 995,90	R\$ 199,18	R\$ 597,54		R\$ 6.416,41		R\$ 76.996,92	
5	Mês	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E MANUTENÇÃO DE HARDWARE E SOFTWARE PARA OS SETORES DO CENTRO ADMINISTRATIVO T.I	R\$ 306,38	R\$ 306,38	R\$ 306,38		R\$ 306,38		R\$ 306,38			R\$ 1.531,90		R\$ 18.382,80	
6	Mês	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARES DE GESTÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS	R\$ 277,78	R\$ 14.933,86	R\$ 8.840,86	R\$ 277,78	R\$ 277,78	R\$ 277,78	R\$ 277,78	R\$ 277,78	R\$ 277,78	R\$ 25.719,18		R\$ 308.630,16	
7	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS LEVES	60	48	12	24	48	432	48	24		696	R\$ 60,00	R\$ 41.760,00	jan/26
8	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM DE MOTOR	5	3	2	10	10	20	10	6		66	R\$ 39,90	R\$ 2.633,40	
9	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE MICRO ONIBUS					144					144	R\$ 120,00	R\$ 17.280,00	
10	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE ÔNIBUS					288					288	R\$ 160,00	R\$ 46.080,00	
11	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE CAMINHÃO				48			50			98	R\$ 160,00	R\$ 15.680,00	
12	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE VAN						48				48	R\$ 85,00	R\$ 4.080,00	
13	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE AMBULÂNCIA						144				144	R\$ 80,00	R\$ 11.520,00	
14	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE MOTOCICLETA			6							6	R\$ 30,00	R\$ 180,00	
15	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE PICAPE	60	48		24		48	72	48		300	R\$ 65,00	R\$ 19.500,00	
16	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE CAMIONETE						48	12			60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00	
17	Unidade	SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINA RODOVIÁRIAS				36			60			96	R\$ 260,00	R\$ 24.960,00	
18	Hora	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MÁQUINAS RODOVIÁRIAS E VEÍCULOS LINHA PESADA				500	300	275	1000			2075	R\$ 115,00	R\$ 238.625,00	fev/26
19	Hora	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA VEÍCULOS LEVES	100	100	100	100	250	450	300	300		1700	R\$ 97,00	R\$ 164.900,00	fev/26
20	Unidade	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INCLUINDO A INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE CÂMERAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O MONITORAMENTO DOS PREDIOS					3			3		6	R\$ 8.960,00	R\$ 53.760,00	
21	hora	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CONCERTOS E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO INSTALADOS NAS UNIDADES VINCULADAS AO PODER PUBLICO MUNICIPAL	20	20	20		20			20		100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00	
22	Unidade	CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA A REALIZAÇÃO DE CURSOS, OFICINAS E PALESTRAS DESTINADOS AO CIDADÃOS E AOS PROFISSIONAIS DO SERVIÇO PUBLICO MUNICIPAL		R\$ 19.286,31	R\$ 19.286,31		R\$ 17.600,00	R\$ 36.000,00			R\$ 8.500,00			R\$ 100.672,62	
23	MES	CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA CONTABIL, PARA AUXILIO, PREENCHIMENTO DE DADOS, PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS					12	12		12		36	R\$ 1.500,00	R\$ 54.000,00	
24	hora	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO PARA MANUTENÇÃO DE PREDIO E INFRAESTRUTURA	200	200			160			160		720	R\$ 39,00	R\$ 28.080,00	
25	Unidade	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA PARA MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA ELETRICA					160		50	160		370	R\$ 34,93	R\$ 12.924,10	
26	hora	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTOR PARA MANUTENÇÃO PREDIAL		60			800		50	800		1710	R\$ 29,37	R\$ 50.222,70	
27	Unidade	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OFERECER OFICINAS COM AULAS DE MÚSICA, VISANDO O DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO 12 MESES					1			1		2	R\$ 40.000,00	R\$ 80.000,00	
28	anual	SEGURO VEICULAR - P/ VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS	R\$ 9.367,97	R\$ 3.698,85	R\$ 1.624,83	R\$ 1.398,43	R\$ 1.740,00	R\$ 51.176,92	R\$ 4.956,82	R\$ 9.770,05				R\$ 83.733,87	nov/26
TOTAL			R\$ 2.286.863,65												

RELAÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO															
RELAÇÃO DE MATERIAIS			QUANTIDADE POR SECRETARIA												
Item	Unidade	Descrição	Gab.	Adm.	Finan.	FAPS	Obras	Educ.	Saúde	Agric.	Assist.	Cultura	Quant. Total	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	Un	ARGOLA ACRÍLICA 10MM									10		10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
2	Un	BALÃO REDONDO LISO 9" PCT C/ 50 UNIDADES COR AMARELO									2		2	R\$ 8,85	R\$ 17,70
3	Un	BALÃO REDONDO LISO 9" PCT C/ 50 UNIDADES COR AZUL									2		2	R\$ 8,85	R\$ 17,70
4	Un	BALÃO REDONDO LISO 9" PCT C/50 UNIDADES COR LILÁS									2		2	R\$ 8,85	R\$ 17,70
5	Un	BALÃO REDONDO LISO 9" PCT C/ 50 UNIDADES COR ROSA									2		2	R\$ 8,85	R\$ 17,70
6	Un	BALÃO REDONDO LISO 9" PCT C/ 50 UNIDADES COR BRANCO									2		2	R\$ 8,85	R\$ 17,70
7	Un	BALÃO REDONDO LISO 9" PCT C/50 UNIDADES COR LARANJA									2		2	R\$ 8,85	R\$ 17,70
8	Un	BALÃO REDONDO LISO 9" PCT C/ 50 UNIDADES COR VERDE									2		2	R\$ 8,85	R\$ 17,70
9	Un	BALÃO REDONDO LISO 9" PCT C/50 UNIDADES COR VERMELHO									2		2	R\$ 8,85	R\$ 17,70
10	Un	BAMBOLÊ COLORIDO,RESISTENTE, COM MATERIAL GROSSO,TAMANHO 67CM DE DIÂMETRO E 20MM E ESPESSURA									30		30	R\$ 14,90	R\$ 447,00
11	Un	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO BRANCA 1KG P/PISTOLA COMPRIMENTO 28CM									3		3	R\$ 54,00	R\$ 162,00
12	Un	CANETA MARCADORA ESPECIAL BRANCA C/PONTA FINA DE 1MM SECAGEM RÁPIDA									6		6	R\$ 18,50	R\$ 111,00
13	Un	CANETA MICRON PONTA PRETA P/ROSTO DE BONECA DE PANO NÚMERO 1 E 5 (10 DE CADA NÚMERO)									20		20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
14	Un	FURADOR DE PAPEL E EVA SCRAPBOOK CORTE 16MM									10		10	R\$ 15,59	R\$ 155,90
15	Un	FURADOR DE PAPEL E EVA SCRAPBOOK CORTE 25MM									5		5	R\$ 17,59	R\$ 87,95
16	Un	JOGO DOMINÓ PEÇAS EM MADEIRA 28 PEÇAS COM PINGOS PINTADOS EM CX									3		3	R\$ 56,00	R\$ 168,00
17	Un	PINCEL Nº 10 PONTA CHATA P/PINTURA ARTÍSTICA									20		20	R\$ 4,44	R\$ 88,80
18	Un	PINCEL Nº 14 PONTA CHATA P/PINTURA ARTÍSTICA									20		20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
19	Un	PINCEL Nº 24 PONTA CHATA P/PINTURA ARTÍSTICA									20		20	R\$ 8,94	R\$ 178,80
20	Un	PINCEL 421 CHATO PELO DE BOI NºS 0, 2,4,6,8,10,12,14,16,18 E 20 (10 UND CADA NÚMERO)									110		110	R\$ 5,61	R\$ 617,10
21	Un	PINCEL PONTA REDONDA PELO DE BOI CABO CURTO, NºS 0,2,4,6,8,10,12,14 E 16 (08 UND DE CADA NÚMERO)									72		72	R\$ 5,61	R\$ 403,92
22	Un	PANO DE PRATO RISCADO P/PINTURA 100 % ALGODÃO BRANCO, DIMENSÃO 62CM X 40CM, ESTAMPAS DE ANIMAIS									220		220	R\$ 2,63	R\$ 578,60
23	Un	PATCH TERMOCOLANTE DEFINITIVO 100% ELASTOMERO GRAMATURA 100MG/M ROLO 31CM X 10MTS									1		1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
24	Un	ENTRETELA COLANTE 5M X 090CM ROLO									2		2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
25	Un	OLHOS DE SEGURANÇA PRETO REDONDOS DE PLÁSTICO, PLANO BONECA P/URSIÑO DE PELÚCIA DE 8MM EM PARES									110		110	R\$ 2,80	R\$ 308,00
26	Un	PINTURA DE ESPUMA DE 5CM, POLIÉSTER 100% E C/ DENSIDADE DE 0GR									10		10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
27	Un	RAQUETE ESPORTIVA P/TÊNIS DE QUADRA EM ALUMÍNIO 68CMX26CMX3CM									10		10	R\$ 44,98	R\$ 449,80
28	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR AMARELA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
29	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR ROSA BEBE									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
30	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR PINK									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
31	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR AMARELO PELE									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
32	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR BRANCA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
33	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR LARANJA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
34	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR LILÁS									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
35	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR ROSA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
36	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR SALMÃO									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
37	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR MARFIM									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
38	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR PRETA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
39	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR VERDE FOLHA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
40	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR VERDE GLACIAL									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
41	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR MARROM									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
42	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR SEPIA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
43	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR CINZA LUNAR									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
44	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR MAGENTA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
45	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR ROSA ESCURO									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
46	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR VERMELHO VIVO									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
47	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37 ML LIQUIDA COR VERMELHO NATAL									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
48	Un	TINTA ACRÍLICA P/ARTESANATO, 37ML LIQUIDA COR TANGERINA									6		6	R\$ 8,00	R\$ 48,00

49	Un	TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO 1,40CMX10M LISO(10MTS DE CADA COR MARROM, ROSA ESCURO, VERMELHO, PRETO E AMARELO)									50		50	R\$ 44,80	R\$ 2.240,00
50	Un	TECIDO TRICOLINE POÁ PRETO FUNDO VERMELHO 100% ALGODÃO 1,M50CM X 3M									3		3	R\$ 45,90	R\$ 137,70
51	Un	TECIDO TRICOLINE POÁ 200% ALGODÃO 1,40CM X 4M (4MTS DE CADA COR (BRANCO FUNDO LARANJA, ROSA FUNDO ROSA, AMARELO FUNDO PRETO, VERMELHO FUNDO PRETO E BRANCO FUNDO ROXO)									20		20	R\$ 45,90	R\$ 918,00
52	Un	TECIDO TRICOLINA 100% ALGODÃO 1,40CM X 30M (ESTAMPA DE FLORES NOS TONS AZUL,VERMELHO, PRETO, ARMARELO, LARANJA E VERDE 5MTS DE CADA)									30		30	R\$ 44,80	R\$ 1.344,00
53	Un	TECIDO TRICOLINA 100% ALGODÃO 1,40CM X 10M C/ESTAMPAS NATALINAS, DE PÁSCOA(10MTS DE CADA)									20		20	R\$ 23,75	R\$ 475,00
54	un	TECIDO OXFORD 1,50CM LARGURA X 5M(05MTS DE CADA COR, MARROM, ROSA ESCURO, VERMELHO,AMARELO E PRETO)									30		30	R\$ 198,00	R\$ 5.940,00
55	Un	TECIDO ATOALHADO 100% ALGODÃO 1,40X 5M(5MTS DE CADA COR ROSA, AMARELO, MARROM, VERMELHO E PRETO									25		25	R\$ 33,00	R\$ 825,00
56	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR AMARELO									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
57	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR AZUL CLARO									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
58	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR AZUL ESCURO									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
59	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR BEGE									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
60	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR BRANCA									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
61	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR LARANJA									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
62	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR MARROM									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
63	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR PRETA									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
64	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR ROSA BEBE									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
65	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR ROSA PINK									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
66	Un	TINT PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR ROXO									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
67	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR VERDE CLARO									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
68	Un	TINT PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR VERDE ESCURO									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
69	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR VERMELHO									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
70	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR VERMELHO FOGO									2		2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
71	Un	TINT PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR LILÁS									2		2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
72	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR OROUIDEA									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
73	Un	TINT PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR TURQUEZA									4		4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
74	Un	TINTA PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR CASTANHO CLARO									2		2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
75	Un	TINT PVA P/ARTESANATO PVA 500GR COR CINZA LUNAR									2		2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
76	Un	TECIDO JUTA COLORIDO LARGURA 1MT (10MTS DE CADA COR: ROSA,CREME,VERMELHO, VERDE E LARANJA									50		50	R\$ 948,89	R\$ 47.444,50
77	Un	CORDA SISAL NATURAL DE 1MM, 3MM E 6MM(1000 MTS DE CADA TAMANHO)									30		30	R\$ 74,13	R\$ 2.223,90
78	Un	FITA CETIM 12MM X 50MM 10MTS DE CADA COR BRANCA,ROSA, VERMELHA ,AMARELA									40		40	R\$ 8,26	R\$ 330,40
79	Un	PAPEL P/DECOUPAGE(GUARDANAPO) COM DESENHOS DE PÁSCOA, ROSAS E NATAL (110 UND DE CADA DESENHO)									110		110	R\$ 5,39	R\$ 592,90
80	Un	PLACA DE POLIPROPILENO TAMANHO 20X20 ESTENCIAL (10 UND DE CADA DESENHO MARGARIDA, TULIPA, PÁSCOA E NATAL									40		40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
81	Un	CANETA FANTASMA (10 DE CADA COR VERMELHA, AZUL E PRETA)									30		30	R\$ 15,90	R\$ 477,00
TOTAL											R\$ 71.290,67				
PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO: MARÇO / 2026															